
Rok 1899. üb

Dziennik ustaw państwa
dla

królestw i krajów w Eadzie państwa reprezentowanych.

Część LXXV. — Wydana i rozesłana dnia 23. września 1899.

T reść : (Jfâ  176 — 17!).) l^Ü R ozporzadzenie cesarskie, tyczące się stosunku ekonomicznego ilo krajów korony 
węgierskiej, zupełnego S ięgnięcia biletów państwa, zaprowadzenia waluty koronowej jako waluty krajowej, 
przedłużenia przywileju Bafiku austryacko-węgierskiego i urządzenia dlugn, który wynosił pierwotnie SO mi
lionów złotych. — 177. 'Rozporządzenie, tyczące się zniesienia obrotu miewa zbożowego. — 17S. Rozporzą
dzenie, któreni-ze względu na rozporządzenie cesarskie z d n iâS l. września ISO!), tyczące się stosunku eko
nomicznego do krajów korony węgierskiej ild. wydają się dalsze postanowienia w przedmiocie kolei żela
znych. — 179. Rozporządzenie, którem wydaje się przepisy wykonawcze do postanowień artykułu V1.I. 
rozdziału pierwszego części I. rozporządzenia cesarskiego z dnia iii. września 1809, tyczących się urządze
nia obrotu bydła z krajami korony węgierskiej.

110 .
Rozporządzenie cesarskie I dnia 21. września 1899,

tyczące sie stosunku ekonomicznego do krajów korony węgierskiej,  zupełnego ściągnięcia  biletów  
państwa, zaprow adzen ia  waluty koronowej jako w a lu ty  krajowej, przedłużenia  przywileju Banku 

austryacko-węgierskiego i urządzenia długu, który wynosił  pierwotnie 8 0  milionów złotych.

Na m ocy §. 14 ustawy zasadniczej państw a z dn ia  21 . g rudnia  18G7, Dz. u. p. Nr. 141 , uznaję 
za stosow ne postanow ić co następu je :

pierwsza.
Stosunek ekonomiczny do krajów  korony węgierskiej.

Rozdział pierwszy.
I  rządzenie stosunków cłowLih i Handlo

wych.

A r ty k u ł  I.

S tosunek ekonom iczny pom iędzy królestw am i 
i krajam i reprezentow anem u w Radzie państw a a 
krajam i korony w ęgierskiej, utw orzony postanow ie
niam i u staw  z dnia 27 . czerw ca 1 8 7 8 , Dz. u. p. 
Nr. 62, 21 . m aja 1887 , Dz. u. p. Nr. 4 8 , 25 . lipca 
1 8 9 1 , Dz. u. p. Nr. 105 ,, 2 . sierpnia 1 892 , Dz. u. 
p. Nr. 127, 27. g rudnia 1893, Dz. u. p. Nr. 191 i 
z dnia 27 . lutego 1 8 9 7 , Dz. u p. Nr. 72, a którego

moc obow iązująca przedłużona została rozporządze
niam i cesarsk iem i z dnia 30 . g rudnia 1 8 9 7 , Dz. u. 
p. Nr. 30 8  i z dnia 30 . grudnia 1 808 , Dz. u . p. 
Nr. 239 , utrzym uje się \f mocy aż do końca roku 
1907 , pod w arunkiem , że w krajach  korony w ęgier
skiej zaprow adzone b ęd ą  zgodne postanow ienia i o 
ile aż do roku 1903 nie przyjdzie do skutku drogą 
um ow y przym ierze clow e i handlow e. Z arazem  n a
być m ają mocy obow iązującej postanow ienia zaw arte 
w  artykułach IV aż do VIII.

Co się tyczy używ ania dochodów  skarbu cło- 
wego, postanowiertie g. 1 ustawy z dnia 21 . maja 
1 887 , Dz. u. p. Nr. 4 7, zatrzym uje m oc sw oją 
w  okresie wyżej oznaczonym .

(Polnisch. 161
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A r ty k u ł  II.

Ilokow auia w celu zaw arcia przym ierza cło- 
wego i handlow ego z krajam i korony w ęgierskiej 
rozpocząć należy najpóźniej w  roku 1901 .

P rzed rozpoczęciem  się rokow ań w spraw ie 
zaw arcia now ych trak tatów  handlow ych z państw a
m i zagranicznem i, taryfa cłow a autonom iczna zastą
p iona będzie  now ą taryfą clową, zabezpieczającą 
w rów nej m ierze in teresa  rolnictw a i przem ysłu obu 
państw .

i

A r ty k u ł  III.

Jeżeli w ciągu czasu  aż do końca roku 1907 
pom iędzy kró lestw am i i krajam i w  Radzie państw a 
reprezen tow anem i a krajam i korony w ęgierskiej 
przyjdą do skutku układy co do spraw , będących 
przedm iotem  niniejszego rozdziału, s tracą  m oc 
sw oją odnoszące się do tych spraw  zarządzenia, 
Gdyby zaś w  krajach korony w ig iersk ie j co do tych 
spraw  nie zachow ano bez zmiany stanu  odpow ie
dniego zarządzeniom  w tutejszej połow ie m onarchii 
w ydanym  (w zajem ności), tu tejsza połow a m onarchii 
będzie m iała  praw o w ydania zarządzeń potrzebnych 
do zabezpieczenia i poparcia  sw oich in teresów  eko
nom icznych i finansow ych.

A r ty k u ł  IV.

Zw roty  podatków i bonifikacya za wyw óz.

Począw szy od 1. stycznia 1 9 00 , kró lestw a i 
k raje rf prezentow ane w Radzie p aństw a ponosić 
m ają  tylko laką część zw rotów  podatkow ych a  w zglę
dnie bonifikacyi w ywozowych od przedm iotów  opo
datkow ania za linię clow ą wywiezionych, jaka  przy
pada na ich wywóz tego rodzaju.

W  kw otach bonifikacyi za wywóz cukru, które 
w edług okoliczności zw racają zakłady w yrobu cukru 
w m yśl §. 3 postanow ień o opodatkow aniu cukru, 
m ają  udział k rólestw a i kraje w  R adzie państw a 
rep rezen tow ane w  tym sam ym  stosunku , w  którym 
kraje te stosow nie do poprzedzającego ustępu  po 
nosiły bonifikacye za wywóz w  dotyczącej kam 
panii, tak, że k ró lestw a i kraje w Radzie p aństw a  
rep rezen tow ane tylko tyle ponosić  m ają  z sumy 
m aksym alnej bonifikacyi za wywóz cukru, ile na  te 
k raje przypada w stosunku ich w łasnego wywozu 
cukru.

Z a czas od 1. stycznia 1 9 0 0  aż do końca lipca 
tegoż sam ego roku policzy się siedm  dw unastych 
( 7/ t ï ) zw rotów  bonifikacyi, klóre przypadały na 
kam panię  1 8 9 9 /1 9 0 0 ,

P odobne postanow ienia stosu ją  się także do 
Bośnii i H ercegow iny.

A r ty k u ł  V.

Ochrona patentu.

N owe wynalazki na  w szystkich polach prze
m ysłu, dające zużytkować się przem ysłow o, będą 
doznaw ały w obszarach obu państw  zupełnej ochrony 
ustaw ow ej (ochrony patentow ej), o ile ustaw y obe
cnie obow iązujące nie czynią pod tym w zględem  
wyjątków.

O bywatele jednego państw a, tudzież osoby, 
m ające siedzibę lub zakład przem ysłow y na  obsza
rze tego państw a, używać będą w drugiem  państw ie 
tych sam ych praw  co jego w łaśni obyw atele we 
wszystkich w zględach ochrony wynalazków.

Jeżeli wynalazek zgłoszony na  obszarze jed n e 
go państw a, będzie następn ie  zgłoszony w  przeciągu 
doi 90  po nàdaniu  paten tu  także na  obszarze d ru 
giego państw a jako w ynalazek, to późniejsze zgło
szenie będzie m iało pod każdym  w zględem  taki sam  
skutek, jak  gdyby uczynione było w chwili p ierw 
szego zgłoszenia.

O chrona wynalazku zgłoszonego w jednem  
państw ie w m yśl ustępu poprzedzającego nie może 
w tem państw ie ani m ieć w iększej rozciągłości, ani 
trw ać dłużej, jak w tein państw ie, w klórem  w yna
lazek pierw ej zgłoszono.

W prow adzenie tow aru w yrobionego na obsza
rze jednego państw a do obszaru drugiego p aństw a 
nie m oże pociągnąć za sobą szkodliw ych skutków  
dla praw a ochrony wynalazkowi przyznanego.

W ygolow ania i ogłoszenia w ydane przez W ła
dze patentow e jednego państw a, n ie po trzebują 
uw ierzytelnienia, gdy W ładze patentow e drugiego 
państw a m ają ich użyć.

Przyw ileje, aż do tego czasu za w spólnem  po
rozum ieniem  się udzielone, zatrzym ają w okresie, 
na  któiy zostały nadane, m oc sw oją bez zmiany 
także i nadal w obu państw ach, dopóki nie zostaną 
zm ienione w  m yśl nowych postanow ień ustaw o
wych.

Przyw ileje tak 'e  przedłużać, tudzież uznaw ać 
za całkiem  lub po części niew ażne, będą M inister
stw a hand lu  obu państw  za w spólnem  porozum ie
niem się.

Jeżeli M inisterstwo hand lu  jednego państw a 
odm ów i po..w olen a na przedłużenie, przywilej sianie 
się niew ażnym  dla tego państw a.
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Jeżeli jedno państw o nie zgodzi się na uznanie 
niew ażności w  drugiem  pańslw ie w yrzeczone, lub 
w przeciągu trzech m iesięcy od otrzym ania w niosku 
nie udzieli przyzw olenia, przywilej straci moc sw oją 
stosow nie do wniosku, dla tego państw a, w którem  
został uznany za niew ażny.

O w szelkich innych spraw ach , tyczących się 
takiego przyw ileju, uw iadam iać się b ędą  naw zajem  
M inisterstw a handlu  obu państw . Za przedłużenie 
takiego przyw ileju w  drugiem  państw ie należy się 
tem uż państw u opłata od zarejestrow ania, wyno 
sząca 2 5  procentów  dotychczasow ej taksy od przy
wileju.

A r ty k u ł  VI.

Ochrona znaków i w zorów .

Znaki handlow e i fabryczne, wzory i m odele, 
t udz ież  nazw iska, firmy, herby  i nazwy zakładów, 
w  h an d lu  i obrocie używane, b ęd ą  doznaw ały na 
obszarach  obu państw  zupełnej ochrony ustaw ow ej.

Istniejące n a  obszarach  obu państw  postano
w ienia ustaw ow e co do ochrony znaków , w zorów  i 
m odeli, m ogą być zm ienione tylko za porozum ie
n iem  się obu Stron.

P rzez złożenie i zapisanie w re jestrze  znaku, 
w zoru lub m odelu  u Izby handlow o przem ysłow ej 
lub  u W ładzy, której w  przyszłości zaciąganie do 
re jestru  będzie poruczone, n a  obszarze jednego 
z dw óch państw , obyw atele jednego  z dw óch państw  
tudzież osoby m ające siedzibę lub zakład przem y
słowy w tern państw ie, nabyw ają ochrony ustaw o
wej na obszarach obu państw .

Do w ydania w szelkich zarządzeń i orzeczeń, 
tyczących się znaku, w zoru lub m odelu  obywatela 
albo osoby w  krajach tu tejszych zam ieszkałej lub 
zakład przem ysłow y posiadającej, w łaściw em  jest 
w yłącznie to państw o, do którego posiadacz znaku, 
w zoru lub m odelu  jako obyw atel przynależy, albo 
w którem  m a sta łą  siedzibę lub zakład przem y
słowy.

Do wydawania w szelkich zarządzeń i orzeczeń, 
tyczących się znaku, wzoru lub m odelu cudzoziem ca 
lub osoby nie m ającej w krajach tutejszych ani stałej 
siedziby ani zakładu przem ysłow ego, w łaściw em i są 
w yłącznie w ładze tego państw a, w  którem  najprzód 
zgłoszono owe przedm ioty do zarejestrow ania.

Ze w zględu na  postanow ienia traktatów  m ię
dzynarodow ych, w edług których cudzoziem cy naby
w ają p raw a do ochrony znaków, w zorów  lub modeli 
tylko przez zaciągnięcie do re jestru  w Izbach han- 
dlow o-przem ysłow ych w W iedniu i B udapeszcie,

stanow czą do ocenienia p raw a pierw szeństw a 
znaku, w zoru lub m odelu cudzoziem ca lub osoby 
nie m ającej w  krajach tutejszych ani stałej siedziby 
ani zakładu przem ysłow ego, jest chw ila złożenia 
w tern państw ie, w którem  znak. w zór lub m odel 
najp rzód  zgłoszono; czas trw ania tycli p raw  liczyć 
należy po zaciągnięciu do re jestru  w jednem  p ań 
stwie, od chw ili n a s t ę p n e g o  zaciągnięcia do rc jestiu  
w drugiem  państw ie.

O badw a M inisterstw a handlu  będą się uw ia
dam iały co m iesiąc o uskutecznionych w  każdem  
państw ie na zasadzie przynależności zaciągnięciach 
do rejestru , tudzież o w ydanych zarządzeniach i orze
czeniach,,“ celem  uw idocznienia ich w rejestrach  
tam że prow adzonych.

A r ty k u ł  VII.

Obrót bydła.

Zw ierzętam i, płodam i zw icrzęeem i surow em i 
i p rz ' dm iotam i cliw ytającenii zarazę, pochodzącem i 
z jednego  państw a, postępow ać się będzie w d rą 
giem  państw ie w ogóle nie inaczej, jak z tran spo r
tami tegoż rodzaju drugiego państw a.

Przeto transporty , które pochodzą z okolic 
wolnych od zarazy i do m iejsca przeznaczenia n a 
dejdą. zdrow e, m ogą przejść do wolnego obrotu 
w drugiem  państw ie.

W  razie stw ierdzenia choroby zaraźliwej 
w transporcie  w prow adzonym , transport ten m oże 
być odesłany nap o w ról ; w  razie przyniesienia takiej 
choroby lub gdyby takow a istniała, m ianow icie 
w  okręgu pogranicznym , w prow adzanie rodzaju  
zw ierząt skłonnych do zarazy m oże być ograniczono 
lub zakazane.

Z arządzenia te w ydaw ać należy z zastosow a
niem  się do układów  wykonawczych, które obadw a 
Rządy zaw rą ze sobą na okres ważności postano
w ień powyższych o obrocie bydła i w ydaw ać je 
b ędą  M inistrowie właściwych wydziałów , wyjąwszy, 
gdy idzie o odesłanie napow ró t transportów  do
tkniętych zarazą lub o środki potrzebne w  okręgach 
pogranicznych, których zarządzanie należy przede- 
w szystkiem  do w ładz tam tejszych.

A r ty k u ł  VIII.

Spółki ubezpieczeń.

Uchyla się teraźniejszą osnow ę §. 8'go ustaw y 
z dnia 27. czerw ca 1878 , Dz. u. p. Nr. 03  i tenże 
opiew ać m a na przyszłość jak następu je :
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Spółki ubezpieczeń jednego państw a, chcące 
rozszerzyć działalność sw oją na  obszar drugiego 
państw a przez u tw orzenie tam  zakładu filialnego 
(§. 1), podlegają pod w zględem  wykonywania czyn
ności w  drugiem  państw ie  tym przepisom , które na 
mocy tam tejszych ustaw  i rozporządzeń obow iązują 
krajow e p rzedsięb iorstw a ubezpieczeń.

Są one obow iązane urządzić wykonywanie 
czynności filii odpow iednio przepisom  istniejącym  
na  obszarze"tam lego państw a dla krajow ych spółek 
ubezpieczeń i uczynić zadosyć poleceniom , jakie 
pod tym w zględem  w ydadzą W ładze w łaściwe 
spraw ujące nadzór państw a. W  przeciągu trzech 
dni po zapisaniu zakładu filialnego w re jestrze  sądu 
handlow ego w inna spółka uw iadom ić o tem  W ładzę 
w łaściw ą do spraw ow ania nadzoru  państw a nad  
spółkam i ubezpieczeń i dołączyć do uw iadom ienia 
wyciąg z re jestru . W ładzy tej przełożyć należy 
oprócz tego także inne dokum enty jakichby zażądała.

W  podobny sposób posląpić m a spółka w  ta 
kim  razie, gdyby w  kraju  przynależności sta tu t jej 
został praw om ocnie uzupełniony lub zm ieniony i to, 
stosow nie do §. 4, m iało  być osobno zarejestrow ane 
n a  obszarze drugiego państw a.

Gdy spółka p zeslaje istnieć, w inna uw iado
mić o tem  W ładzę w łaściw ą jednocześn ie  z oznaj
m ieniem , które stosow nie do g. 4 go uczynić należy 
Trybunałow i.

W  razie uchybiania tym postanow ieniom , W ła 
dza nadzorcza m oże po poprzedniczeni ostrzeżeniu 
zarządzić stosow nie do g. (igo w ykreślenie zakładu 
filialnego.

Rozdział drugi.
Statystyka obrotu towarów między króle
stwami i krajami w Radzie państwa repre- 
zeutowanemi a iunem i częściam i obszaru  

cłow ego austryacko-węgierskiego.

§■ 1-

O brót tow arow y pom iędzy królestw am i i k ra 
jam i reprezen tow anem i w R adzie państw a a innem i 
częściam i austryacko-w ęgierskiego obszaru cłowego 
odbyw ający się

a) kolejam i żelaznem i,

b) za pośrednictw em  przedsięb iorstw  żeglugi p a 
row ej na w odach  śródkrajow ych,

c) m orzem , i

d) pocztą

m a być wykazywany statystycznie, a  to w edług n a 
stępujących postanow ień :

A . O b r ó t  to w a r ó w  z k r a j a m i  k o r o n y  w ę 
g i e r s k i e j .

§. 2 .
Do w szystkich posyłek tow arow ych, w sposób 

w g. '1 oznaczony przew ożonych, które z obszaru k ró 
lestw  i krajów, w Radzie państw a reprezentow anych 
przechodzą do obszaru  krajów  korony w ęgierskiej, 
dołączać należy d ek la rac je  statystyczne do celów 
statystycznych służące.

Co do posyłek nadchodzących z krajów korony
w ęgierskiej, takowe w ykazuje się z regu ły  (§. 3) na 
podstaw ie duplikatów  deklaracyi tow arow ych tym 
posyłkom  tow arzyszących.

Które posyłki uw olnione są  od poddaw ania ich 
wykazywaniu statystycznem u, postanow ione będzie 
drogą rozporządzenia

§. 3.

Do wygotowywania statystycznych deklaracyi 
tow arow ych do posyłek z krajów tutejszego p a ń 
stw a, obow iązani są  wysyłający, o ile wyjątki od 
tego nie są już tutaj ustanow ione (g. 7) lub nie będą 
przez Rząd drogą rozporządzenia p rzep isane.

Gdy posyłki nadejdą, ad resac i są obow iązani 
spraw dzić duplikaty deklaracyi tow arow ych, gdyby 
tego żądano, albo, jeże li takich duplikatów  niem a, 
złożyć deklaraeyę statystyczną.

Podobnież w tych przypadkach, gdy posyłka 
opatrzona statystyczną deklaracyą tow arow ą, nad e j
dzie do m iejsca  p rzeznaczenia, które nie może być 
uw ażane za stanow cze m iejsce wydania, m ożna 
dalsze w iezienie jej przez zakład przew ozowy uczy
nić zaw isłem  od dołączenia now ej deklaracyi tow a
row ej, k tóra jed n ak  będzie w olna od opłaty.

Gdy nadchodzą posyłki pod  adresem  osób 
trudniących się z zaw odu lub  przem ysłu załatw ia
niem  in teresów  przew ozow ych na cudzy rachunek , 
m ożna żądać statystycznych deklaracyi tow arow ych 
od tych osób, które uw ażać należy za w łaściwych 
odbiorców  posyłek.

W ygotow ujący dek la rac je  statystyczne a w zglę
dnie ad resaci są  odpow iedzialni (§. 13) za dokła
dność i zupełność deklaracyi, które wygotowali a 
w zględnie spraw dzili.

§■ 4 .

P rzedm iotem  statystycznych deklaracyi tow a
row ych przy oddaw aniu posyłki do przew ozu może 
być treść  zawsze tylko jednego dokum entu  przew o
zowego.
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Z reguły (§. 5, ustęp drugi) wygotowywać n a 
leży takow e w dw óch egzem plarzach ; jed en  egzem 
plarz zatrzym uje się w krajach tutejszych, drugi zaś 
(duplikat) iść m a z posyłkam i odehodzącem i do 
krajów  korony w ęgierskiej.

§: 5.

R eklaracyc statystyczne zaw ierać powinny 
w każdym  razie rodzaj, ilość i z w yjątkiem  dekla
rac ji, tyczących się posyłek pocztowych, także kraj, 
z którego tow ary pochodzą.

R ząd przepisze drogą rozporządzenia form u
larze, które m ają  być używ ane do celów statystyki, 
ustanow i wyjątki od praw idła podanego w  §. 4, 
u stęp  drugi, o ile byłyby po trzebne i w yda szczegó
łow e przepisy co do osnowy i sk ładania  deklaracyi 
statystycznych, jakoteż co do postępow ania, jakie 
m a być zachow yw ane przy spraw dzaniu duplikatów  
deklaracyi (§. 3, ustęp  drugi).

§ . 6 .

Posyłający towary, które w myśl §. 2 pod le
gają w ykazywaniu statystycznem u, jakoteż odbiorcy 
tych tow arów  obow iązani są  udzielać n a  żądanie 
przez urząd, którem u w ypracow anie statystyki obrotu 
tow arów  je s t poruezone lub z jego po lecenia uczy
nione, w yjaśnień zgodnych z p raw dą i rychłych, 
jakie byłyby potrzebne do uzupełn ien ia  deklaracyi 
tow arow ych złożonych niedostatecznie lub  do u su 
nięcia w ątpliwości.

Go do posyłek w ypraw ianych przez pośredn i
ków, obow iązek ten  cięży na w łaściw ych posyła- 
czach i odbiorcach.

Z akładom  przewozowym w §. 1 w ymienionym, 
n ie w olno posyłek tow arow ych, którym  uw olnienie 
od dołączania statystycznej deklaracyi tow arow ej 
nie zostało w yraźnie przyznane, przew ozić do k ra 
jów  korony w ęgierskiej bez potrzebnych statystycz
nych deklaracyi tow arow ych, w edług przep isu  wy
gotow anych.

Drogą rozporządzenia przepisze Rząd w arunki, 
pod którym i zakłady te  m ogą wyjątkowo sam e wygo
towywać statystyczne deklaracye tow arow e, tudzież 
postępow anie, jakie zachow ywać m ają pod w zglę
dem  odbierania, załatw iania i p rzekładania staty
stycznych deklaracyi tow arow ych a w zględnie ich 
duplikatów .

g- 8.

Tym  przedsiębiorstw om , które sposobem  prze
mysłowym trudn ią  się obsługą zbierania pakietów, 
m oże być pod w arunkiem  odw ołania kiedykolwiek 
i z zastrzeżeniem  zaprow adzenia odpow iedniej kon
troli, dozw olone, żeby zam iast przynoszenia staty
stycznych deklaracyi tow arow ych przy oddaw aniu 
do przew ozu każdej z osobna posyłki, podlegającej 
obow iązkow i deklarow ania a należącej do zakresu 
obsługi pakietowej, sk ładały  potrzebne statystyczne 
deklaracye tow arow e bezpośrednio  w urzędzie sta
tystycznym , którem u w ypracow anie statystyki tow a
row ej je s t poruezone.

§- 9

Gdyby zachodziła wątpiiwmść co do rzetelności 
deklaracyi tow arow ych lub duplikatów  deklaracyi 
towarowych z posyłkam i idących, przedsiębiorstw a 
kolei żelaznych i żeglugi parow ej m ają praw o zba
dania  i sprostow ania szczegółów deklaracyi tow aro 
w ych a w zględnie duplikatów  przez porów nanie ich 
z zaw artością posyłek, a to w obecności oddającego 
do przew ozu, albo odbiorcy lub jego pełnom ocnika, 
w braku zaś tych osób, w  obecności najm niej 
dw óch św iadków .

Zakład pocztow y zaś m ocen je s t w takich 
przypadkach w ątpliwych porów nać zaw artość posy
łek z szczegółam i deklaracyi tow arow ych a w zglę
dnie duplikatów  za zezw oleniem  stron, albo, gdyby 
strony nie udzieliły lego zezw olenia, odm ów ić p rze
w ozu lub w ydania posyłek.

§• 10.

Funkc.yonaryuszom urzędow ym , którym  po ru 
ezone je s t kontrolow anie urządzeń zaprow adzonych 
w zakładach przem ysłow ych ku dopełnieniu  ciężą
cego na  n ich obow iązku pod w zględem  statystyki 
obrolu tow arów , udzielać należy potrzebnych wy
jaśn ień , które służyć hędą  w yłącznie do celów s ta 
tystycznych. Funkcyonaryuszom  tym należy także 
dozwolić na  żądanie p rzeg lądan ia  odnośnych za
pisków.

§• 11.

O bowiązkiem  je s t zakładów  przew ozowych i 
toll funkeyonaryuszów  uw ażać deklaracye tow arow e 
i duplikaty z posyłkam i idące za dokum enty ściśle 
poufne.

§. 12 .

N a pokrycie kosztów  tej urzędow ej statystyki 
obrotu tow arów  uiszczać m ają w ygotow ujący staty-
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styczne deklaracye tow arow e a w zględnie odbiorcy 
posyłek statystycznem u wykazywaniu podlegających 
(§, 2, ustęp  drugi), opłatę statystyczną.

Jednakże w  obrocie pocztow ym  opłata staty
styczna n ie będzie pobierana.

O płatę statystyczną uiszczać należy z reguły 
znaczkam i urzędow ym i, a to. od każdej deklaracyi 
tow arow ej a w zględnie od każdego z krajów  korony 
w ęgierskiej nadchodzącego duplikatu deklaracyi to 
w arow ej, w edług stopy jednostkow ej, która nie 
m oże wynosić w ięcej jak dziesięć halerzy ,■'V̂ dy zaś 
deklaracya tyczy się tow arów  w ypełniających całe 
w agony lub całe stal ki,- n ie m oże wynosić rjjięcej 
jak trzy takie stopy jednostkow e.

S tosow nie do kosztów- statystyki urzędow ej 
obrotu tow arow ego, Rząd ustanaw iać będzie drogą 
rozporządzenia w powyższych granicach m aksym a!-’ 
uych opłaty doczasow o uiszczać się m ające i posta
naw iać będzie, które posyłki są  uw olnione od opłaty 
lub pod jakim i w arunkam i w poszczególnych przy
padkach  u iszczanie opłaty statystycznej m oże być 
zaniechane.

§• 13.

W ykroczenia przeciwko przep isom  niniejszego 
rozporządzenia  lub przeciw ko postanow ieniom , ty
czącym się w ykonania onegoż, popełn ione rozm yśl
nie lub przez w ielką niedbałość, podlegają karze 
porządkow ej w kw ocie od 4 aż do 100  koron.

D ochody z tych kar porządkow ych w pływ ają 
do funduszu na pokrycie kosztów  urzędow ej staty
styki obrotu tow arow ego.

D rogą rozporządzenia w yda R ząd postanow ie
nia, tyczące się kar porządkow ych, a m ianow icie co 
do w łaściw ości W ładz w ymierzających,’ ,co do postę
pow ania, rekursu , zm niejszenia lub zupełnego d a 
row ania.

K aralność tych przekroczeń przedaw nia się 
po roku.

§. 14.

Ani co do pytania, czy w ed ług  rozporządzenia 
niniejszego nalćżytość m a  czy nie m a być opłacona, 
ani co do w ym iaru tejże, nie m a  m iejsca postępo
w anie przed sądam i zwyczajnymi. N ależnośc i nie 
uiszczone, tudzież kwoty kar porządkow ych ściągać 
należy w sposób przepisany do ściągania zaległych 
podatków  m onarszych.
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§. 15.

N iezaw iśle od karan ia  stosow nie do okoliczno
ści w edług uslaw y k a iae j pow szechnej, w  n astęp u 
jących przypadkach stosu ją  się postanow ien ia  uslawy 
karnej o p rzestępstw ach  skarbow ych łącznie z roz
porządzeniam i dodatkow erni, w Dalmacyi zaś p rze
pisy istn iejące w przedm iocie wykroczeń, przeciw  
ustaw ie clowej :

1. Gdy kto urzędow e znaczki statystyczne 
(§. 12) do u iszczania opłaty statystycznej służące, 
podrab ia  lub fałszuje i podrobione lub sfałszow ane 
znaczki kom u innem u odstępuje lub do innego 
m iejsca  posyła, albo ich do u iszczenia opluły staty
stycznej używa, albo gdy kto znaczki statystyczne 
przez innych podrobione lub sfałszow ane, ze św ia
dom ością lej okoliczności, iż są  podrobione lub 
sfałszow ane, do pozbycia obejm uje lub kom u innem u 
odstępu je , albo ich do uiszczenia opłaty statystycznej 
używa, albo gdy kto znaczków  już użytych do 
uiszczenia opłaty statystycznej ze św iadom ością tej 
okoliczności ponow nie używa;

2. gdy kto bez upow ażnienia kupczy znaczka
m i statystycznymi.

K arę w ym ierzyć należy w przypadkach pod 1 
w zm iankow anych w  kwocie pięć aż do p iętnastu  
razy w iększej niż opłata statystyczna, od której się 
uchylono, lub co do której niebezpieczeństw o uchy
lenia się sprow adzono, nigdy jednak  poniżej 10 ko
ron ; w przypadkach pod 2 w zm iankow anych, w  kw o
cie 4  aż do 100  koron.

Rzeczone kary pieniężne przepadają, jeżeli ojl 
chwili popełnienia w ykroczenia upłynęły trzy lata.

e c e sa rsk ie  z d n ia  21. w rześn ia  1899.

B. O b r ó t  t o w a r ó w  z l i o ś n i ą i  H e r c e g o w i n ą .

§. 16.

Radanie statystyczne obrolu low arow ego po
m iędzy królestw am i i krajam i w Radzie państw a 
reprezentow anem i z jednej a B ośnią i H ercegow iną 
z drugiej strony, m oże Bząd zaprow adzić drogą 
rozporządzenia z odpow iedniem  zastosow aniem  p o 
stanow ień zaw artych w §§. 2 aż do 15.

§. 17.

P ostanow ien ia  w niniejszym rozdziale zaw arte 
w chodzą w wykonanie dn ia  1. slycznia 1900.
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Część druga.
Ściągniecie zupełne biletów państwa i zarządzenia w związku z tem bedace.

Rozdział pierwszy.
r
Ściągnięcie zupełne wspólnego długu n ie

ustalonego w biletach państwa.

1’pow ażnia się M inisterstw o k ró lestw  i krajów  
w Radzie państw a reprezentow anych do zaw arcia 
z M inisterstw em  krajów  korony w ęgierskiej umowy 
następującej :

A r ty k u ł  I.

Na zasadzie artykułu XIX. umowy m onetarnej 
i w alutow ej z dnia 11. sierpn ia  1 8 9 2 , postanaw ia 
się za w spólną zgodą, że z długu w spólnego nie
ustalonego, który w ynosił p ierw otnie 3 1 2  m ilionów  
złotych w. a. w  biletach państw a, ściągnięta teraz 
będzie także pozostała sum a 112  milionów  złotycli 
w. a.

A r t y k u ł  II.

Związek pom iędzy udziałowymi przekazam i 
hipotecznym i a  sum ą biletów  państw a w  obiegu 
będących, istniejący stosow nie do §. 5 umow y za
wartej na  zasadzie ustaw y z dn ia  24 . grudnia 1867 , 
Dz. u. p. Nr. 3 z r. 1867  i XV. artykułu  ustawy 
w ęgierskiej z roku 1 8 6 7 , znosi się od dnia, w k tó 
rym  um ow a niniejsza zostanie zaw arta.

Przeto, począw szy od lego dnia, udziałowe 
przekazy hipoteczne nie m ogą już być zastępow ane 
w obiegu biletam i państw a, zresztą jednak  nie zm ie
n ia  się w  skutek tego urządzenie tego nieustalonego 
długu paiistw a przez austryacką W ładzę ustaw o
daw czą przepisane.

O ile w  tym dniu udziałow e przekazy h ipo 
teczne będą  w obiegu zastąpione biletam i państw a, 
e. k. M inisterstwo skarbu w ywoła te bilety państw a 
w yłącznie na  koszt c. t .  zarządu skarbow ego i tako
we ściągnie.

G. k. M inisterstwo skarbu m a zatem  ściągnąć 
bilety państw a w takiej sum ie, o którą w dniu za
w arcia um ow y niniejszej, wykazana sum a biletów 
państw a po pięć i po pięćdziesiąt złotych, w obiegu 
będących, będzie przenosiła suntę 112  m ilionów 
złołych w. a.

Ściągnięcie to uskuteczni c. k. M inisterstwo 
skarbu  bez osobnego wywoływania, drogą wymiany

za inne ustaw ow e środki płatnicze z w yłączeniem 
biletów  państw a, a to w  przeciągu roku, licząc od 
dn ia  zaw arcia um ow y niniejszej.

Od dnia, w  którym  c. k. Z arząd skarbowy 
ściągnie zupełnie bilety państw a zastępujące w o- 
biegu udziałow e przekazy h ipoteczne, zarząd długu 
n ieustalonego w udziałowych przekazach h ipotecz
nych przejdzie od c. i k. w spólnego M inisterstw a 
skarbu na  c k. M inisterstwo skarbu.

Z arazem  ustanie  od tego dnia w szelki w spół
udział węgierskiej komisyi kontrolującej -w kontroli 
nad  tym długiem  nieustalonym .

A r ty k u ł  III.

W  celu postanow ionego w  artykule I śc iągn ię
cia pozostałej sum y 1 12 m ilionów  złotych w. n. 
w b iletach państw a w spólnym  kosztem  ściągnąć się 
m ających, w ywołane i ściągnięte będą bilety po 
pięć złotych w. a. z firm ą c. i k. w spólnej Kasy cen 
tralnej i z datą  1. stycznia 1881 , tudzież bilety 
państw a po pięćdziesiąt złotych w. a. z firm ą c i k. 
w spólnej Kasy centralnej i z datą  1. stycznia 1 8 84 .

A r ty k u ł  IV.

Od dnia, w  którym  um ow a niniejsza zostanie 
zaw arta, ustaje dalsze puszczanie w  obieg biletów 
państw a przez c. i k. w spólną Kasę centralną i 
obieg biletów państw a po 5 zł. i po 50  zł. będzie 
ograniczony do Lej sum y, jaką w tym dniu w yno
sić będzie to, co wydano z każdej z tych kalegoryi 
biletów.

Jednakże c. i k. w spólna Kasa cen tralna m a 
w ym ieniać bilety państw a po pięć i po pięćdziesiąt 
złotych, k tóre stały się do obrotu nieprzydatnem i, 
za now e bilety państw a obu tycli kategoryi, w  m iarę 
dozw olonego dla każdej z n ich  kontyngentu emisyi, 
jeszcze i nadal a to dopóty, dopóki M inistrowie 
skarbu c. k. i królew sko w ęgierski, w  porozum ieniu 
z c. i k. w spólnem  M inisterstw em  skarbu, nie zakażą 
tego drogą lozporządzenia. N aw et i po term inie 
pow szechnego obowiązkowego zaprow adzenia w a
luty koronow ej, bilety państw a op iew ać m ają aż do 
ich ściągnięcia na  w alutę austryacką

O bustronne, tudzież c. i k. w spólne kasy i 
urzędy m ogą w ydaw ać drogą zapłaty i wym iany
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bilety państw a po pięć i p ięćdziesiąt złotych, przez 
c. k. w spólną Kasę cen tralną w obieg puszczane, 
dopóki obadwaj M inistrow ie skarbu  w poroznm ieniu 
z c. i k. w spólnem  M inisterstw em  skarbu n ie  za
rządzą d rogą rozporządzenia  zupełnego zaw ieszenia 
w szelkiego w ydaw ania i wym iany tych biletów  p ań 
stwa.

W ywołanie i ściągnięcie biletów  państw a w  a r
tykule III. oznaczonych, zarządzą drogą rozporządze
n ia  M inistrowie skarbu c. k. i królew sko w ęgierski, 
w  porozum ieniu  z c. i k. w spólnem  M inisterstw em  
skarbu , w tedy, gdy w yrób środków  płatniczych, 
które stosow nie do artykułu V. umow y niniejszej 
m ają  być puszczone w  obieg na  m iejsce biletów  
p ań stw ajśc iąg n ąć  się m ających, będzie gotowy.

W  tem że sam em  rozporządzeniu  należy zara
zem ustanow ić term in, w którym  ustan ie  pow szechny 
obow iązek przyjm ow ania w  zapłacie tych biletów  
p aństw a  i term in, aż do którego te bilety państw a 
b ędą  w  zapłacie przyjm ow ane jeszcze we w szystkich 
kasach  i urzędach  ohu państw , tudzież w  c. i k. 
w spólnych kasach  i urzędach .

W  rozporządzeniu  tem  w ym ienić należy nadlo 
kasy, upow ażnione do ściągania wywołanych b ile
tów  p aństw a drogą wym iany za inne ustaw ow e 
środki płatnicze.

Do uchylen ia  istniejącego pow szechnego obo
w iązku przyjm ow ania w zapłacie tych biletów  p ań 
stwa, ustanow ić należy term in p ó łto ra roczn i, do 
przyjm ow ania zaś tych biletów  p aństw a w zapłacie 
we w szystkich kasach i urzędach  obu państw , tu
dzież w c. i k. w spólnych kasach  i u rzędach, term in 
dw uletni, licząc od dnia ogłoszenia owego rozpo
rządzenia.

O stateczny term in do ściągnięcia ustanow ić 
należy dla kas do tego upow ażnionych aż do końca 
szóstego roku od daty ogłoszenia owego rozporzą
dzenia.

Z upływem lego ostatecznego term inu  ustać 
m a całkiem  obow iązek państw a do ściągania  tych 
biletów  państw a.

A r ty k u ł  V.

W yw ołane bilety państw a po pięć złotych i po 
pięćdziesiąt złotych w. a. ściągane bęchy w zamian 
za inne ustaw ow e środki p łatn icze,^ jednakże z wy
łączeniem  biletów  państw a. Na m iejsce ściągniętych 
biletów  państw a nie będą  już w ypuszczane w obieg 
żadne bilety państw a.

N a zastąpienie w obiegu biletów  państw a, 
które w  pozostałej sum ie 1 1 2 m ilionów  złotych w. a. 
milją być w spólnym  kosztem  ściągnięte, c. k. Rząd 
i Rząd królewsko węgierski wypuszczą w obieg za

64  m iliony koron, czyli 32  miliony złotych w . a. 
m onety sreb rne  w aluty koronow ej po pięć koron i 
zaw rą z Rankiem  austryacko-w ęgierskim  um ow ę o 
w ypuszczenie w  obieg biletów  bankow ych po dzie
sięć koron  n a  sum ę 16Ü m ilionów  koron, czyli 
80  m ilionów  złotych w. a.

Postanow ienia, tyczące się w ypuszczenia w o- 
bicg pięciokoronów ek srebrnych i biletów  banko
wych po dziesięć koron um ów ione będą  osobno.

A r t y k u ł  VI.

Ściągnięcie w ywołanych biletów  państw a po 
pięć i po p ięćdziesiąt złotych poruczą  M inistrowie 
skarbu c. k. i królew sko w ęgierski Bankow i austrya- 
cko-w ęgierskiem u.

W  związku z tem  Rank austryacko-w ęgierski 
w ypuszczać także będzie w  obieg pięciokoronów ki 
srebrne.

A r ty k u ł  VII.

Bank austryacko-w ęgierski, ściągnąw szy bilety 
państw a i uczyniwszy je nieprzydatnym i do użytku, 
zniszczy takow e z w spółudziałem  c. i k. w spólnego 
M inisterstw a skarbu.

Te bilety państw a, które stosow nie do arty
kułu 11. c. k. M inisterstwo skarbu m a ściągnąć i u- 
czynić n ieprzydatnym i do użytku, oddane b ędą  na 
zniszczenie c. i k. w spólnem u M inisterstwu skarbu.

G. k. M inisterstwo skarbu i królew sko w ęgier
skie M inisterstwo skarbu  b ędą  miały praw o w ydele
gow ania urzędników  do w spółudziału  przy n iszcze
niu ściągniętych biletów  państw a.

A r ty k u ł  VIII.

U trzym ywany będzie osobny rachithek co do 
tych biletów  państw a, k tóre c. k. M inisterstwo skarbu 
m a ściągnąć w m yśl artykułu II. umowy niniejszej 
i ściągnięcie ich  należy osobno wykazywać.

B ilety państw a, w  m yśl artykułu II. przez 
c. k. M inisterstwo skarbu ściągnięte, należy po zni
szczeniu jako um orzone njezw łoczuie odpisywać od 
sum y w ypuszczonych biletów  państw a, zastępu ją
cych w obiegu udziałow e przekazy hipoteczne i wy
kazać.

R ów nież utrzym yw any będzie osobny rachunek  
biletów  państw a w  pozostałej sum ie 112 milionów  
złotych w. a., które m ają być ściągnięte wspólnym  
kosztem  w  m yśl artykułu II. i także to ściągnięcie 
w skazywać należy osobno.

Bilety państw a, ściągnięte w  m yśl artykułu III. 
należy po zniszczeniu niezw łocznie jako um orzone
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odpisać od sum y nieustalonego długu p aństw a w  b i
letach  państw a (artykuł XIX ustaw y m onetarnej i 
w alutow ej) i wykazać.

Sum a w bile tach  państw a po pięć i po p ięć
dziesiąt złotych w. a. w ypuszczonych w  obieg aż do 
dnia zaw arcia um ow y niniejszej a nie ściągniętych 
aż do upływ u ostatecznego term inu ściągnięcia, 
będzie odp isana po upływie tego ostatecznego te r 
m inu  od sum y nieustalonego długu w b iletach  p ań 
stw a, w spólnym  kosztem  ściągnąć się m ającej, jako 
um orzona.

Aż do chwili tego odpisan ia  ty tu łem  um orze
nia, utrzym yw any będzie ciągle rachunek  osobny 
bile tów  państw a po pięć złotych i rachunek  osobny 
biletów  państw a po p ięćdziesiąt złotych i wykazy
w ane będzie, ile tych biletów  państw a już ściągnięto 
i  zniszczono, i jaka sum a je s t jeszcze w  obiegu w  b i
le tach  państw a po p ięć złotych i po p ięćdziesiąt z ło 
tych w. a.

A r ty k u ł  IX.

Go do kosztów  ściągnięcia b iletów  państw a 
w spólnym  kosztem  w  pozostałej sum ie 112  m ilio 
nów  złotych w . a., z których 70  procen tów  ponieść 
m ają  królestw a i kraje w  R adzie państw a rep rezen 
tow ane a 30  procentów  kraje korony w ęgierskiej 
(artykuł XIX umow y m onetarnej i w alutow ej), obli
czać się ze sobą b ędą  obadw a M inisterstw a skarbu 
n a  podstaw ie wykazów złożonych przez B ank au- 
stryacko-w ęgierski a  w zględnie przez c. i k. w spólne 
M inisterstwo skarbu.

Gdyby po upływ ie ostatecznego term inu ścią
gnięcia b iletów  państw a po p ięć złotych a w zględnie 
po p ięćdziesiąt złotych pokazało się, że jakaś część 
w ypuszczonych w  obieg biletów  państw a nie n ad e 
szła do ściągnięcia, w  takim  razie z kwoty oszczę
dzonej przez odpisanie tytułem  um orzenia  tych em i
tow anych a nie przyniesionych do ściągnięcia b ile
tów  państw a (artykuł VIII) dostanie się 70 p ro cen 
tów  królestw om  i krajom  w  R adzie państw a rep re 
zentow anym  a 30  p rocen tów  krajom  korony w ę
gierskiej.

A r ty k u ł  X.

U kłady z Bankiem  austryacko - w ęgierskim  
w przedm iocie w ykonania um ow y niniejszej, zaw rą 
M inistrowie skarbu  c. k. i królew sko w ęgierski 
w  porozum ieniu  z c. i k. w spólnem  M inisterstwem  
skarbu jednocześnie z um ow ą, tyczącą się w ypu
szczenia w obieg biletów  bankow ych po dziesięć 
koron (artykuł V).

A r ty k u ł  XI.

K ontrolę nad w ykonaniem  zupełnego ściągnię
cia biletów  państw a, w um ow ie niniejszej urządzo-

nem , spraw ow ać będzie kom isya kontro lu jąca u s ta 
now iona do kontroli nad zarządem  w spólnego  długu 
n ieustalonego ustaw ą z dnia 10. czerwTca 1868 , 
Dz. u. p. Nr. 53 , a  w zględnie XLVI. artykułem  
ustawy w ig iersk ie j z r. 1868  i w edług postanow ień 
ustaw ow ych tam że podanych.

A r t y k u ł  XII.

W  w ykonaniu artykułu  XIX. um ow y m onetar
nej i w alutow ej postanaw ia się, że gdy w  m yśl 
artykułu IV. umow y niniejszej ustanie istniejący p o 
w szechny obow iązek przyjm ow ania w  zapłacie b ile 
tów  państw a po p ięć złotych i po p ięćdziesiąt zło
tych w . a., każde z dw óch M inisterstw  postara  się 
o osobną uchw ałę W ładz ustaw odaw czych obu 
S tron  co do kw estyi u sku teczn ian ia  w ypłat gotów ką 
podlegającego orzeczeniu ustaw ow em u.

Eozdział drugi.
W ybicie pięciokoronówek.

A r ty k u ł  I.

Oprócz m onet W’aluty koronow ej ^vyinienionych 
w  artykule XI. ustaw y z dn ia  2. s ierpn ia  1 8 9 2 , Dz. 
u. p  Nr. 126, k tó rą  w alu ta  koronow a została  zapro
w adzona, bite będą  także pięciokoronów ki srebrne.

A r ty k u ł  II.

M ięszanina do w ybicia pięciokoronów ek będzie 
zaw ierała 000/ 10oo sreb ra  a 10% 0oo m ied?'

Z kilogram a sreb ra  m enniczego w yrabiać się 
będzie pięciokoronów ek 4-12/ 3. Jedna pięciokoro- 
nów ka będzie %vięc ważyła 24  gramy.

Przy biciu ich zachow ana być pow inna waga 
norm alna, jakoteż ilość norm alna czystego m etalu. 
O ile osiągnięcie bezw zględnej dokładności u  sztuk 
pojedynczych je s t niem ożebne, pozw ala się, żeby 
takow e były w iększe lub m niejsze, z ograniczeniem  
różnicy pod w zględem  ilość i czystego m etalu  do 
a/jooo a pod w zględem  wagi do 5/1((00,

A r ty k u ł  III.

Na strom e przedniej pięciokoronów ek wyobra
żone będzie Moje popiersie, n a  odw rotnej zaś stro 
nie orzeł cesarsk i z oznaczeniem  w artości 5 Co>\, 
tudzięż liczba roku wybicia.

N apis w otoku opiew ać m a w odpow iednicm  
skrócen iu : Franciscus Josephus 1 .1 ) . G. Im pera tor

(Polnisch.) 162



8 6 8 Część LXXV. —  176. R o z p o rząd z en ie  cesa rsk ie  z d n ia  21. w rz e śn ia  1899.

A ustr iae , B ex  Bohemiae, Galliciae, I lly r ia e  etc. et 
Apostolicus B ex  Ilitngariae.

Brzeg będzie gładki i będzie zaw ierał w  piśm ie 
zagłębionem  godło „ V ir ib u s  a n iiis“ .

Ś rednica p ięciokoronów ek w ynosić będzie 
3 6  m ilim etrów .

A r t y k u ł  IV.

P ięciokoronów ki bite b ęd ą  w yłącznie tylko na  
rachunek  państw a.

P ięciokoronów ek wybić należy za 4 4 ,8 0 0 .0 0 0  
koron.

T erm iny, w  których pięciokoronów ki mają_być 
wybite i w  obieg puszczone, ustanow ione b ęd ą  drogą 
rozporządzenia.

A r t y k u ł  V.

Postanow ienia, w ydane w  artykule XIX. ustawy 
z dnia 2. sierpn ia  1 8 9 2 , Dz. u. p. Nr. 126  pod 
w zględem  jednokoronów ek, stosow ać się m ają  do 
pięciokoronów ek z g i  różnicą, iż dla obrotu prywa 
tnego postanaw ia się, że n ik t nic jć s t obowiązany 
przyjąć w  zapłacie w ięcej p ięciokoronów ek jak  za 
dw ieście p ięćdziesiąt koron.

Postanow ienia  w ydane pod w zględem  jed n o 
koronów ek w  artykule XX. rzeczonej ustawy stosu ją  
się także do pięciokoronów ek.

Podobnież w  duchu  artykułu XXIV. tejże u sta 
wy, w śzellde w ypłaty w kasach państw a i innych 
publicznych, ja k o ®  w obrocie pryw atnym , które 
n a  zasadzie ustawy uiszczane być m ają  w w alucie 
austryackiej m o n e tą  b rzęczącą  lub nie brzęczącą, 
m ożna od dnia, w  którym  niniejsze rozporządzenie 
cesarsk ie  w ejdzie w  w ykonanie, uskuteczniać po 
dług w yboru d łużnika i z zastosow aniem  się do 
w artości p łatnej, pięciokoronów kom  nadanej, także 
tem i m onetam i, licząc je d n ą  pięciokoronów kę za 
2 zł. 5 0  c. w. a.

Rozdział trzeci.
Umowa dodatkowa do umowy monetarnej i 
walutowej, tyczącą sio wybicia pieciokoro- 

nówek.

U poważnia się M inisterstwo królestw  i krajów 
reprezentow anych w R adzie państw a, do zaw arcia 
z M inisterstw em  krajów  korony w ęgierskiej n astę 

pującej um ow y dodatkow ej do um ow y m onetarnej 
i w alutow ej :

A r ty k u ł  I.

O prócz m onet w aluty koronow ej w ym ienionych 
w artykule VIII. istniejącej m iędzy obu państw am i 
um ow y m onetarnej i w alutow ej (ustaw a z dnia 2. 
sierpn ia  1 892 , Dz. u. p. Nr. 127 i XVIII. artykuł 
ustawy w ęgierskiej z roku 1892 ), bite b ędą  także 
pięciokoronów ki srebrne.

M ięszanina do w ybicia pięciokoronów ek będzie 
zaw ierała 000/ i 0oo sreb ra  a 100/ lnoo m iedzi.

Z kilogram a sreb ra  m enniczego w yrabiać się 
będzie pięciokoronów ek 4 I 2/ 3. Jedna  pięćiokoro- 
nów ka będzie w ięc ważyła 2 4  gramy.

Przy biciu ich  zachow ana być pow inna w aga 
norm alna, jakoteż ilość norm alna  czystego m etalu . 
O ile osiągnięcie bezw zględnej dokładności u sztuk 
pojedynczych je s t n iem ożebne, pozw ala się, żeby 
lakowe były w iększe lub m niejsze, jednakże z og ra
niczeniem  różnicy pod w zględem  ilości czystego 
metalu, do 3 / t o o o  a pod w zględem  w agi do 5/ 10no-

Ś rednica p ięciokoronów ek wynosić będzie 
36  m ilim etrów .

A r ty k u ł  II.

P ięciokoronów ki bite będą  w obu państw ach  
tylko na  rachunek  dotyczącego państw a.

Z 64  m ilionów  koron w  tej m onecie n a  razie 
bić się m ających ogółem  w  obu państw ach , k ró le
stw a i kraje w  R adzie państw a reprezentow ane w y
biją 4 4 ,8 0 0 .0 0 0  koron a kraje korony w ęgierskiej 
1 9 ,2 0 0 .0 0 0  koron.

O badw a M inistrow ie skarbu zarządzą wybicie 
pow yższych kontyngentów  niezw łocznie po zaw arciu 
niniejszej um ow y dodatkow ej i bicie skończyć się 
m a w obu państw ach nąjpóźniej w  przeciągu roku.

Co do term inu, od którego w ydaw anie m a się 
rozpocząć, porozum ieją się z sobą obadw aj Mini
strow ie skaibu  i w yznaczą ten term in  drogą rozpo
rządzenia.

A r t y k u ł  III.

Celem wybicia powyższych kontyngentów  pię- 
ciokoronówBL obadw aj M inistrowie skarbu podniosą 
w Banku austryacko-w ęgierskim  razem  32  miliony 
złotych w. a. w  sztukach jednozłotow ych srebrnych
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za złożeniem  ustaw ow ej rów now artości w  dw udzic- 
stokoronów kaeh, a m ianow icie c. k. M inister skarbu 
sum ę 2 2 '4  m iliona złotych a królew sko w ęgierski 
M inister skarbu  sum ę 9 '6  m iliona złotych.

P ostępow anie przy tem  objęciu p rzepisane 
będzie w  um ow ie, k tórą M inisterstw a obu S tron 
zaw rą  m iędzy sobą w  przedm iocie złożenia złota 
w  Banku austryaeko-w ęgierskim .

Sztuki jednozłotow e, które obadw a M inister
stw a skarbu obejm ą, przekazane będą  niezw łocznie 
dotyczącym  urzędom  m enniczym  jako m aleryał m en 
niczy.

A r t y k u ł  IV

Postanow ienia, w ydane w artykule Xł. um ow y 
m onetarnej i w alutow ej (ustaw a z dnia 2 . sierpnia 
1892 , Dz. u. p. Nr. 127 i XVIII. artykuł ustawy 
węgierskiej z r. 1892 ) pod w zględem  jcdnokoronó- 
wek, stosow ać się m ają  do pięciokoronów ek z lą 
różnicą, iż dla obrotu pryw atnego postanaw ia się, 
że nikt nic je s t obow iązany przyjąć w zapłacie w ię
cej pięciokoronów ek w  obu państw ach  w obieg 
puszczonych jak  za dw ieście p ięćdziesiąt koron.

Postanow ienia w ydane w artykułach XV, XVI 
i XX um ow y rzeczonej pod w zględem  jednokoronó- 
wck, tudzież postanow ienie w ydane w  piątym  u s tę 
pie artykułu  IV. pod  w zględem  pow ierzchow ności 
m onet w aluty koronow ej, stosu ją  się także do p ięcio
koronów ek.

Podobnież w duchu artykułu  XVIII. um ow y 
moneLarncj i w alutow ej, w szelkie wypłatyj w kasach 
państw a i innych publicznych, jako też w obrocie 
pryw atnym , które na  zasadzie ustaw y uiszczane być 
m ają w w alucie auslryackiej m onetą  brzęczącą lub 
nie b rzęczącą, m ożna w  obu państw ach  uskuteczniać 
podług w yboru dłużnika i z zastosow aniem  się do 
w artości p łatnej pięćiokorouów kom  nadanej, także 
terni m onetam i, licząc jedną  pięeiokoronów kę za 2 zł. 
50  c. w . a.

Rozdział czwarty.
Em isya biletów  «pikow ych po dziesięć ko- 

rou przez Bank austryacko- n egierski.

U pow ażnia się M inisterstw o kró lestw  i krajów  
reprezentow anych  w  Radzie państw a do zaw arcia

z M inisterstw em  krajów  korony w ęgierskiej n a s tę 
pującej um ow y:

A r ty k u ł  I.

O ba Rządy zobow iążą B ank ausiryacko-w ęgier- 
ski przez zaw arcie z nim  odpow iednich um ów , żeby 
oprócz biletów  bankow ych, które m a em itow ać sto
sow nie do artykułów  82 i 111 zm ienionego statutu 
bankow ego em itow ał także bilety bankow e opiew a
jące na  10 koron, stosow nie do postanow ień w n i
niejszej um ow ie zaw artych.

S tosow nie do artykułu V. rozdziału pierw szego 
części II. niniejszego rozporządzenia cesarskiego, 
B ank austryaeko-'w çgierski puścić m a w obieg te 
bilety bankow e na m iejsce w ywołanych z obiegu 
biletów  państw a po 5 zł. i po 5 0  zl. w. a.

A r ty k u ł  II.

Bank austryacko-w ęg:erski może być każdego 
czasu całkiem  lub po części uw olniony od tego 
obow iązku n a  zasadzie um ow y zaw artej przez oba 
Rządy za zezw oleniem  W ładz praw odaw czych obu 
S tron  i z zachow aniem  postanow ień przepisanych 
w punkcie 7 artykułu III. umowy niniejszej.

A r ty k u ł  Ili.

Bilety bankow e po dziesięć koron em itow ane 
będą, o ile w  um ow ie niniejszej nie są  w ydane 
postanow ienia szczególne, w edług postanowńeń za- 
w arlycb w  statucie  bankow ym .

Postanow ienia szczególne co do biletów b an 
kow ych po dziesięć koron są  następu jące:

1. G. k. M inisterstwo skarbu i królew sko w ę
gierskie M inisterstwo skarbu złożą po zaw arciu 
um ow y niniejszej w  odpow iednich  zakładach głów 
nych Banku austryacko-w ęgierskiego monety krajowe 
złote w aluty koronow ej ogółem  w sum ie '160 m ilio
nów  koron czyli 8 0  milionów  złotych w. a.

Na rachunek  tej sum y c. k. M inisterstw o skarbu 
złoży 112 m ilionów  koron czyli 56 m ilionów  zło
tych w. a. a  królew sko w ęgierskie M inisterstwo 
skarbu 48  m ilionów  koron czyli 24  m iliony zło
tych.

2. Złożone w aluty krajow e ziole służą za 
szczególne pokrycie biletów  bankow ych po dziesięć 
koron przez Bank austryacko-w ęgierski w ypuścić

1G2*
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się m ających i c. k. M inisterstw o skarbu, tudzież 
królew sko w ęgierskie M inisterstwo skarbu  m ogą je 
wycofać tylko na zasadził? nowej um ow y obu R zą
dów  zaw artej stosow nie do artykułu II. niniejszej 
um ow y i za dopełnieniem  pow inności przepisanej 
w punkcie  7 um ow y niniejszej.

3. Z w yjątkiem  przypadku w punkpie 6 p rze 
w idzianego, em isya biletów  bankow ych po dziesięć 
koron  ograniczona je s t do sum y złożonej przez oba- 
dw a M inisterstw a skarbu  w m onetach  krajow ych 
złotych w aluty koronow ej a w ięc do sum y 160  m i
lionów  koron czyli 80  m ilionów  złotych w. a.

Bank austryacko-w ęgicrski m oże zacząć w y
puszczać w  obieg bilety bankow e po dziesięć koron 
dopiero w tedy, gdy obadw a M inisterstw a skarbu 
złożą w zupełności sum y w  punkcie 1 um ow y n in iej
szej oznaczone i gdy drogą rozporządzenia nakazane 
będzie w yw ołanie i ściągnięcie biletów  państw a po 
5 zł. i po 5 0  zł. w. a.

4 . Złożone m onety krajow e złote b ęd ą  w li
czone w  skarb m etalow y Banku austryaeko-w ęgier- 
skiego. B ankow i w olno ich użyć tylko n a  pokrycie 
rzeczonych biletów  państw a i B ank nie m a praw a 
przez w liczenie tych złożonych m onel w  zapas go
tów ki zwiększyć odpow iednio artykułow i 8 4  zm ie
nionego sta tu tu  bankow ego dopuszczalnej sumy 
ogólnej w  b ile tach  bankow ych w  obiegu będącej.

B ank m a jednak  praw o przy stw ierdzaniu m e
talicznego bankow ego pokrycia biletów  bankow ych 
w  obiegu będących (artykuł 84  zm ienionego statutu 
bankow ego), jakoleż przy obliczaniu podatku, gdyby 
B ank m iał go opłacać stosow nie do artykułu 84 , 
po trącać z sum y ogólnej w  b iletach bankow ych 
w  obiegu będącej, bilety bankow e po dziesięć koron 
w  jego kasach będące, z w yłączeniem  tej sum y kon
tyngentu w  punkcie 3 usLanowionego. kLóra w  myśl 
zam ieszczonego poniżej punktu  5 nie została jeszcze 
w ypuszczona.

W  przeglądach tygodniowych, które Bank au 
stryacko-w ęgicrski m a  ogłaszać stosow nie do arty
kułu 104  sLalutu, wykazywać należy osobno licze
bnie , że postanow ienie to je s t zachow yw ane.

5. Ściągnięcie biletów  p aństw a po 5 zł. i po 
50  zł. w . a. w  pozostalej sum ie 112  m ilionów  zło
tych w. a., które w spólnym  kosztem  obu państw  
m ają być ściągnięte, uskuteczniać m a Bank austrya- 
cko-w ęgierski, począw szy od ich wywołania, w  ka
sach bankow ych za porozum ieniem  się oznaczonych, 
do czego używ ać m a biletów  bankow ych po dzie
sięć koron, tudzież oddanych m u przez obadw a 
M inisterstw a skarbu do w ypuszczenia pięciokoro- 
nów ek srebrnych w  sum ie 6 4  miliony koron czyli 
3 2  m iliony złotych w. a.

Bilety bankow e po 10 koron i pięciokoronów ki 
sreb rne  m ają  być w ypuszczane ile m ożności w  tym 
sam ym  stosunku, w  którym  ściągane będą  w ywo
łane bilety państw a.

Bank austryacko-w ęgierski w inien co m iesiąc 
składać c. k. i królew sko-w ęgierskiem u M inisterstw u 
skarbu, tudzież c. i k. w spólnem u M inisterstwu 
skarbu rachunek  z dokonanych czynności ściągania 
biletów  państw a, gdy zaś cala ta  czynność się skoń
czy, to jes t po upływie ostatniego term inu  ściągania 
w ywołanych b iletów  państw a złożyć m a osobno 
rachunek  ostateczny.

Saldo z tego rachunku  ostatecznego n a  rzecz 
obu R ządów  w ynikające tym sposobem , że sum a 
w  b iletach państw a przez Bank austryacko-w ęgierski 
ściągniętych, nie w yniosła 112  m ilionów  złotych, 
w inien B ank austryacko-w ęgierski wypłacić obu za
rządom  skarbow ym  a to w stosunku 70  procentów  
c. k. MinisLerstwu skarbu a 30  procentów  królew 
sko w ęgierskiem u M inisterstw u skarbu w ustaw o
wych środkach  płatniczych, natom iast nie spotrze- 
bow ane n a  ściągnięcie bilety  bankow e po dziesięć 
koron i pięciokoronów ki sreb rne  przechodzą w  ró 
w nej kw ocie n a  w łasność Banku austryacko-w ęgier
skiego.

6. Aż do dalszego zarządzenia po leca się 
Bankowi austryacko-w ęgierskiem u, żeby w m iarę 
potrzeby w ydawał na  ściągnięcie biletów  państw a 
bilety bankow e po dziesięć koron ponad  sum ę 
w  punkcie 3 podaną, a natom iast żeby zatrzym ywał 
rów ną sum ę w  pięciokoronów kach srebrnych. Je 
dnakowoż takie w ypuszczenie w obieg biletów  b a n 
kowych po dziesięć koron ogranicza się do sum y 
20  m ilionów  koron  czyli 10 m ilionów  złotych w. a. 
w  ten  sposób, że całkow ita sum a w  bile tach  banko
wych po dziesięć koron w  obieg puszczona nie 
m oże w  żadnym  razie przenosić  sum y 1 8 0  m ilio
nów  koron  czyli 9 0  m ilionów  złotych w . a.

W  przeglądach tygodniowych, k tóre  Bank 
austryacko-w ęgierski m a ogłaszać stosow nie do 
artykułu 104  statu tu , wykazywać należy osobno 
liczebnie, że postanow ienie to je s t zachow yw ane.

M inisterstw a skarbu c. k. i królew sko w ęgier
skie m ogą każdego czasu za w spó lną  zgodą i z za
chow aniem  odnośnych  postanow ień punktu  7 u m o 
wy niniejszej cofnąć całkiem  lub  po części po lece
nie rzeczone, Bankow i austryacko-w ęg iersk iem u 
dane.

7. Z upełne lub częściow e ściągnięcie biletów  
bankowych po dziesięć koron zarządzić m a każdego 
czasu Bank austryacko-w ęgierski na  żądanie obu 
R ządów  w ystosow ane do niego w  m yśl artykułu II. 
umow y niniejszej.
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Jednakże oba Rządy w inny dostarczyć B an 
kow i austryacko-w ęgierskiem u funduszów  po trzeb 
nych do ściągnięcia biletów  bankow ych po dziesięć 
koron w sum ie odpow iedniej zarządzonem u śc ią 
gnięciu.

W  tym celu m ożna przekazać Bankowi au- 
stryacko-w ęgierskiem u m onety złote krajow e wy
łącznie n a  pokrycie tych biletów  złożone (punkt 1) 
z policzeniem  ich w edług ustaw ow ej w artości im ien
nej albo też oba Rządy m ogą Bankowi austryacko- 
w ęgiersk iem u przekazać po trzebną sum ę w innych 
środkach płatniczych. W  tym ostatn im  przypadku 
zw rócić należy jednocześnie obu M inisterstw om  
skarbu  ró w n ą  w edług w artości im iennej sum ę 
w  m onetach  krajow ych złotych złożonych w  Banku 
austryacko - w ęgierskim  stosow nie do punktu 1. 
um ow y niniejszej.

M inistrowie skarbu c. k. i królew sko w ęgier
ski postanaw iać będą za każdym  razem  w po rozu
m ieniu z sobą, w  którym  z dw óch oznaczonych 
sposobów  przekazane być m ają B ankow i austryacko- 
w ęgierskiem u po trzebne fundusze.

O ile pod tym w zględem  idzie o ściągnięcie 
b iletów  bankow ych tej kategoryi w ypuszczonych 
w obieg za zatrzym aniem  pięciokoronów ek sreb r
nych lub o ściągnięcie takich biletów  bankow ych 
w skutek zupełnego lub częściowego odebrania 
przez obu M inistrów skarbu  upow ażnienia w  punk 
cie 6 udzielonego, oba zarządy skarbow e przekażą 
Bankowi austryacko-w ęgierskiem u na  jego żądanie 
fundusze potrzebne do ściągnięcia tej części w y
puszczonych biletów  bankow ych po dziesięć koron 
a to w innych ustaw ow ych środkach  płatniczych 
za w ydaniem  rów nej sum y w pięciokoronów kach 
srebrnych.

O badw a M inisterstw a skarbu  m ają dostarczyć 
funduszów  n a  ściągnięcie potrzebnych w tym sa 
m ym  stosunku, w  jakim  stosow nie do punktu  Igo 
umow y niniejszej obadw a M inisterstw a skarbu m ają  
złożyć m onety krajow e złote. Gdyby zaś Bank au- 
stryacko-w ęgierski m iał im zw rócić złożone m onety 
krajowe zło te  lub pięciokoronów ki srebrne, uczynić 
to m a także w  tym sam ym  stosunku.

8. O badw a Rządy nie będą  płaciły B ankow i 
austryacko-w ęgierskiem u żadnego w ynagrodzenia za 
trudy i koszta w yrobu biletów bankow ych po dzie
sięć koron  i za zaw iadyw anie nimi.

N atom iast Rządy c. k. i królew sko węgierski 
nadają  Bankow i austryacko-w ęgierskiem u zupełne 
uw olnienie od opłaty portoryum  pocztow ego od po
syłek jego, zaw ierających bilety bankow e, pieniądze 
papierow e i m onety, w ym ienianych m iędzy zakła
dam i bankow ym i w dotyczącem  państw ie, tudzież 
między zakładam i bankow ym i w c. k. państw ie

z jednej a zakładam i bankow ym i w  królew sko wę- 
gierskiem  państw ie z drugiej strony, tudzież co do 
posyłek takich w obrocie z kasam i rządow em i i pu- 
blicznem i i urzędam i dotyczącego państw a dopóty, 
dopóki Bank austryacko-w ęgierski nie będzie ca ł
kiem  uw olniony od obow iązku puszczania w obieg 
biletów  bankow ych po dziesięć koron i zarazem  
dopóki w ładze praw odaw cze obu państw  nie w pro
w adzą w w ykonanie postanow ień zmienionego sta
tu tu  B anku austryacko-w ęgierskiego (artykuł 83), 
tyczących się ściągnięcia jego biletów  w zam ian za 
m onetę m etalow ą ustaw ow ą stęp ia  austryackiego 
lub w ęgierskiego.

9. Sum a biletów  bankow ych po dziesięć koron 
w myśl artykułu 89go zm ienionego statu tu  banko
w ego a w zględnie w m yśl artykułu II. um ow y n in iej
szej w yw ołanych lecz nie ściągniętych (artykuł 85 
statu tu  bankowego) przedaw nia się na  rzecz R zą
dów  obu państw  a m ianow icie w ten  sposób, że 
z niej 70 procentów  dostaje się c. k. Rządow i au- 
stryackiem u a 3 0  procentów  R ządow i królew sko 
w ęgierskiem u.

W  tym w zględzie obadw a M inisterstw a skarbu 
obliczać się będą  osobno z B ankiem  austryacko- 
w ęgierskim .

10. W  dniu, w  którym  w ładze praw odaw cze 
obu państw  nadadzą  m oc obow iązującą postanow ie
n iom  zm ienionego sta tu tu  B anku austryacko-w ęgier
skiego (artykuł 83  zm ienionego sta tu tu  bankowego), 
tyczącym się ściągnięcia jego biletów  w zam ian za 
ustaw ow e pien iądze m etalow e stęp ia  austryackiego 
lub w ęgierskiego, c. k. M inisterstwo skarbu i kró 
lew sko w ęgierskie M inisterstwo skarbu przekażą 
Bankowi austryacko - w ęgierskiem u na  stanow czą 
w łasność sum ę w m onetach  krajowych złotych sto 
sow nie do punktu  Igo  złożonych, w yrównyw ającą 
dozw olonej w owej chw ili sum ie m aksym alnej bile
tów  bankow ych po dziesięć koron w obiegu b ęd ą 
cych (punkt 3 i 7).

C. k. M inisterstwo skarbu i królew sko w ęgier
skie M inisterstwo skarbu przekażą B ankow i tę sum ę 
w  m onetach  krajowych złotych na  stanow czą w ła
sność w  tym sam ym  stosunku , w którym  stosow nie 
do punktu Igo złożyły te m onety krajow e złote.

Nadto obadw a M inisterstw a skarbu przyznają 
Bankowi austryacko w ęgierskiem u w tym że czaso
kresie na jego żądanie stosow nie do postanow ień 
w punkcie 7 zaw artych, fundusze po trzebne do 
ściągnięcia biletów  bankow ych po dziesięć koron, 
w ypuszczonych w obieg na podstaw ie polecenia 
w punkcie 6 danego.

N atom iast Bank austryacko-w ęgierski obow ią
zany jes t używ ać odtąd  w łasnych funduszów  na 
ściąganie biletów  bankow ych po dziesięć koron.
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Począwszy od tego dn ia  tracą  m oc sw oją p o 
stanow ienia  punktu  2go co do szczególnego użycia 
tych m onet krajowych złotych, tudzież postanow ie
nia punktu 4 ograniczające w liczanie tychże w zapas 
gotówki Banku i tyczące się liczenia biletów  ban
kowych po dziesięć koron  znajdujących się w ka
sach Banku.

N akoniec traci w tym dniu sam o przez się 
m oc sw oją polecenie udzielone Bankowi austryacko- 
w ęgierskiem u w  punkcie 6.

11. Gdyby przywilej Banku austryacko-w ęgier
skiego, przedłużony aż do końca roku 1910 , m iał 
stracić  m oc sw oją w myśl artykułu 105 zm ienio
nego statutu, zanim  w ładza praw odaw cza każdego 
z dw óch państw  nada m oc obow iązującą postano
w ieniom  statu tu  (artykuł S3 zm ienionego statutu 
bankow ego), tyczących się ściągnięcia biletów  ban 
kowych w  zamian za ustaw ow e pieniądze m etalow e 
stęp ia  austryackiego lub w ęgierskiego, albo gdyby 
B ank austryacko-w ęg iersk i p rzed tym  term inem  
w szed ł w  likwidacyę (artykuł 10G zm ienionego sta
tu tu  bankow ego), zarządzić należy ściągnięcie b ile 
tów  bankow ych po dziesięć koron w ów czas jeszcze 
w  obiegu będących (arLykuł 89 statu tu  bankow ego) 
i oba zarządy skarbow e w inny obliczyć się z B an 
kiem  auslryacko-w ęgicrskim  'co do tego ściągnięcia 
w myśl punktów  7 i 9 um ow y niniejszej.

A r ty k u ł  IV.

M inistrowie skarbu c. k. i królew sko w ęgierski 
zaw rą z "Bankiem austryacko-w ęgierskim  układ  co 
do w ykonania umow y niniejszej.

A r ty k u ł  V.

Gdyby R ządy obu państw  m onarchii miały 
zrobić użytek z zastrzeżonego im w artykule 107 
zm ienionego statutu bankow ego p raw a objęcia w e
dług stanu  w  b ilansie  wykazanego i w  w artości 
bilansow ej całego przedsiębiorstw a bankow ego b ę 
dącego przedm iotem  przywileju, z odłączeniem  od
działu h ipo teczno-kredytow ego, który pozostanie 
w ła s n o m ą  spółki bankow ej, zanim  W ładza p raw o
daw cza każdego z dwu państw  m onarchii n ad a  moc 
obow iązującą postanow ieniom  statu tu  (artykuł 83), 
tyczącym się ściągnięcia jego biletów  w zam ian za 
ustaw ow e pieniądze m etalow e stęp ia  austryackiego 
lub w ęgierskiego, w  takim  razie każdem u Rządowi 
na  jego żądanie w zam ian za pieniądze obiegowe 
sreb rne  lub bilety bankow e zwrócić należy z zapasu 
złota jaki w edług b ilansu Bank będzie w  owej 
chwili posiadał, m onety krajow e złote stosow nie 
do punktu  Igo  artykułu III. um ow y niniejszej zło

żone, o ile takow e stosow nie do punktu  7go arty
kułu III. um ow y niniejszej nie zostały Bankowi 
austryacko-w ęgierskiem u przekazane lub z Banku 
austryacko-w ęgierskiego wyjęte.

Rozdział piąty.
Złożenie m onet złotych 1;rojowych w Banku 

austryacko-węgieriśkini.

Upoważnia, się M inisterstwo królestw  i krajów 
w  R adzie państw a reprezentow anych do zaw arcia 
następującej um ow y z M inisterstw em  krajów  korony 
w ęgierskiej :

A r t y k u ł  I.

G. k. M inisterstwo skarbu i królew sko w ęgier
skie M inisterstwo skarbu zaw rą z Bankiem  austrya
cko-w ęgierskim  z pow odu przedłużenia jego przyw i
leju, um ow ę zaw ierającą postanow ienia  podane 
w arlvkule II a m ającą na  celu ostateczne u rządze
nie złożenia m onet złotych krajow ych w  Banku 
austryacko-w ęgierskim  stosow nie do artykułu V. 
um ow y z dnia 24 . lipca 1 8 9 4  m iędzy M inisterstwem  
królestw  i krajów  w  Radzie p aństw a rep rezen tow a
nych i M inisterstw em  krajów  korony w ęgierskiej, 
tyczącej się ściągnięcia biletów  państw a w  sum ie 
ogólnej 2 0 0  m ilionów  złotych w. a ., tudzież p rze
pisanie  sposobu  posLępowania przy obejm ow aniu 
przez oba M inisterstw a skarbu  od Banku austryacko- 
węgierskiego sum y 32  m iliony złotych w. a. w  sztu
kach jednozłotow ycli srebrnych  (artykuł III umowy 
dodatkow ej, k tó rą  M inisterstwo królestw  i krajów  
w Radzie p aństw a reprezentow anych zaw rzeć m a 
z M inisterstw em  krajów  korony w ęgierskiej w  p rzed
m iocie w ybicia pięciokoronów ek).

A r ty k u ł  II.

Umowa, kLórą stosow nie do artykułu  I. każde 
z dw óch M inisterstw  skarbu m a zaw rzeć z Rankiem  
austryacko-w ęgierskim , zaw ierać będzie nasLępujące 
postanow ien ia:

1. G. k. M inisterstwo skarbu a  w zględnie kró- 
lew sko-w ęgierskie M inisterstwo skarbu  złożą w  od
pow iednich głów nych zakładach Banku ponad  sum y 
najw yższe w  um ow ie z dnia 24 . lipca 18 9 4  u sta 
now ione jeszcze 2 2 ,4 0 0 .0 0 0  złotych w. a. a  w zglę
dnie 9 GOO.OOO złotych w. a. w  dw udziestokoro 
nów kach.

B ank austryacko-w ęgierski w  odpow iednim  za
kładzie głów nym  oddaje do rozporządzenia  sk łada
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jącem u M inisterstw u skarbu w  sztukach jednozłoto- 
wych srebrnych, ustaw ow ą rów now artość w  w ym ia
rze złożonej sum y podług skali nakazującej liczyć 
jeden  złoty w aluty auslryackiej za dwie korony.

2. Złożone te dw udziestokoronów ki, rów nie 
jak dw udziestokoronów ki złożone stosow nie do 
uinowy z dnia 24 . lipca 1 8 9 4 , w liczone będą 
w skarb metalow y B anku austryacko -w ęgierskiego.

O ile Bank uiści sk ładającem u M inisterstwu 
skarbu, pieniędzm i srebrnym i obiegowymi, rów no
w artość za dw udziestokoronów ki złożone stosow nie 
do punktu  Ig o  um ow y niniejszej i stosow nie do 
umow y z dnia 24 . lipcli 1 8 9 4 , m a Bank praw o 
wliczyć te złożone sum y także w zapas gotówki na 
pokrycie ogólnej sum y biletów  bankow ych w obiegu 
będących.

O ile zaś rów now artość za dw udziestokoro- 
nówki, złożone stosow nie do um ow y z dnia 24 . lipca 
189j.-, u iści Bank nie p ieniędzm i srebrnym i obiego
wymi, lecz b iletam i bankow ym i, złożonych dwu- 
dziestokoronów ek, dopóki w m yśl postanow ień p o 
niżej zam ieszczonych nie p rze jdą  n a  w łasność 
Banku, używać m a Bank także i nadal tylko n a  p o 
krycie tychże b iletów  bankow ych i Bank nie m a 
praw a przez w liczenie tych złożonych dw udzieslo- 
koronów ek w  zapas gotówki zwiększyć w m yśl arty
ku łu  84- sta tu tu  B anku austryacko - w ęgierskiego, 
dopuszczalnej sum y ogólnej w  b ile tach  bankow ych 
w obiegu będącej.

W  przeglądach tygodniowych, k tóre B ank au- 
stryacko-w ęgierski m a ogłaszać stosow nie do arty
kułu 104 statu tu  wykazywać nałoży osobno zacho
wywanie tego postanow ienia.

3; D wudziestokoronówki, stosow nie do p u n 
ktu 1 umow y niniejszej i stosow nie do uinowy z dnia 
24 . lipca 18SM' złożone, p rzechodzą na  w łasność 
Banku w tynf"stosunku, w którym  Bank uiścił sk ła
dającem u M inisterstw u skarbu  zastrzeżoną u staw o
w ą rów now artość, począw szy od tego dnia, w  k tó
rym W ładza ustaw odaw cza każdego z dw óch państw  
m onarchii n ad a  m oc obow iązującą (artykuł 111 
zm ienionego statu tu) postanow ieniom  statutu Banku 
auslryacko-w ęgierskiego (artykuł 83), tyczącym  się 
ściągnięcia jego biletów  w zam ian za ustaw ow e 
pieniądze m etalow e stęp ia  austryackiego lub w ę
gierskiego.

Jednakże c. k. M inisterstwo skarbu, jakoteż 
królewsko w ęgierskie M inisterstwo skarbu także po 
tym term in ie  będzie m iało praw o żądania w po ro 
zum ieniu z drugiem  M inisterstw em  skarbu, żeby m u 
w odpow iednim  zakładzie głównym Banku austrya- 
cko-w ęgierskiego, bez po trącen ia  i kosztów w ydano 
dw udziestokoronów ki drogą wymiany za złożoną

w artość im ienną w  pieniądzach sreb rnych  obiego
w ych, w  stosunku sum y złożonej i w m iarę  zapasów  
bankow ych.

4. Bank austryacko-w ęgierski w takim  razie, 
gdyby jego przedłużony przywilej s ^ c i l  m oc sw oją 
w m yśl artykułu 105 • zm ienionego statu tu  zanim  
W ładza ustaw odaw cza każdego z dw óch państw  
m onarchii n ada  m oc obow iązującą postanow ieniom  
statutu, tyczącym  się ściągnięcia jego biletów  w za
m ian za ustaw ow e pieniądze m etalow e stępia au 
stryackiego lub w ęgierskiego, albo gdyby Bank an- 
stryacki przed tym czasokresem  w szedł w  iikwidacyę, 
jest obow iązany dw udziestokoronów ki stosow nie do 
punk tu  1 um ow y niniejszej, jakoteż stosow nie do 
umowy z dnia 24 . lipca 1 8 9 4  zw rócić tem u  Mini
sterstw u skarbu, które je  złożyło, na jego żądanie, 
w zam ian za pieniądze sreb rne  obiegowe lub  za 
bilety bankow e.

Oprócz tego, dopóki W ładza praw odaw cza 
każdego z dw óch państw  m onarch ii nie nada  mocy 
obow iązującej postanow ieniom  statu tu  Banku au- 
stryacko-w ęgicrskiego, tyczącym  ściągnięcia jego 
biletów w zam ian za ustaw ow e pieniądze m etalow e 
stęp ia  austryackiego lub w ęgierskiego, m ożna żądać 
zw rotu dw udziestokoronów ek złotych w B anku au- 
stryacko-w ęgierskim  złożonych na  zasadzie umowy 
zaw artej przez oba Rządy za zezwoleniem  W ładz 
ustaw odaw czych obu S tron i za  zw rotem  równej 
sum y w  pieniądzach srebrnych obiegowych lub 
w b iletach  bankow ych.

5. Bank austryacko-w ęgierski je s t nad to  obo
wiązany w takim  razie, gdyby jego przedłużony 
przyw ilej m iał u tracić m oc swoją w m yśl arty
kułu  105 zm ienionego statu tu , zanim  W ładza u sta 
w odaw cza każdego z dw S łb  państw  m onarchii nada  
moc obow iązującą postanow ieniom  statutu, tyczą
cym się ściągnięcia jego biletów  w zam ian za u sta 
wowe pieniądze m etalow e stęp ia  austryackiego luh 
w ęgierskiego albo, gdyby B ank austryacko-w ęgierski 
m iał przed tym Czasokresem wcj'śc w Iikwidacyę, 
zwrócić c. k. M inisterstw u skarbu na jego żądanie 
w m iarę zapasu Banku i za złożeniem  w  zamian 
rów nej.sum y w  pieniądzach srebrnych obiegowych 
lub w biletach bankow ych, m onety krajow e złote 
w aluty koronow ej w sum ie GO m ilionów  koron =  
30 m ilionów złotych w . a. zapłacone przez c. k. Rząd 
stosow nie do nowej um ow y, jaka m iędzy M inister
stw em  królestw  i krajów  w R adzie państw a rep re 
zentow anych a M inisterstw em  krajów  korony w ę
gierskiej m a być zaw artą w przedm iocie należącego 
się Bankowi austryacko-w ęgierskiem u dlńgu, który 
w ynosił pierw otnie 80  milionów  złotycli. a  w zglę
dnie stosow nie do nowej umowy, która w przedm io
cie tego długu państw a Tna być zaw arta między 
c. k. M inisterstw em  skarbu  a Bankiem  austryacko- 
w ęgierskim .
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6. Bank austryacko-w ęgierski obow iązany jes t 
w odpow iednim  zakładzie głów nym  oddać do rozpo
rządzenia w m iarę swego zapasu  ,ęj k. M inisterstw u 
skarbu a  w zględnie królew sko w ęgierskiem u Mini-, 
sterstw u skarbu, n a  żądanie uczynione w  porozum ie
niu z drugim  zarządem  skarbowym , w szelką dow olną 
sum ę pieniędzy sreb rnych  obiegowych w  zam ian 
za bilety bankow e, a to bez po trącen ia  i kosztów.

7. B ank austryacko-w ęgierski nie m oże rościć 
sobie praw a do w ynagrodzenia za trudy  łączące się 
z w ykonaniem  um ow y niniejszej.

Koszta opakow ania i transportu  będą m u 
zw rócone.

8. U m ow a przez jedno z M inisterstw  skarbu 
z B ankiem  austryacko-w ęgierskim  zaw arta  stanie 
się obow iązującą dopiero wtedy, gdy M inisterstw o 
skarbu drugiego państw a m onarchii zaw rze z B an
kiem austryacko-w ęgierskim  taką  sam ą um ow ę.

A r ty k u ł  III.

Gdyby Rządy obu państw  m onarchii m iały 
zrobić użytek z zastrzeżonego im  w artykule 107 
zm ienionego sta tu tu  bankow ego p raw a objęcia w e
dług stanu w b ilansie wykazanego i w  w artości 
bilansow ej całego przedsiębiorstw a bankow ego b ę 
dącego przedm iotem  przyw ileju, z odłączeniem  
oddziału hipoteczno-kredytow ego, który pozostanie 
w łasnością  spółki bankow ej, zanim  W ładza p raw o
daw cza każdego z dw u państw  m onarchii nada  m oc 
obow iązującą postanow ieniom  statu tu  (artykuł 83), 
tyczącym się ściągnięcia biletów  w zam ian za u sta
wowe pieniądze m etalow e stęp ia  austryackiego lub 
węgierskiego, w  takim  razie każdem u R ządow i, na  
jego żądanie, w zam ian za pieniądze obiegowe 
sreb rne  lub bilety bankow e, zwrócić należy z za
pasu  złota jaki Rank będzie w owej chwili w edług 
bilansu posiadał, dw udziestokoronów ki stosow nie 
do punktu 1 um ow y n iniejszej, jakoleż stosow nie 
do um ow y z dnia 24 . lipca 18 9 4  złożone a każdem u 
z n ich aż do tego czasu w m yśl um ow y niniejszej 
nie zw rócone.

Podobnież zwrócić należy c. k. M inisterstwu 
skarbu w tym przypadku na  jego żądanie i w m iarę 
zapasu złota, jaki R ank będzie w edług b ilansu  po 
siadał, m onety złote krajow e w aluty koronow ej 
w sum ie 6 0  m ilionów  koron =  3 0  m ilionów  zło
tych w. a. zapłacone stosow nie do um ow y w zm ian
kow anej w punkcie 5 artykułu II um ow y niniejszej, 
a to za złożeniem  rów nej sum y w  pieniądzach 
srebrnych obiegowych lub w b ile tach  bankow ych.

G. k. M inisterstwo skarbu będzie jednak  m ogło 
wykonać to praw o tylko o tyle, o ile zapas złota*

jaki B ank austryacko-w ęgierski w edług b ilan su  po 
siada, nie je s t zapotrzebow any w  m yśl pierw szego 
ustępu  niniejszego artykułu  i w  m yśl artykułu V. 
um ow y zaw artej m iędzy M inisterstw em  królestw  i 
krajów  w  R adzie państw a reprezentow anych z Mini
sterstw em  krajów  korony w ęgierskiej, w  przedm iocie 
w ypuszczenia przez B ank austryącko-w ęgierski b ile
tów  bankow ych po dziesięć koron.

Rozdział szósty.

Przekazanie m onet złotych krajowych zło
żonych w zachowaniu stosow nie do arty
kułu III . ustawy z dnia 2 . sierpnia 1892, 

Dz. u. p. Nr. 130.

A r t y k u ł  I.

O dnośnie do ustaw y ,z dnia 9. lipca 1 8 9 4 , 
Dz. u. p. N r. 155, przekazuje się M inistrowi skarbu 
m onety złote krajowe w aluty koronow ej w  sum ie 
1 1 8 ,3 1 8 .9 4 0  K  ( =  5 9 ,1 5 9 .4 7 0  zł. w. a.), s to 
sow nie do artykułu III. ustaw y z dnia 2. sierpnia 
1 892 , Dz. u . p . N r. 130 , w  zachow aniu złożone i 
jeszcze nie przekazane, tudzież kwotę częP |iow ą 
9 K  71 li ( =  4 zł. c. w. a.) pow stałą  z wy-
b ic 'a  złota nabytego w m yśl arlykułu I. ustaw y rze
czonej.

A r ty k u ł  II.

M inister skarbu  użyć m a przekazanej sum y 
w m onetach  złotych krajow ych na następu jące  
cele:

1. Na uzyskanie od Banku austryacko-w ęgier
skiego 22 -4  m iliona złotych w . a. ( =  4 P 8  m iliona 
koron) w jednozłotów kach srebrnych w m yśl arty
ku łu  II, punkt 1 rozdziału 5 części II niniejszego 
rozporządzenia cesarskiego.

2. Na złożenie 11 2 milionów  koron ( =  56 m i
lionów  złotych w. a.) w  Banku austryacko-w ęgier
skim w m yśl artykułu III, punkt 1 rozdziału 4 czę
ści II niniejszego rozporządzenia cesarskiego.

O ile p rzekazana sum a m onet złotych krajo
wych nie w ystarczy na  cele rzeczone, M inister 
skarbu użyć m a na uzupełnienie sum y niedostającej 
m onet złotych krajow ych, zachow ywanych w edług 
przepisów  kasow ych jako zapas w c. k. C entralnej 
kasie państw a.
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P rzekazaną kwotę częściow ą 9 K  71 h ( =  4 zł. 
815'/a c. w. a.) doliczyć należy do zasobów  k aso 
w ych c. k. C entralnej kasy panshya. M

R ów nież ow a część sum y w m onetach  krajo
w ych złotych, u staw ą z dn ia  9. lipca 1 8 9 4 , Dz. u. 
p. Nr. 155, aż do w ysokości 92 4  m ilionów  koron 
( =  112 m ilionów  zlolych w. a.) M inisterstw u skarbu 
przekazanej, k tó ra  z upływ em  3 1 . g rudnia 1899  
'pozostanie jako n iepo trzebna do ściągnięcia biletów  
państw a po 1 zł., m a być od dnia 1. stycznia 1900  
doliczona do zasobów' kasow ych c. k. Centralnej 
kasy państw a.

A r ty k u ł  III.

M inister skarbu w inien sk ładać R adzie p a ń 
stw a osobne spraw ozdanie z w ykonania p ostano 
w ień w  artykule II zaw artych.

A r ty k u ł  IV.

Kom isya Rady pa i^ lw a  do kontrolow ania d łu
gów pańsu jH  pow ołana jes t do kontro low ania tego, 
żeby M inistrow i skarbu w ydano sum y przekazane, 
pod w spólnem  zam knięciem  złożone.

Część trzecia.
Zaprowadzenie waluty koronowej jako waluty krajowej.

A. Zaprowadzenie pow szedniego obowiąz
kowego liczenia w walucie koronowej. 

§- 1.

Na m iejsce dotychczasow ej w aluty auslryackiej 
w chodzi jako w yłączna w aluta ustaw ow a krajowa, 
począw szy od 1. stycznia 1 9 0 0 , w alu ta  koronow a, 
u staw ą z dn ia  2. sierpnia 1 8 9 2 , Dz. u. p . Nr. 120, 
ustanow iona.

s oïv

Począw szy od 1. stycznia 1900 , zaprow adza 
się  w alutę koronow ą w skarbow ości pańsLwa i 
w każdej innej skąrbow ości publicznej i cała r a 
chunkow ość w kasach  i u rzędach  p aństw a tudzież 
innych publicznych utrzym yw ana być m a w  w alucie 
koronow ej.

Zarządzenie niniejsze nie narusza  przepisów  
tyczących się w ym ierzania i opłacania c ła; jednakże 
w  rachunkow ości cłowej zaprow adzić należy w alutę 
koronow ą.

§- 3.

Od tegoż sam ego dnia wszystkie książki i ra 
chunki korpom cyi, funduszów , stow arzyszeń i zak ła
dów pud szczególnym  nadzorem  publicznym  zosta
jących lub do składania publicznie rachunków  obo
w iązanych albo celom  publicznym  służących, m iano- 
w iiie  banków , zakładów  kredytowych i pieniężnych, 
przedsięb iorstw  kolei żelaznych i żeglugi parow ej ilp., 
utrzym yw ane być m ają w w alucie koronow ej.

§. 4 ,

O w ykonanie postanow ień  §§. 2 i 3 postarpć 
się m ają  W ładze przełożone przaz użycie środków  
adm inistracyjnych u staw ą dozw olonych.

(Polnisch.)

W  lym celu w szczególności m ocen je s t R ząd 
polecić, żeby postanow ienia  statutow e korporacyi, 
funduszów, stowarzyszeń i zakładów  (§. 3)-uczyniono 
zgodnem i z pow szechnym  obow iązkiem  liczenia 
w  w alucie koronow ej.

Z arządzenia potrzebne dla Banku austryacko- 
jłęg iersk iedaj w ydane są w  rozdziale pierwszym  
części IV. niniejszego rozporządzenia cesarskiego.

§. 5.

P ostanow ien ia  istniejących ustaw  i rozporzą
dzeń, w których przytoczona je s t w aluta  auslryacka, 
rozum ieć należy, począw szy od dnia 1. stycznia 
1 9 0 0 , w  w alucie koronow ej podług  s tosunku  w a r
tości, ustanow ionego w usLawie z dnia 2 . sierpn ia  
1 8 9 2 , Dz. u. p. Nr. 1 26 , w edług którego jeden  zloty 
w aluty austryackieP  liczyć należy za dwie korony 
a jed en  cent w aluty austryackiej za dw a halerze.

P ostanow ienia istniejących u staw  lub p rzep i
sów, w których przytoczona je s t m oneta  konw en
cyjna lub  inna  w aluta, której stosunek do w aluty 
auslryackiej je s t ustanow iony, rozum ieć należy, po 
cząwszy od rzeczonego term inu, w  w alucie korono
wej w ed ług  .tego stosunku  w artości, który wynika 
z §§. 5 i 9 pa ten tu  cesarskiego z dn ia  2 7 . kw ietnia 
1 8 5 8 , Dz. u . p . Nr. 63 a w zględnie z trzeciego 
ustępu  rozporządzenia cesarsk iego  z dnia 27 . kw ie
tnia 1 8 5 8 , Dz. u . p. Nr. 64 , w  zw iązku z ustaw ą 
z dnia 2. s ierpn ia  1 8 9 2 , Dz. u. p. Nr. 126.

§• 6 .

W  ustaw ach, rozporządzeniach i ogłoszeniach 
publicznych, w  zarządzeniach i poleceniach W ładz
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i urzędów  państw a i innych publicznych, jakoteż 
w uchw ałach korporacyi publicznych, sum y p ie 
niężne ustanaw iać należy, począw szy od 1. stycznia 
1900, w yłącznie w  w alucie koronow ej.

Postanow ienie to nie stosuje się wtedy, gdy 
idzie o sum ę pien iężną, k w R  na  m ocy przep isu  
ustaw ow ego zap łacona być m a w  pew nym  oznaczo 
nym gatunku m onet, lub  w innej w alucie a n ie 
w krajowej.

Inne wyjątki od postanow ienia w  ustęp ie  p ie r 
wszym  podanego, dopuszczalne są  tylko z szczegól
nych powodów i, o ile nie idzie o ustaw ę, podlegają 
zezw oleniu R ządu

§• 7.

W e w szystkich dokum entach sądow ych lub 
noU ryalnych, jakoteż w e w szystkich dokum entach 
publicznych osnow y cywilno praw nej, w ystaw ionych 
na  sum y pien iężne, jako.też w c w szystkich o rzecze
niach, skazujących na  grzywny, chociażby dotyczące 
żądanie " w o d a  lub prośba, w niesione były przed 
dniem  1. stycznia 1 9 0 0 , sum y pieniężne w yrażać 
należy, począw szy od 1. stycznia 1 9 0 0 , w  w alucie 
koronow ej.

Jednakow oż sum y p ieniężne lub uzasadnione 
zobow iązaniu, podane p ierw otnie w innej w alucie 
lub  w  oznaczonym  rodzaju  m onet, w yrażać należy 
w edług  stosunków  w artości w  §. 5 podanych, w  w a
lucie koronow ej i zarazem  w dolycfcąeej w alucie iub 
dotyczącym  rodzaju m onet, jeże li stosunek dotyczą
cej w aluty lub  dotyczącego rodzaju  m onet do w a
luty koronow ej jest ustanow iony.

Postanow ien ia  niniejszego paragrafu  n ie sto 
sują się do tych sum  pieniężnych i zobow iązań, 
które n a  m ocy przepisu ustaw ow ego zapłacone być 
m ają w innej w alucie a nie w krajowej iub w p e 
w nym oznaczonym  rodzaju m onet, tudzież do sum  
pieniężnych i zobow iązań opiew ających n a  taki 
rodzaj m onet lub n a  taką w alutę, których stosunek 
ustaw ow y do w aluty koronow ej nie jest ustanow iony.

15. I ządzenie pow szedniego obrotu moiie- 
towego.

§- 8 .

Przy w szelkich w ypłatach, któro uiszczane być 
ręają  w  w alucie krajowej, przyjm ow ać nm lży  m o
nety w aluty koronow ej w w artości p łatnej, jaką  ira 
ustaw a nadaje .

§- 9.

Dopóki sztuki jednozłotow e w aluty austryackiej 
nie zostaną m ocą ustawy z obrotu wycofane, przyj
m ow ać je  należy zam iast m onet w aluty koronow ej

przy w szystkich w ypłatach bez żadnego ogran icze
n ia ; w  p rzy p a ik u  tym sztukę jednozlolow ą liczyć 
należy za dw ie korony (artykuł X  ustaw y z dnia
2. sierpnia 1892 , Dz. u. p. N r. 126).

§• 10.

Stosow nie do um ow y m onetarnej i w alutow ej, 
zaw artej m iędzy M inisterstwem  królestw  i krajów  
w R adzie p aństw a  reprezentow anych  a M inister
stw em  krajów  korony w ęgierskiej (ustaw a z rlnia
2. sierpn ia  1 8 9 2 , Dz. u . p. Nr. 127 i obw ieszczenie 
z dn ia  11. sim puia 1 892 , Dz. u. p . Nr. 132), posta 
now ienia §§. 8 i 9 s tosu ją  się do m onet stępia w ę
gierskiego.

§• U -

D ukatom  wybitym jako m oneta  handlow a, tu 
dzież m onetom  złotym po ośrn złotych i po cztery 
ziole wybitym na zasadzie ustaw y z dnia 9. m arca 
18 70, Dz. u. p. N r. 2 2  i tak zwanym talarom  le- 
w anckim , bitym  jako m oneta  handlow a, nie służy 
w artość p ła tna  w  zastępstw ie m onet w aluty ko ro 
now ej.

§. 1 2 .

M inister skarbu m ocen jest w  porozum ieniu  
z M inislrem  hand lu  i M inistrem  kolei żelaznych za
b ron ić  w  ogólności lub w  pew nych częściach o b 
szaru  państw a daw ania lub przyjm ow ania przy za 
p łatach lub zam iast zapłaty m onot zagranicznych 
lub jakichkolw iek innych zagranicznych środków  
płatniczych.

Zakaz taki, rów nie jak  uchylenie onegoż p o 
w inno być ogłoszone w  D zienniku ustaw  pańśtwsi. 
Zakaz n iH m ożc nabyć m ocy obow iązującej przed 
upływ em  czterech tygodni od jego ogłoszenia.

W ykroczenie p rf ic iw  tem u zakazowi po p e ł
niane z nałogu lub w sposobie zarobkow ania, karać 
będą  sądy jako przekroczenia grzyw nam i aż do 2 0 0  
koron lub aresztem  aż do jednego  m iesiąca.

§. 13.

M inister skarbu m ocen jest w porozum ieniu 
z M inistrem  handlu  i M inistrem  kolei żelaznych do
zwolić p łacen ia  zam iast m onetam i w aluty ko rono
wej także innem i m oneiam i stęp ia  tul.ejszo-krajo- 
wego lub  m onetam i stępia zagranicznego, jakoteż 
innom i środkam i p łatn iczem i we w szystkich lub 
w oznaczonych szczególnie kasach  państw a i p u 
blicznych. Dozwolenie lo pow inno być ogłoszone 
w  D zienniku ustaw  państw a, w  dolyczącem  zaś 
ogłoszeniu powńnna zarazem  być podana w artość, 
w jakiej kasy przyjm ow ać będą TT?monety lub środki 
p łatn icze zam iast m onet -waluty koronow ej.
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C. PoslanowieiihC co do zaprowadzenia wa
luty koronowej w stosunkach prawnych.

§. 14.

Jerżrdi w  czynnościach praw nych, dokonanych 
przed  dniem  1. stycznia 1 900 , w aluta nic jest wy
raźnie w ym ieniona, rozum ieć lo należy tak. J;e 
m iano na  w zględzie w alutę  koronową» o ile nie 
będzie ndow oclm gne, że inną  waLutę m iano na 
względzie.

§. Im

W szflk ie  zobow iązania, klóre przed dniem
1. stycznia 1900  praw nie pow stały  i m ają  być d o 
pełnione w w alucie auslryackiej, są p łatne, począ
wszy od dnia rzeczonego, w w alucie koronow ej, a to 
w  laki sposób, żc jeden  zloty w aluly auslryackiej 
licz jjiy  być ma za dw ie korony a jed en  ccul waluly 
uuslryack ej za dw a ta le rz e .

Jeżeli zobow iązania Jakie opierają się na  tytule 
praw nym , klóry pow slal p re ld  d n e m  1. listopada 
1858 i opiew ają na w ijln 'ç, klóroj stosunek do w7a- 
luty duslryac-kiej je s t w uslaw ie oznaczony, na luży je  
przeliczyć na w alutę au dry-acką w edług postanow ień 
§§. 5 i 9 palen tu  cesarskiego z dnia 2 7. kw ietnia 
1858 , Dz u. p. Nr. 63 a w zględnie trzeciego 
ustępu rozporządzen ia  cesarskiego z dnia- 27. kw ie
tnia 1858 , Dz. u. p. Nr. 64  i są, p lalnc w edług skali 
w y że j  podanej w  w alucie koronow ej.

Zobow iązania, klóre w Skutek postanow ienia 
ustaw ow ego, wymogu kontraktow ego lub innego 
ośw iadczenia woli pryw atnej, m iano zstspokoić m o
netą  b rzęczącą w pewmym oznaczonym  rodzaju m o
ne t srebrnych, które na. zasadzie paten tów  cesar
ski ;h z dnia 19. w rześnia 1&57, Dz. u. p. Nr. 169 
j z dnia 27 kw ietnia 1858. Dz. u. p. Nr. 63, służyły 
za tisjaw'ow’e środki płatnicze w: avalircie auslfi-yackiej, 
są  p ł.tn e  rów nież nadal w m onecie brzęczącej po 
przeliczeniu ich w edług skali w pierw szym  ustępie 
m niejszego paragrafu poflapej.

§. 16.

Z obow iązania na  w alutę anstryacką opiew a
jące, klóre pow itały począw szy oil i .  stycznia 1900, 
podlegają pod wnMędem przelicżeuin i p łatności lak 
sam o jak le, które pow stały przed dniem  1. stycznia 
1900 , postanow ieniom  §. 15, ustęp t i 3.

§• 17.

Z obow iązania, które powstały przed dn iem  1. 
Syczni.a 1900  i m ają  być dopełn ićm a .a to rzeczy
wiście. m onetam i pew nego oznaczonego rodzaju, 
nie w ym ienionego w  §. 1 3Ç lub w nlulą zagraniczną, 
nie podlegają postanow ieniom  niniejszego rozpęrzą- 
dzmiia cesarskiego.

§. 18.

Zobow iązania które powTslały począw szy od
1. stycznia 1 9 0 0  i m ają być dopełnione, a Lo rze 
czywiście, moneUimi p iw nego  oznaczonego rodzaju, 
nie w ym ienionego w7 §. 15 lub m opetam i waluly 
zagranicznej, dopełnić należy rzeczyw iście m oneta
m i oznaczonego rodzaju  lub w alu tą  zagraniczną.

§. 19

Zobow iązania opiew ające n a  m onety takiego 
rodzaju, klóry w trzecim  ustępie g. 15go nie je s t 
wym ieniony lub p i  w alutę  ,$a graniczną a kufeß 
jednak  w ed ług  istniejących postanow ień uÿfnvo- 
wyeh nie nK ją  być dopełnione rzeczyw iście m one
tami Lego rodzaju  albo lą wcalulą, dopełniać należy 
bez w zględu, czy pow stały pr™ d czy po 1. stycznia 
1900 , począw szy od Rgo czW sikrłjn, stosowmie do 
islmejącyc® postanow ień ustaw ow ych z w z ięc iem ; a 
podstaw o przeliczenia skali w7 pierw szy®  ustępie 
g. 15go podanej.

O ile sloijÇjjYnie do istniejących postanow ień 
u-U w ow yrh, w artość zobow iązania opiew ającego ma 
monety sreb rn i', obliczana być m a w7«dług W artości 
wunvnelrzhoj (w artości m etalu) Lyehżtypont I s re b r
nych, za nadstaw ę obliczenia w artości w  w alm ie  
koronow ej w ziąć należy cenę targow ą sreb ra  w cza
sokresie dla ozrm czenia warlośi i stanow czym  i zo 
bow iązanie (lopolnioqe być rg|t wudług obliczonej 
warto™ i w7 w alucie koronow ej.

§. 20 .

Przy przeliczaniu na w7alulę koronow ą, jakoteż 
przy obliczeniach w7 w alucie koronow ej, ułam ki wy
noszące p# ł halerzu lub w ięcej, liczyć należy za cały 
halerz, w ynoszące "m niej niż pól liulo.rza,. należy 
opuszczać.

§. 2 1 .
Postanow ienia powyższe niniejszego rozporzą

dzenia cesarskiego stosow ane być m ają  także do 
w7ypłat W ładz i urzędów  państw a i innych publicz
nych, tudzież do w ypłat onyiuże uskutecznianych, 
dopóki dopełnianie dotyczących zobow iązań li b 
śwdadoze.ń nie będzie na  now o urządzone.

Postanow ienia pow7yższe nie naruszają istn ieją
cych przepisów , tyczątiyćh się sposobu opłacania ceł 
i należytości pobocznych (§. 2).

Nadto postanow ienia pow yższe stosow ać n a 
leży do w szelkich w ypłat bądź osobie fizycznej lub 
praw nej bąd£ przez osobę fizyczną lub praw ną 
uiszczanych, gdy pow ód zobow iązania po lega  na 
ustaw ie łub rozporządzeniu .

163*
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Część czwarta.
Przedłużenie przywileju Banku austryacko-wegierskiego i urządzenie długu, który 

pierwotnie wynosił 80 milionów złotych.

Rozdział pierwszV*
l*rze(lhiżeiiie przywileju I.auliit austryacko- 

w egierskiego.
A r t y k u ł  I.

Poniew aż obą państw a m onarch ii i teraz jeszcze 
a to aż do końca roku 19 1 0  nie zrobią uż.ytku z słu 
żącego im i uznanego  naw’zajern p raw a założenia 
banków  sam odzielnych bilpty wydających, przywilej 
Pankow i austcyacko-w ęgierskiem u usLawą z dnia
27 , czerw ca 1 8 7 8 , Dz. u. p. Nr. GG nadany, ustaw ą 
z d n ia  21 . m aja 1887 , Dz. u. p . N r. 51 na  czas 
311 dnia 1. stycznia 1888  aż do dnia 8'1. gruduia 
1897  przedłużony a rozporządzeniam i eesarskiem i 
z dnia >??). grudnfa 1 897 , Dz. u . p. Nr.-SOS i z dnia 
joO. grudnia 1898 , Dz. u. p. Nr. 2 1 9  tym czasowo 
aż. do dnia 31 . grudnia  1899  w mocy utrzym any, 
przedłuża się ponow nie na czas od dnia 1, styczn 'a 
1900  aż do dn ia  31. grudnia  1 9 1 0 ; lecz miejsce 
artykułów statu tu  Banku austryackiego stanow iącego 
isloW ą część składow ą ustaw y z dnia 27. czervrca 
1^78  a w zględnie ustawy z dnia 21 . m aja 1887, 
m ianow icie zaś 1, 2, 4 , 13, 2 3 , Stóf 2 5 , 2G, 27,
28 , 29 , 31 , 3»! 35 , 36 , 37 , 38 , 39 , 4 0 , 4 1 , 44 , 
4 5 . 4 6 , 4 7 , 5 1 , 52 . 53 , 54 , 55 , 56 , 58 , 60 , 02 , 64, 
05 , 75 , 82 , 83 , 84 , 8G. 87 , 89 , 90 , 92 , 95 , 101, 
102, 103 , 104 , 105, 1 06 , 107 , 108 , 109 i 111 
zająć m aj# postanow ienia zaw arte w  dołączonych 
postanow ieniach, is to tną  częscskładow a) niniejszego 
ro/.porzagLzenia r.esai skicgo stanow iących, tudzież 
P p la n o w ic n la  now o przydanego artykułu 114, przy* 
czom jednocześn ie  uchylają się postanow ienia arty
kułów li k  i 43 .

Potl.^bnież m iejsce §§. ?  6, 7, 9, 1 l ,J g 4 , 27 ,
29, 35 , 37, 38 , 39 , 40 , 4 1 , 43 , 45 , 4 7 , 48 , 54, 
55, 57, 60  i 03 statu tu  oddziału liifiite^zno-kredy- 
Ifiwego tego Banku zająć m ają  postanow ienia za
w arte w  zam ieszczonych poniżej paragrafach, stano
w iących rów nież is lo tn "c z ę ść  składow ą m niejszego 
lozporządzenia c esarslùego a jednocześnie uchylają 
siij'poStanow icnia gg. 49  i 09.

A r ty k u ł  II.

Jednocześnie upow ażnienie Bankowi austrya- 
eko-wTęgierskieinu  ustaw ą z dnia 12. czerw ca 1890 , 
Dz. u. p. Nr. 112  nadane a rozporządzeniam i cesar- 
skieffti z dn ia  30 . g rudnia  1897 , Dz. u . p Nr. 3 0 8  
i z dnia 30 . g rudnia 1 8 9 8 , Dz. u. p. Nr. tym 
czasowo w  mocy utrzym ane co do eskomptowcniia 
w arranlów  przez publiczne domy składow e w ysta
w ianych, p rz ^ lu ż a . się n a  czas od 1. stycznia UÎÛÜ 
az do 31 ^g ru d n ia  1910  z tą zm ianą, że rzeczone 
w arranty  opiewać m ają na w alu tę  koronow ą.

Nadto upow ażnia się B ank austryacko-w ęgier- 
ski, żeby stosow m ie/do artykułów 76 i 77 statutu 
p rzyjm ow ał do żyrowania waTranty odpow iednie po 
stanow ieniom  zm ienionej ustaw y.

A r ty k u ł  III.

U p o rap m a  się M inistra skarbu, żeby w spólnie 
z k. w ęgierskim  MiniStreni skarbu  zaw arł z Bankiem 
austryacko-w ęgierskim  dwie dołączone umowy, b ę 
dące rów nież is to tną  częścią sk ładow ą niniejszego 
rozporządzenia cesarskiego a ę c z ą c e  się nowych 
filii, które w latach  1 9 0 0 , 1901 i 1902  m ają by i| 
założone w  obu państw ach  m onarchii i oznaczania 
w b ilansie w artości n ieruchom ości i fu n d u szu  g ru n 
towego Banku, tudzież, żeby m oc obow iązując« 
umowy, tyczącej się rozszerzen ia  przyw ileju i dzia
ła lności Banku austryaćko-w ęgierskiego na  , kraje 
zajęte Bośnię i H e łe g o w in ę , zaw>artej n a  zasadzie 
artykułu 2 uslaw y z dn ia  21 . m aja  1887 , Dz. u. p. 
Nr. 51 , m iędzy o i k. kr. w ęgierskim  M inistrem  
skarbu z jejdnej a Bankietu austryacko w ęgierskim  
z drugiej strony, a  stosow nie do umow y z dnia 31 . 
g rudnia 1 8 98 . Dz. u. p. Nr. 1 z r. 1899 , tymeza- 
sow7o aż do dn ią  31 . g rudnia 1899  bez zmiany 
w mocy pozostającej, przedłiftyl na  czas od 1. sty
cznia 1900  aż do 31 . grudnia 1910 .
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A r ty k u ł  IV.

Bank austryacko-w ęgierski zaprow adzić m a od
1. stycznia 19QJ) w swoich U siążkaeh i rachunkach  
w alu tę  koronow ą.

Ma jednak  praw o także po dniu 31 . grudnia 
1 8 9 9 :

a) eskom plow ać stosow nie do s ta ta tu  (artykuł Ü0 
zm ienionego stal ul u i artykuł 11) w eksle i w ar
ranty  na  w alutę austiyaeką opiew ające, (Mile 
te w eksle i w arranty w ysław ione są  przed 
dniem  1. stycznia 1 9 0 0 ;

b) puszczać w o b ig ; st(iś3nvnie do sta tu tu  bilety 
bankęw e na wal ul ę austryacką opiew ające aż 
do w y M m S iiflto & zczeg ó ln y c li kayegoryi b ile
tów bankow ych na w alutę  koronow ą opiew a
jących najdłużej zalj aż do 31 . g iudnia  1 902 ;

c) puszczać,, w obieg pod w arunkam i w statucie 
przepisanyfni listy zasfaw ne na w alutę au strya
cką opiew ające aż do wygolow ahia form ularzy 
listów  zasiajShyBi na w alutę koronow ą opic-

* wających.

A r ty k u ł  V.

Bilety bankow e, ua w alu ta  austryacką opiew a
jące, przyjm ow ać należy aż do ich ściągnięcia sto 
sow nie do artykułu 86  statutu a to w taki sposób, 
że każdy .f c e n  zląty w aluty austryackiej w artości 
im iennej dotyczącego biletu bankow ego liczony być 
m a za dw ie korony (artykuł XXII1 ustawy z dnia
2. sieS m ia  1892 , Dz. u. p. Nr. 126).

Dopóki bilety  na w alutę austryacką opiiwvaidee 
ku rsu ją  zgodnie z ustaw ą, pow inny być szczegółowo 
w ykazyw ane; z iesz tą  wszystkie postanow ienia sta
tu tu  fB su ją  się zupeinie do tych biletów  na w alutę 
austryacką opiew ających.

Te.wniny do ściągnięcia biletów  na w alutę 
austryacką opiew ających, ustanow ione będą w myśl 
artykułu 89  statutu.

A r ty k u ł  \'I.

r rzy cb ó d  Banku austryacko-w ęgierskiego (arty
kuł 92 statu tu) podlegający opodatkow ana], m a być 
opodatkow any w obu państw ach  m onarchii, sto
sow nie do ustaw  podatkow ych, w o tn o śn em  p ań 
stwie m onarchii obow iązujących a m ianow icie co do 
kwoty, w ynikającej i  in teresów  liipoteczno kredylo 
w ych, w  stosunku w iem ytełności k a p s lo w y c h  liipo- 
: ocznych Banku, nié spłaconych w iean e m  i diugiem  
pańH w ie m onarchii po dzicó 31 . g rudn iahoku  po- 
dalkow ego, co do innych zaś kwot, podległych po-, 
datkowi, podług  czystego dochodu zakładów  banko
wych, w jednam  i d r iE e m  paPslw ie m 'onairbii 
i s 'niejacy cli.

Podatek , który stosówiTO do " ty k u łu  92  zm ie
n ionego sta tu tu  Banku 'austryacko-w ęgierskiego m a 
być płacony c. k. zarządow i skarbu, w ynosi w  m yśl 
§. 100. ustęp  1 ustawy z dn ia  25 . października
1 8 9 6 , Dz. u. p. Nr 2 2 0 . o podatkach osobistych 
bezpośrednich , 10 procentów ; postanow ienia d r u 
giego aż do szóstego ustępu  g. 100  nie s tosu ją  s ię .

Podatek  odnosić się m a do tego sarpego roku 
w  k ló u m  osiągnięty zośttd dochód podatkow i pod- 
legający.

Z am iast po trącan ia  od odseujk, jaki-e n iosą listy 
zastaw ne, podatku rentow ego, zaprow adzonego u s ta 
w ą z dnia 25 . października 1 896 , Dz. u. p. N r. 220 ,
0 pcjbitkach osobistych bezpo.fccjnich^|tóBapk an- 
stryacko-w ęgjerski m a dopóty, dopóki w krajach 
korony w ęgierskiej nic bęrlzic zaprow adzone takież 
sam o opodatkow anie odsetek od listów  zastaw nych, 
płacić c. k. zarządow i skarbow ebiu  lytułem podatku 
rentow ego ryczałtowo 2 procenty tej sum y, k tó ia  
z ogólnej sum y odsetek od listów  zastaw nych eo- 
loczn ie  w ypłaconych, przypada na  królestw a i kraje 
w Radzie państw a reprezentow ane, gdy rzeczone 
odsetki podzielone zostaną w tym stosunku, w kt< - 
rym  ogólna sum a kapitału  w ierzytelności h ipo tecz
nych w c B u B l .  gruduia roku podatkow ego zalega
jących, zostaje do kap ita łu  w ierzytelności h ipo tecz
nych zalegających w tych królestw ach i krajach.

1’rzychód z m ajątku n ieruchom ego’ Banku au- 
stryacko-w ęgierskiego poddaw nuy będzie opodatko
w aniu w tej (Eęści m onarch ii, w której znajdują się, 
jego realności.

A r t y k u ł  VII.

/ Obowiązek opłacania podatku od obrotu p a 
pierów  w in teresach , które Bank austryacko-w ęgier
ski zaw iera jako Strona kontraktu jąca, oceniać należy, 
także w  okresie trw ania przywileju przed łużonego , 
w edług postanow ień §. 22  uTsIawy z dnia !). maipjk
1 8 97 , Dz. u. p. Nr. 195.

A r ty k u ł  VIII.

Kto bezpraw nie wypuszez 1 w obieg bilety b an 
kowe lub ian e  zapisy d łużne, nie n iosące odsetek , 
n a  poąm daffla op iew a jtjc^  klóryjrh w obrocie m ożna- 
by iżyw ać jak znaków pieniężnych, o ile w  tern 
n iem a czynu cięższą karą  w pow szechnej ustawie^ 
karnej zagrożonego, staje sic  w innym przestępstw a
1 karany bę.dzie grzyw nam i w kwocie w ynoszącej 
dziesięć razy więcej niż znaki w artości, które w  o- 
b ieg wypuścił, najm niej zaś w kwocie 4-000 koron.

Do postępow ania i w ydania wyroku co do tego 
przestępstw a, pow ołany jest w k ró le s tS c h  i krajach 
w R ad ,®  p aństw a reprezentow anych w yłącznie Sąil 
krajowy do spraw  karnych w W iedniu.
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Ściganie następu je  tylko w  takim  rczie, jeżeli 
B ank austryacko-w ęgierski o to prosi.

W  razie niem ożności ściągnięcia  grzywien za
m ienia się takow e na  aresz t, k tóry  jednak  nie m oże 
trw ać dłużej jak  rok.

A r t y k u ł  IX.

Gdyby zarządzenia, w ydane w rozdziale pieiw- 
szym  części I. n iniejszego rozporządzen ia  cesarsk ie
go, m iały u tracić  m oc sw oją z d n iu u  31 grudnia 
1 9 0 7  a W ładze  praw odaw cze obu państw  m onar
ch ii nie postanow iły, że w spólność w sp raw ach  cło- 
w ycli m a trw ać po tym term inie przynajm niej aż do 
dn ia  3 1 . g rudn ia  1 9 1 0 , przyw ilej Banku austryacko-

w ęgierskiego, w  powyższym artykule I. aż do dnia 
31 . g rudnia 19 1 0  przedłużony, straci przez to sam o 
m oc sw oją z dn iem  31 . g rudnia 1907 .

W  przypadku tym  postanow ienia w ydane 
w  zm ienionym  statucie B anku austryacko-w ęgier- 
skiego pod  w zględem  upływ u przyw ileju (arty
kuł 105) lub rozw iązania spółk ' akcyjnej (arty
kuł 106) m ają  być bez zm iany zastosow ane.

U pow ażnia się M inistia  skarbu, żeby z B an
kiem  austryaeko-w ęgieiskim  zaw arł n a  w ypadek, 
gdyby przywilej B anku austryacko - w ęgierskiego 
upłynął z dniem  31 . g rudnia  1 9 0 7 , dołączoną u m o
w ę dodatkow ą stanow iącą is to tną  część sk ładow ą 
niniejszego rozporządzenia.
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Z u j'nezka I do rozdziału  pierw szego.
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Zmiana

s t a t u t u  t a n k o w e g o .

A r ty k u ł  1.

B ank austryacko-w ęgierski je s t spółką akcyjną, 
w ykonyw ającą czynności sta tu tem  określone w  k ró 
lestw ach  i krajach  w  R adzie państw a reprezen tow a
nych, jakoteż w krajach korony w ęgierskiej.

W  wykonywaniu czynności sw oich statutem  
określonych, Bank austryacko-w ęgierski obowiązany 
je s t w  obu państw ach  m onarch ii m leć w  rów nej 
m ierze na  pieczy uregulow anie obiega pieniędzy, 
u łatw ian ie  w ypłat, zaspakajanie potrzeb kredytu  na  
p o lu  hand lu , przem ysłu, rzem iosł i rolnictw a, prze- 
dew szystkicm  zaś utrzym anie w ypłat w  gotówce, 
gdy ich zaprow adzenie zostanie drogą ustaw odaw 
czą zarządzone (artykuł 111).

F irm a B anku austryacko-w ęgierskiego opiew a 
w  języku niem ieck im : „Ö sterre ich isch -ungarische  
B a n k “ , w  języku w ęgiersk im : „ O sztrâk-m agyar
b a n k “ . W  pieczęci swojej używ a Bank orla c e sa r
sko austryackiego i lm jbu krajów  korony w ęg ier
skiej, nie łącząc  ich obok siebie, z osnow ą firmy 
w  otoku w języku niem ieckim  i w ęgierskim .

A r ty k u ł  2.

Bank austryacko w ęgierski m a siedzibę sw oją 
w  W iedniu .

Do w szystkich gałęzi in teresów , k lórem i Bank 
się trudni (z w yjątkiem  przedsiębiorstw a hipoteczno- 
kredytow ego i na  listach  zastaw nych opartego (arty
kuł 56) m ają is tn ieć zakłady głów ne w W iedniu  i 
B udapeszcie.

B ank m a praw o zakładać w obu państw ach  
m onarchii filie do wykonywania jednej lub kilku 
gałęzi interesów .

Bank obow iązany je s t w  takim  razie, gdy całe 
M inisterstw o austryackie lub w ęgierskie w  p o rozu 
m ieniu z R adą ogólną Banku uzna lo za po trzebne, 
założyć w dotyczącem  państw ie filie do in teresów  
eskom ptowych. pożyczkowych i żyrow ych a  to 
w  prÆfeeiagu sześciu m iesięcy od dn ia  odnośnej 
uchw ały.

Filie is tn iejące m ogą być zw inięte p rzed  up ły 
w em  pffyw ileju bankow ego tylko za zezw oleniem  
dotyczącego M inistra skarbu.

Do przedsiębiorstw a hipotoczno-krecTytowego i 
na  listach zastaw nych opartego, u tw orzona będzie 
w B udapeszcie rep rezen tacya oddziału hipoteczno- 
kredylow ego.

A r ty k u ł  4.

K apitał akcyjny Banku austryacko-w ęgierskiego 
składa się z dw ustu dziesięciu m ilionów  koron , 
które w niesione zostały n a  stopięćdziesiąt tysięcy 
akcyi po tysiąc czterysta koron.

Kapitał akcyjny m oże być zw iększony lub  
zm niejszony tylko za zgodą w alnego zgrom adzenia 
i za zezw oleniem  W ładz praw odaw czych obu p ań stw  
m onarchii.

A r ty k u ł  13.

W alne zgrom adzenie zbiera s ię :

a) n a  praw idłow e coroczne posiedzenie najpóźniej 
w  lńtym  każdego roku;

b) n a  nadzw yczajne posiedzenia, ile razy będzie  
to potrzebne.
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Posiedzenia w alnego zgrom adzenia zwołuje 
R ada ogólna, odbyw ają się zaś takow e w W iedniu 
lub  B udapeszcie podług  lego, czy w iększość człon
ków w alnego zgrom adzenia (artykuł 14) sk łada się 
z obyw ateli auslryaekich czy w ęgierskich.

Na p iśm ienne żądanie czterdziestu członków 
(artykuł 14) zwołać należy nadzw yczajne posiedze
nie w alnego zgrom adzenia w  przeciągu dni sześć
dziesięciu.

A r ty k u ł  23.

Członków R ady ogólnej w ybiera bezpośrednio  
w alne zgrom adzenie.

W ybory odbyw ać się m ają  w laki sposób, żeby 
pom iędzy dw unastom a członkam i R ady ogólnej (ar
tykuł 26 ) było sześciu obywateli auslryaekich i sze
ściu  obyw ateli w ęgierskich.

Na członków  R ady ogólnej m ogą być w ybrani 
zarów no członkow ie w alnego zgrom adzenia jak i 
takie osoby, k tóre n ie są  członkam i w alnego zgro
m adzenia, o ile d la sw oich osobistych przym iotów  
(artykuł 14 i 15) mogłyby brać udział w  w aluem  
zgrom adzeniu, gdyby były posiadaczam i akcyi.

Członkom  Rady ogólnej B anku austryacko- 
w ęgierskiego nie w olno należeć do zarządu  innego 
instytutu trudniącego sio in teresam i bankow ym i lub 
hipotcczno kredytowym i.

\
A r ty k u ł  24 .

C złonków  Rady ogólnej w ybicia  sie bezw zglę
dną, rew izorów  rachunkow ych i ich zastępców  
w zględną w iększością  głosów. W ybierając rew izo
rów rachunkow ych i ieli zastępców , należy m ieć 
wzgląd na to, żeby pom iędzy nim i byli obywatele 
obu państw  m onarchii.

W ybory odbyw ają się p iśm iennie kartkam i wy- 
1 borczem i. Podpis glosującego na  kartce  wyborczej 

nie je s t potrzebny. Skrutynium  w ykonyw ają skrula- 
torow ie w ybrani przez w alne zgrom adzenie.

W  razie rów ności głosów  rozstrzyga los we 
w szystk ich  przypadkach.

Jeżeli przy w ybieraniu do Rady ogólnej w ięk
szość bezw zg lędna nie zostanie za p ierw szym  
razem  osiągnięta, p rzystępuje się cło ściślejszego 
wyboru.

W  w yborze ściślejszym  członkowie w alnego 
zgrom adzenia ograniczyć się w inni do tych osób, 
które za p ierw szym  razem  otrzymały w zględnie naj
w iększą ilość głosów.

Ilość osób poddanych  ściślejszem u wyborowi 
pow inna być zawsze dw a razy w iększa od ilości 
członków  R ady ogólnej, którzy m ają jeszcze być 
w ybrani.

W  razie rów ności głosów , los rozstrzyga, kto 
m a się poddać ściślejszem u w yborowi.

Każdy glos dany n a  osobę, która nie m iała  być 
poddana  ściślejszem u w yborowi, uw ażany być m a
za niew ażny.

A r ty k u ł  25 .

R ada ogólna reprezen tu je  Bank auslryacko- 
w ęgiersld  na  zew nątrz sądow nie i zasądow nie. 
U praw niona je s t w  granicach statutow ych do w szel
kich zarządzeń, które nie są  zastrzeżone w yłącznie 
w alnem u zgrom adzeniu  lub dyrekeyom.

R ada ogólna k ieruje zarządem  m ajątku, tudzież 
całym obrotem  in teresów  Banku i czuw a nad nim . 
Do czuw ania nad  praw idłow ością adm inistracyi 
bankow ej, członkow ie Rady ogólnej rozdzielą m ię
dzy siebie poszczególne g łów ne gałęzie in teresów  
w ślad  porządku czynności, który R ada ogólna m a 
uchw alić.

Radzie ogólnej zachow ane je s t 'wyznaczanie 
funduszów  włożyć się m ających w każdą z osobna 
gałąź in teresów  i u stanaw ian ie  w arunków  w in te re 
sach, tudzież zak ładanie lub  zwijanie filii (arlykuł 2), 
jakoleż p row adzenie przedsięb iorstw a hipoLeczno- 
kredytow ego i na  listach  zastaw nych opartego p o 
dług istniejącego do tego osobnego statu tu .

R ada  ogólna ustanaw ia zasady pow szechne, 
w ydaje za każdym  razem  potrzebne szczególne po 
lecenia, lyczące się całego zaw jadow stw a in teresów , 
dogląda i zabezpiecza icli w ykonanie (artykuły 27 
i 46).

Postanow ienia, tyczące się w szystkich gałęzi 
in teresów , służą w tern sam em  brzm ieniu  d la p la 
ców  bankow ych auslryaekich  i w ęgierskich.

R ada ogólna ustanaw ia podtug w łasnego uzna
nia jednosta jną  stopę p rocen tow ą dla in teresów  
eskom ptow yeh  i pożyczkowych. Oba R ządy b ędą  
czuw ały za pośredn ic tw em  dotyczących kom isarzy 
(artykuł 52 i 53) tylko n ad  tern, czy odnośne uchw ały 
Rady ogólnej odpow iadają statutow i pod w zględem  
form alnym  (artykuł 37).

R ada ogólna w ybiera ze sw ego grona na każdo
roczny okres czynności kom itet w ykonawczy (arty
kuł 30 ). Do kom itetu w ykonawczego, jakoteż do 
kom itetów , k tóre stosow nie do ustanow ionego P o 
rządku  czynności m ają być w ybrane do poszczegól
nych głów nych gałęzi in teresów , w ybierać należy 
w rów nej ilości członków  będących  obyw atelam i 
austryackim i i w ęgierskim i.

R ada ogólna m ianuje sek retarza jencraluego , 
członków kierow nictw a in teresów  i k ierujących u rz ę 
dników zakładów  bankow ych i oddziałów  służby 
cen tralnej. Jej zatw ierdzeniu zastrzeżone je s t m ia
now anie stanow cze urzędników  i w szystkich sług
przyjętych z p łacą roczną (artykuły 4 6 , 4 7 i 49).1

\
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R ada ogólna zdaje spraw ę w alnem u zgrom a
dzeniu  o spraw ach Banku. Spraw ozdania  le n ia  
podlegają ani aprobacie gubernatorow i zastrzeżonej 
(artykuł 2?) ani sprzeciw ianiu się obu kom isarzy 
rządow ych ze względu na inleres państw a (arty
kuł 52).

A r ty  k u ł  26 .

Rada ogólna składa się z gubernatora, wice- 
gubernalorów  austryackiego i w ęgierskiego, zastęp
ców w ieegubernatorów  i dwunSUtu radców  (arty
kuł 23).

A r ty k u ł  27 .

G ubernatora m ianuje  Jego c. i k. A postolska 
Mość na w spólny w niosek M inistrów skarbu c. k. 
auslryackiego i kr. w ęgierskiego.

Okres urzędow ania gubem aJora upływa z dniem  
odbycia się piąLego po jego m ianow aniu praw id ło
wego jgoroczn ego posiedzenia w alnego zgrom adzenia 
(artykuł 13).

G ubernator ustępujący m oże być ponow nie do 
m ianow ania proponow any.

T enże pobiera płacę roczną w to m ie  4 0 .0 0 0  
koron z funduszów  Ranku i ma praw o d<M.ntóśzka- 
nia bezpłatnego w dom u bankowym w W iedniu.

G ubernato r prezydujc- na  posiedzen iach  Rady 
ogolnej, kom itetu wykonawczego i wszystkich in 
nych stałych komitetów.

^ U c h w a ły  Rady ogólnej, komileLu wykonawczego 
i wszjptkmji innych stałych komitet,ów .Rady ogólnej 
są  w ykonalnęm i tylko wtedy, gdy uzyskają aprobatę 
gubernatora (artykuł 2 5 ). Za aprobow ane uw ażają 
się te uchw lły , któryiń gubernator nie odm ówił 
wyraźnie aprobaty przed ko iite in  posiedzenia, na 
którem  przyszły do skutku.

G ubernator spraw uje w im ienm  .Rady og.ólnej 
ciągły nadzó r nad zarządem  m ajątku i całym ob ro 
tem in teresów  Ranku (artykuł 25  i §. 2 StatuLu od
działu hipo.teczno-kredytowego) we wszystkich tycli 
przypadkach, w których R ada  ogólna nie zaprow a
dzi jeszcze do jego celu innych osobnych urządzeń.

G ubernator wykonywa zastrzeżone sobiè praw o 
decydow ania co do przedm iotów  należących do 
zakresu in teresów  bielących i w ew nętrznej adm ini- 
slm eyi, stosow nie do postanowieni, w ydanych przez 
R adę ogólną i w ydaje zarządzenia potrzebne w  mysi 
artykułu 39 .

A r ty k u ł  28.

Jego c. i k. A postolska Mość m ianuje  wioe- 
gubernato ra , który zaraze-m prezyduje w D y lk c y i

w iedeńskiej i jego zastępcę na w niosek o. k. austrya- 
ekiego M inistra skarbu a w iccgubenjjitoca p re m iu 
jącego zarazem  w Dyrekcyi buda^ęszteńskm j, na 
wnirfsek królewsko w ęgierskiego M inistra skaibu.

O kres o rę d o w a n ia  w icegnbernatorpw  i ich 
zastępców  upływa z dniem  orlbycia się piątego po 
ich m ianow aniu  praw idłowego c o r o c z n e j ,  posie
dzenia wahle.gó zgrom adzenia (artykuł 13).

U stępujący w ieegubernatorow ie, tudzież ich za
stępcy m ogą być ponow nie do m ianow ania propo
now ani.

W ieegubernatorow ie pobierają z funduszów  
Banku p łacę  roczną po 2 0 .0 0 0  koron.

Zastępcy w ićegubernatorów  spraw ują swój 
u rząd bezpłatnie.

A r ty k u ł  29

Do w ykonywania czynności urzędow ych, na le 
żących do zakresu działania gubernatora, w razi« 
gdy gubernatora  zajdzie przeszkoda, pow ołam  są 
najprzód w ieegubernatorow ie, naslępnie  zastępcy 
w ieegubernatorów  w edług lej kolei, k tórą gubernator 
ustanow i.

Zastępców  w ieegubernatorów  w razie potrzeby 
zastępuje w  prz.ymiocie zastęjicy gubernato ra  czło
nek R ld y  ogólnej, wyznaczony przez R adę ogólną.

A r ty k u ł  31 .

U rząd członków Rady ogólnej trw a cztery lata. 
Ci, którzy z kolei m ają  w ystąpić, m ogą być po 
now nie w ybrani.

Kolej w ystąpienia p rzypada na  p ierw szem  pra- 
w idłow em  corocznem  posiedzeniu w alnego zgro
m adzenia na trzech  w ylosow anych członków Rady 
ogólnej, n a  praw idlow eni posiedzeniu drugiego i 
trzeciego roku podobnież na  trzech członków, na 
posiedzeniu czw artego roku na pozostałych trzech.

W  razie w ystąpienia członka Rady ogólnej 
p rzed upływ em  okresu  urzędow ania, wybór dopeł
niający je s t ważny tylko na peryod wyborczy tego 
członka, który w ystąpił.

A r ty k u ł  34.

G ubernator, w ieegubernatorow ie, zastępcy wioe- 
gubernatorów  i członkowie Rady ogólnej Banku 
auslryacko-węgiersjciego składają przed rozpoczę
ciem  sw ego urzędow ania uroczyste ślubow anie, że 
będą. stosow ali się ściśle do statu tu  bankow ego, że 
w ed ług  sil swoich będą  się ' przykładali do spełnie- 
u ia  zadań, które stosow nie do artykułu 1 ciężą na

(Polnisch.) 164
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B anku rów nom iernie w  obu państw ach , jakoteż do 
dobra Banku, że b ędą  jak  najusiln iej starali się o to, 
iżby in teresa Banku i jego m ajątek zarządzane były 
rzetelnie, gorliw ie i rozw ażnie i że spraw y Banku 
zachow ywać będą w tajem nicy.

G ubernator sk łada to ślubow anie Jego c. i k. 
Apostolskiej Mości, w icegubernatorow ie i zastępcy 
w icegubcrnatorów  sk ładają  je  dotyczącym  M inistrom  
skarbu, członkowi? R ady ogólnej sk ładają  ślubow a
nie gubernatorow i, potw ierdzają je  podan iem  ręki 
i podpisaniem  odnośnego dokum entu.

A r ty k u ł  35.

G ubernator, w icegubernatorow ie, zastępcy wice- 
gubernat.orów i członkow ie Rady ogólnej B anku au- 
stryacko-w ęgicrskiego są  odpow iedzialni za uchw ały, 
do których się przychylili a w  sw oim  zakresie dzia
łania  za rze telne, rozw ażne i statutow i odpow iednie 
p row adzenie interesów .

A r ty k u ł  36.

R adę ogólną, kom itet w ykonawczy i wszystkie 
inne komitety Rady ogólnej zw ołuję gubernator.

R ada ogólna zbiera się z reguły dw a razy na 
m iesiąc w  dniach , któro gubernator wyznaczy. 
Z grom adzenia nadzw yczajne zwołuje gubernator 
stosow nie do potrzeby.

Każdy z kom isarzy rządow ych (art. 51 ), może 
po lecić  zw ołanie nadzw yczajnego zgrom adzenia.

Posiedzenia  Rady ogólnej, kom itetu w ykonaw 
czego i w szystkich innych kom itetów  Rady ogólnej 
odbyw ają się stosow nie do postanow ienia guberna
tora w W iedn iu  lub w B udapeszcie, a to ile 
m ożności na  przem ian.

N a posiedzenia R ady ogólnej, kom itetu wy
konaw czego i w szystk ich  innych  stałych kom ite
tów zapraszać należy oprócz w szystkich członków, 
także obu kom isarzy rządow ych.

A r ty k u ł  37.

N a zgrom adzeniach Rady ogólnej przew odniczy 
gubernator.

Do kom pletu  Rady ogólnej po trzebna je s t obe
cność najm niej siedm iu członków razem  z p rze 
w odniczącym .

R ada  uchw ala  bezw zględną w iększością gło
sów  obecnych. Przew odniczący glosuje tylko w ra 
zie rów ności głosów  i głos jego rozstrzyga.

Ż aden członek Rady ogólnej nie m oże m ieć 
w ięcej głosów  jak  jeden . P ełnom ocnictw a i w ota 
p iśm ienne członków  nieobecnych są  n iedopusz
czalne.

W szystkie wyborv w Radzie ogólnej odbywają 
się kartkam i.

W  protokołach  rozpraw  podaw ać należy n a 
zw iska obecnych i w ydane uchw ały. K ażdem u ko
m isarzow i rządow em u i każdem u obecnem u człon
kowi Rady ogólnej w olno podać do protokołu  zdanie 
swoje odm ienne od uchw ały większości.

Protokoły rozpraw  podp isu ją : przew odniczący, 
sekretarz generalny jako referent, tudzież kom isarze 
rządow i (artykuł 51 ), icż«li byli obecni na  posie 
dzeniu; zachow uje się protokoły te w archiw um .

A r ty k u ł  38.

R ada ogólna używa firmy Banku austryacko- 
w ęgierskiego.

Aby podpis firmy był ważny, potrzebny jest 
podpis gubernato ra lub w jego  zastępstw ie wice- 
gubernatora  albo zastępcy w icegubernatora, członka 
Rady ogólnej a obok tych sek retarza generalnego 
lub jego zastępcy. P rzez taki podpis firmy Bank 
austryacko-w ęgierski staje się zobow iązanym  we 
w szystkich przypadkach i naw et w tych, w  których 
ustaw y wym agają szczególnego pełnom ocnictw a.

K orespondencya R ady ogólnej opatrzona być 
pow inna zawsze podpisem  firmy przepisanym  
w statucie.

R ada ogólna postanow i, w  których przypad
kach i w  jakiej form ie podpis kierow nictw a in tere
sów  w W iedn iu  (artykuł 46 ) i podpisujących firmę 
zakładów  bankow ych, tudziez oddziałów , uzasadnia  
zobow iązanie się B anku austryacko - w ęgierskiego 
i podaje to do w iadom ości przez przybicie ogłosze
n ia  w  odnośnych lokalach urzędow ych.

i

A r ty k u ł  39 .

K omitet w ykonawczy Rady ogólnej (artykuł 25) 
ma czuw ać nad  ścisłem  w ykonywaniem  p ostano 
wień w §. 84  zaw artych. N adto, w przypadkach 
naglącej konieczności w in ien  w ydawać potrzebne, 
n iecierpiące zwłoki zarządzenia, o których uw iado
m ić m a z um otyw ow aniem  R adę ogólną na  jej 
najb liższem  zebraniu.

K omitet wykonawczy składa się z gubernatora  
i czterech członków Rady ogólnej. Kom itet wyko
nawczy je s t w  kom plecie, jeżeli jes t obecnych trzech 
członków łącznic: z p rzcw o d m czący ii^ ^

Na w ypadki przeszkody, w ybiera R ada ogólna 
dw óch zastępców  ze sw ego grona.

Każdy kom isarz rządow y (artykuł 51) może 
polecić zw ołaniu posiedzenia kom itetu w ykonaw 
czego.
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Na posiedzenia kom itelu wykonawczego za
praszać należy w szystkich członków i obu kom isa
rzy rządow ych.

W  przypadkach niezm iernie pilnych i niecier- 
piąeych zwłoki, jeżeli poprzednie  zwołanie posie
dzenia kom itetu  wykonawczego je s t niem ożebne, 
gubernator w ydaje po trzebne niezw łoczne zarzą
dzenia i uw iadam ia o n ich z um otyw ow aniem  R adę 
ogólną na jej najbliższem  zebraniu.

O w ydaniu  takich zarządzeń uw iadom ić należy 
niezw łocznie obu kom isarzy rządow ych.

A r ty k u ł  1-0.

Dyrekcya w W iedn iu  i dyrekcya w  B udapesz
cie upraw nione są  do wydawania w szelkich zarzą
dzeń nastręczających się bezpośrednio w zakresie 
działania, który im  statu t wyznacza.

Dyrekeyom służy wyłączne praw o w ym ierzania 
kredytu  bankow ego w  in teresach  eskom ptow ych 
i pożyczkowych w odnośnem  państw ie. W  tym 
celu one ustanaw iają  granicę, aż do której poszcze
gólne firmy i osoby m ogą używać kredytu banko
wego w każdej z tych dw óch gałęzi in teresów .

Dyrekeye czuw ają także nad  używaniem tego 
kredytu w każdej gałęzi, zarządzają co pod  tym 
w zględem  okaże się po trzebnem  a w  przypadkach 
artykułu 63  w ydają zastrzeżoną sobie decyzyę.

N adto są  one upraw nione do zakładania i zno
szenia w m iejscach  dotyczącego państw a, które 
uznają za stosow ne, kantorów  pom ocniczych banko
w ych do in teresów  eskom ptow ych, jakoteż do do
zw alania firm om  i osobom  używ ania kredytu  ban 
kowego także drogą korespondencyi.

One oznaczają ilość cenzorów  odpow iednio 
potrzebie i s tosunkom  rozmaitye'h targów  i m ianują 
cenzorów  przy zakładach bankow ych w dotycząeem  
państwif

Zarządzenia Rady ogólnej w ydaw ane piśm ien
nie do zakładów  bankow ych jednego lub obu 
państw , przesyłać należy dotyczącym Dyrekeyom 
celem  zakom unikow ania podległym  zakładom  bąn- 
kowyrp (artykuł 4 6 ). Zarządzenia przesyłane z p o 
w odu nagłości bezpośrednio  zakładom  bankowym, 
zakom unikow ać należy niezw łocznie dotyczącej 
Dyrckcyi.

Dyrekeye obow iązane są  nadsyłać R adzie ogól
nej spraw ozdania, jakich takow a zażąda, lecz m ają 
także praw o przedstaw iania Radzie ogólnej każdego 
czasu Wniosków odnoszących się i nie odnoszących 
się do ich zakresu działania.

A r t y k u ł  41.

Każda Dyrekcya składa się z dotyczącego wice- 
gubernatora , jego zastępcy i z sześciu członków 
Rady ogólnej będących obywatelami odnośnego p a ń 
stw a (artykuł 23).

W icegubcrnator prezyduje na posiedzeniach 
Dyrckcyi i je s t stałym  reprezentantem  Dyrekcyi.

N iezaw iśle od praw a, które wykonywać m a 
gubernator w  im ieniu  R ady ogólnęj (artykuł 27), 
w ieegubernator spraw uje w im ieniu Dyrekcyi n ie
ustanny nadzór nad  używ aniem  kredytu w p o d 
ległych zakładach bankowych.

W  tym zakresie działania w ieegubernator m a 
praw o w ydaw ania w przypadkach naglącej konie 
czności potrzebnych nieodw łoeznych zarządzeń, o 
których uw iadam ia  niezw łocznie z uzasadnieniem  
gubernato ra  i Dyrekcyę na  jej najbliższem  zebrania.

W szelkie w nioski spraw ozdania i korespon- 
deneye referen ta  dyrekcyi (artykuł 45) a  w B uda
peszcie także p ism a takie reprezentacyi oddziału 
hipoteczno-kredytow ego (artykuł 2) pod legają  jego 
aprobacie i pow inny być opatrzone jego wizą.

A r t y k u ł  44 .

K ażda Dyrekcya zbiera się z reguły co tydzień 
w  dniu, który przew odniczący wyznaczy do zała- 
twianim spraw  należących do jej zakresu  działania.

Z ebrania nadzw yczajne zwoływane b ędą  w  ra 
zie potrzeby na zarządzenie przew odniczącego, 
gubernatora  lub dotyczącego kom isarza rządow ego.

Aby Dyrekcya m ogła uchw alać, po trzebna jes t 
obecność czterech jej członków z w liczeniem  prze
w odniczącego.

Na obradach  Dyrekcyi uchw ały w ydaw ane 
b ęd ą  bezw zględną w iększością głosów obecnych.

Przew odniczący glosuje tylko w razie rów ności 
głosów  i glos jego jes t rozstrzygający.

Uchwały Dyrekcyi są  w ykonalnem i tylko wtedy, 
gdy uzyskają aprobatę  przew odniczącego. Za ap ro 
bow ane uw ażają się te uchwały, którym przew odni
czący nie odm ów ił w yraźnie aprobaty przed końcem  
tego posiedzen ia , n a  którym  przyszły do skutku.

Czynności urzędow e zastrzeżone w iceguberna- 
torow i (artykuł 41) załatw ia w razie, gdyby go zaszła 
przeszkoda, jego zastępca.

164*
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Gdyby zaś przeszkoda zaszła tak w iceguber- 
naLora jak i jego zastępcę, w icegubernator p rzezna
czy tym czasow o na  swego zastępcę jednego z człon
ków Rady ogólnej,należącego do dotyczącej Dyrekcyi.

A r ty k u ł  45 .

R adu ogólna przydaje każdej Dyrekcyi w  p o 
rozum ieniu z n ią  jednego członka kierow nictw a 
in teresów  na inspektora centralnego w dotyczącym 
państw ie, tudzież po trzebną ilość urzędników  i sług. 
Inspek to r centralny urzęduje w  przym iocie referen ta  
Dgrekcyi i je s t organem  przeznaczonym  do wykony
w ania jej uchw ał i zarządzeń pod nadzorem  wice- 
gubernatora.

Inspektor centralny oprócz czynności, do k tó 
rych jako organ wykonawczy Dyrekcyi je s t obow ią
zany, spraw uje nadto jako członek k ierow nictw a 
in teresów , nadzór nad  zakładam i bankow ym i doty
czącego państw a a to stosow nie do inslrukcyi, którą 
R ada ogólna w yda.

Obowiązany je s t p rosić w icegubernatora  o 
aprobatę  lub w izę do w szystkich sw oich w niosków , 
spraw ozdań i korespondencyi (artykuł 41).

Protokoły rozpraw  i k o respondenc je  Dyrekcyi, 
tudzież zarządzenia w ydaw ane do zakładów  banko- 
wyéh"*w dotyczącem  państw ie, podpisyw ane być 
m ają przez w icegubernatora  i refelEnta — protokoły 
rozpraw  także przez dotyczącego kom isarza rządo
wego, jeżeli był obecny na  posiedzeniu.

N ajpóźniej w  przeciągu trzech dni przesłać 
należy R adzie ogólnej odpis każdego protokołu roz
praw .

A r t y k u ł  46 .

Zw ierzchne kierow nictw o w szystkich gałęzi 
in teresów  spraw uje sekretarz generalny jako naj
wyższy urzędnik  Banku w  im ieniu  i pod nadzorem  
R ady ogólnej (artykuły 2 5  i 27) w edług  instrukcyi, 
która będzie wydana. Gdyby go zaszła przeszkoda, 
zastępuje  go z reguły zastępca sekretarza gene
ralnego.

Sekretarz  generalny jes t organem , którego 
R ada ogólna używa do w ykonania w szystk ich  sw o
ich uchw ał pod  nadzorem  gubernatora  i który prze- 
dew szystkiem  czuw ać m a nad be da, aby zostały na
leżycie spełn ione. W ydaje on bezpośrednio  lub za 
pośrednictw em  kierow nictw a in teresów  lub dyrekćyi 
(artykuł 4 0 ) n a  podstaw,ie instrukcyi przez R adę 
ogólną zatw ierdzonych, w szelkie potrzebne w tym 
względzie po lecenia i objaśnienia dla zakładów  
bankow ych i w szelkich organów  bankow ych.

Sekretarz generalny uczęstniczy we wszystkich 
obradach  R ady ogólnej, jakoteż kom itetu w ykonaw 
czego i wszystkich innych kom itetów  stałych Rady 
ogólnej, w szakże tylko z głosem  doradczym . O bo
w iązkiem  je s t jego przedstaw iać Radzie ogólnej 
wnioski, m ające na celu dobro służby; nad to  w p ro 
tokołach  i aktach zdanie jego powinno być no 
tow ane.

Sekretarz generalny  sk łada codziennie guber
natorow i dokładne spraw ozdanie z ruchu  czynności, 
środków  obrotu  i sytuacyi Banku i otrzymuje od 
niego ap robatę  lub wizę do w szystkich wniosków, 
klóreBraBHRyć m a R adzie ogólnej.

Do bezpośredniego zarządu czynnościam i przy
dane je s t jsekrelarzowi generalnem u wydział k ie ru 
jący jako rad a  przyboczna. Składa się on z sekre- 
tarzajgeneralnego, który jes t jego przew odniczącym , 
zastępcy sekretarza generalnego, urzędników  wyż
szych sekretaryatu generalnego, b uchaltera  s ta r
szego, obu inspektorów  centralnych, naczelników' 
zakładów  główmych i dyrek tora  oddziału liipoteczuo- 
kredytow ego. U rzędnicy wyżsi sekretaryatu g ene
ralnego i buchalter starszy przesyłają wszystkie po 
dania  i zestaw ienia do R ady ogólnej na  ręce sek re
tarza generalnego i za jego pośrednictw em  otrzy
m ują także uchw ały Rady ogólnej.

W  bezpośredn im  zarządzie czynnościarpi o d 
działu hipoteczno-krêdytow 'ego zastępow ać będzie 
sekretarza generalnego dyrektor oddziału hipoteczno- 
kredylow ego.

A r ty k u ł  47 .

S tü iow cze m ianow anie urzędników  i w szel
kich sług Banku za roczną p łacą przyjętych, zastrze
żone jes t Radzie ogólnej.

O na stanow i o stosunkach  służbowych i p ła 
cach urzędników  i w szystkich ofieyalistów Banku 
i m oże udzielać im  nagród  i w sparć.

Em erytury d la  urzędników , urzędników  niż
szych sług i robotników  Banku, tudzież dla osiero 
conych po nich, i dodatki na  w ychow anie sierot 
po oficyalistach bankow ych, ustanaw ia R ada ogólna 
w edług istniejącego w tej m ierze praw idła.

Przepisy, tyczące się em erytur, zm ienione być 
m ogą tylko przez w alne zgrom adzenie i tylko bez 
uszczuplenia praw  nabytych.

Najwyższa w ładza dyscyplinarna nad u rzędn i
kam i i wszystkim i iimynii ofi& alistam i Banku za
strzeżona jest R adzie ogólnej.

Do prow adzenia śledztw  dyscyplinarnych 
w m yśl porządku służbowego, który w yda Radîi 
ogólna, ustanow ione będą  w W iedniu  i B udapeszcie
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komisj’e djH syplinarne. których członków  m ianuje 
R ada ogólna. W  komisyi dyscyplinarnej przew odni
czy dotyczący inspek to r centralny.

W ykonyw anie w szystkich praw  w artykule m- 
■niejszym R adzie ogólnej zastrzeżonych nie podlegy. 
sprzeciw ieniu  się obu kom isarzy rządow ych ze 
w zględu na  in teres państw a (artykuł 52). o ile nie 
idzie o zm ianę system u płac służbow ych i em erytur.

A r t y k u ł  51.

R ząd austryacki i Rząd w ęgierski m ianują po 
jednym  kom isarzu i po jednym  (zastępcy kom isarza 
a to, dla przekonyw ania się za ich pośrednictw em , 
czy postępow anie spółki bankow ej jes t odpow iednie 
ustaw om  i statu tow i i zgqdne z in teresem  państw a.

A r t y k u ł  52 .

KfKTsarze m ają praw o znajdow ania się na 
posiedzeniach w alnego zgrom adzenia, Rady ogólnej, 
kom itetu wykonawczego i w szeM ch  innyćh kom ite
tów stałych Rady ogólnej, jakoteż dotyczącej Dy- 
rekcyi, aczkolwiek tylko z g łosem  doradczyni i m ogą 
żądać w szelkich w yjaśnień, jakichby potrzebow ali 
d la  spełn ian ia  swego zadania.

K om isarzom  pow inno być zaw sze dozw alane 
w glądanie potrzebne d la wykonywania obow iązko-’ 
wego nadzoru , w  zaw iadow stw o in teresam i Banku.

K ażdem u z dw óch kom isarzy rządow ych służy 
praw o sprzeciw ienia się uchw ałom  w alnego zgro
m adzenia, RWTy ogólnej, kom itetu wykonawczego 
i w szelkich innych kom itetów  stałych R ady ogólnej 
lub dotyczącej Uyrekcyi, gdy uznaje, że utiliwała nie 
jes t zgodna z istniejącem i ustaw am i, ze statutem  
albo z in teresam i dotyczącego państw a (artykuły 25 
1 47).

A r ty k u ł  53.

Jeżeli kom isarz rządowy uczyni zarzut p rze
ciwko uchw ale w alnego zgrom adzenia, R ady ogól
nej kom itetu lub odpow iedniej Dyrekcyi, zarzut ten 
m a skutek odw łaczający a przedm iot, o ile ty c z e k ;  
uchwały kom itetu lub dyrekcyi, przedstaw iony będzie 
najprzód Radzie ogólnej do uchw alenia.

Jeżeli zarzut taki ze strony kom isarza rządo 
wego tyczy się uchw ały w alnego zgrom adzenia lub 
Rady ogólnej, starać- się nalaży udsam przód porozu
mieć się z Rządem , przez który kom isarz jes t u sta 
now iona®

Jeżeli w tej m ierze nie da się osięgnąć po ro 
zum ienie m iędzy Rządem  a Bankiem , decyduje o 
przedm iocie, o ile idzie o zachow anie ustaw  lub 
statu tów  w jednem  lub drugicm  państw ie obow ią
zujących, z w yłączeniem  w szelkiego dalszego postę
pow ania sąd  polubow ny, który stosow nie do zapro
szenia przew odniczącego zbiera się w W iedniu  lub 
B udapeszcie. Gdy zaś idzie o sprzeciw ienie się 
uczynione n a  zasadzie obrony interesu państw a, 
decyduje o przedm iocie ostatecznie dotyczące całe 
M inisterstwo.

Sąd  polubow ny składa się z siedm iu członków, 
z których po trzech w yznaczą z g rona członków 
Najwyższego T rybunału  w  W iedniu  i kuryi k ró 
lew sko w ęgierskiej w B udapeszcie, prezesi tychże 
sądów  na przeciąg roku. Siódm ego członka, który 
zarazem  m a być przew odniczącym , obiorą ci sześciu 
członkowie.

Jeżeli w ybierający nie w yprow adzą bezw zglę
dnej w iększości głosów, natenczas p rzew odniczą
cego sądu polubow nego m ianow ać będzie n a  p rze 
m ian, albo prezes Najwyższego T rybunału  w  W ie 
dniu, albo prezes kuryi królew sko węgierskiej.

Który z prezesów  dw óch najw yższych T rybu
nałów  m a być najprzód pow ołanym  do m ianow ania 
przew odniczącego, rozstrzyga lqs.

Sąd  polubow ny wydaje uchw ały bezw zględną 
w iększością głosów _po poprzedniem  w ysłuchaniu 
R ady  ogólnej.

W  razie rów ności głosów, to zdanie staje się 
uchw ałą, do którego przystępuje przew odniczący.

Sąd polubow ny ule potrzebuje w iązać się 
przepisam i procedury , w szakże do w yroku swego 
dołączyć m a powody orzeczenia.

A r ty k u ł  54.

Go do w szystkich przedm iotów , które w ^ń a- 
gają w spółdziałania R ządu, w inien Bank za po śre 
dnictw em  Rady ogólnej ud?iwać się do dotyczącego 
M inistra skarbu, w edług okoliczności do obu M ini
strów  skarbu.

Co do wszystkich sporów , które pow staną 
między R ządem  królestw  i krajów  w R adzie pań 
stw a reprezen tow anych  a Bani icm  austryacko- 
w ęgierskim , o ile rozslrzyganie ich nie należy do sądu 
polubow nego w artykule 53 ustanow ionego (arty
kuł 108). w łaściw ym  do p row adzenia postępow ania 
i wydania wyroku je s t c. k. S ąd krajowy w W iedniu.

Go do wszystkich sporów, które pow staną 
m iędzy Rządem  krajów korony w ęgierskiej a Ban-
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kfem ruistryacko-węgierskim , o ile rozstrzyganie ich 
nie należy do sądu polubow nego w  arLykule 53 
ustanow ionego (artykuł 108), w łaściw ym  clo pro
w adzenia postępow an ia  i w ydania w yroku jes t T ry
bunał królew ski w B udapeszcie.

A r ty k u ł  55.

Bank eskom ptow ać m oże odpow iednio s ta tu 
towi (artykuł GO) w eksle p rzedstaw ione przez 
austryacką lub w ęgierską adm inistracyę skarbu. 
Po trzebna jednak  do tego je s t uchw ała posiedzenia 
Rady ogólnej.

N adto iu te re sa lia  rachunek  adm in istrac ji pań- 
slw a zała tw iać m oże B ank kom isyjnie.

Saldo w ypadające na. karb R ządu z zała tw ie
nia kom isyjnego takich in teresów  zaspakajane być 
m a gotów ką w  ciągu m iesiąca po um ow ie, saldo 
z końcem  każdego m iesiąca pozostające, najpóźniej 
aż do dn ia  7. następującego m iesiąca.

B ank je s t obow iązany na  rachunek  każdej 
z dwócli adm inistracyi skarbow ych, a to w edług po
stanow ień, kLóre b ęd ą  um ów ione, odbierać pieniądze 
i czynić wypłaty 'aż do wysokości dolyczącej n a leż 
ności. Bank je s i  także obow iązany na  żądanie i na 
rachunek  każdej z dw óch adm inistracyi skarbow ych 
uskuleczniać wymiany w  kasach bankow ych m iejsc, 
które za porozum ieniem  się będą  oznaczone. Bank 
me m a praw a ani do prowizyi za sw oje trudy 
w  tym względzie ani do zw rotu kosztów.

Oprócz tego B ank m oże w chodzić z adm in i
s tra c ją  skarbow ą austryacką lub w ęgierską w inne 
in leresa  statu tow i odpow iadające tylko o tyle, o ile 
z niem i nie łączy się dan ie  przez Bank pożyczki 
lub kredytu.

A r ty k u ł  56 .

Bank austryacko-w ęgierski m a praw o :

:  a) eskom ptow ać i dalej zbywać w eksle, papiery 
obiegow e i kupony (artykuł 60  i 6 1 );

b) daw ać pożyczki na  zastaw  ręczny (artykuł 65 );
c) przyjm ow ać depozyty w  zachow anie, a w zglę

dnie do zaw iadyw ania (arLykuł 7 1 );
d) przyjm ow ać pieniądze za listam i d lużnem i(aity- 

kul 75). tudzież
■ą/pieniądze, w eksle i papiery obiegowe z krótkim  

Lerminciu p łatności (iiitdresa przelew ow e) na 
bieżący rachunek  (artykuł 7 6 );

f)  wydawać przekazy na  swoje w łasne kasy (arty
kuł 7 8 );

y) załatw iać intei;esa kom isyjnie (artykuł 8 1 );
h) wypłaoflć po Lerminie p ła tności papiery obie

gowe. na  które Bank m oże daw ać pożyczki, 
jakoteż kupony od n ich ;

i) nabyw ać i sp rz id a w a r złoto i srebro  wybite 
i niew ybite (artykuł 05 ); 

k) nabyw ali i sprzedaw ać w  krajach tutejszych 
i za g ran icą  w eksle i czeki na ta ig i zagran i
czne, jakoteż bilety zagraniczne i w eksle platnè 
w obszarze ważnos§ji niniejszego sta tu tu  op ie
wające nie na w alutę koronow ą, tudzież w yda
w ać czeki i przekazy na targ i zagraniczne, 
załatw iać inkaśsą za g ran icą  i uiszczać wypłaty 
na cudzy rachunek , jakoteż utrzym yw ać za 

. g r a n i c ą  kapitały potrzebne do prow adzenia 
tyfch gałęzi in teresów ; 

l) daw ać w listach zastaw nych pożyczki h ipo te
czne, stosow nie do sta tu tu  oddziału  liipoteczno- 
kredytowego, przyłączonego w dodatku rlo ni 
niejszego sta tu tu : 

m ) kupow ać i sp rzedaw ać w łasne listy zastaw ne
Banku.

Rok czynności Banku zaczyna się d n ia  1. sty
cznia a kończy się dnia 31 . grudnia.

A r ty k u ł  58.

Do uiszczenia w ypłat Bankow i należących się 
w  w alucie koronow ej, moż.na używać tylko b iletów  
Banku (artykuł 82) lub ustaw ow ej m onety m eta lo 
wej stęp ia  austryackiego lub w ęgierskiego.

Gdyby się pojawiły bilety bankow e podrobione, 
Bank m a praw o odebran ia  ich za potw ierdzeniem  
Pod w zględem  obrotu m onetarnego zaprow adzić 
należy w  k asach  bankow ych norm y przep isane  
artykułam i VI i XI um ow y m onetarnej i w alutow ej 
z dnia 11. sie rpn ia  18 9 2  (ustaw a austryacka z dnia
2. sierpnia 1892 , Dz. u. p. Nr. 127 i artykuł XVIII 
ustaw y w ęgierskiej z roku 1892).

A r ty k u ł  60.

Bank austryacko-w ęgierski m a praw o eskom p
tow ać w eksle trasow ane i osobiste, opiew ające na 
w alutę ko ronow ą i p łatne najpóźniej w  ciągu trzech 
m iesięcy w obrębie w ażności n iniejszych statutów .

W eksle  eskom ptow ać się m ające opatrzone 
być m uszą  z reguły podp isem  trzech, w  każdym  zaś 
razie podpisem  dw óch obow iązanych, znanych 
z w ypłacalności.

Pow odu wykluczenia nie stanow i m ałość sum y 
w ekslow ej.

Bank nie jes t obow iązany podać przyczyny od
m ów ienia eskom ptu.

E skom ptow ania Banku odbywać się m ają we 
w szystkich zakładach bankow ych z reguły tylko w e 
dług tej stopy procentow ej, którą R ada ogólna dla



Część LXXV. —  176. R o zporządzen ie  cesarsk ie  z dnia 21. w rześn ia  1899. 8 8 9

nich w szystkich ustanow i (artykuł 25) a klóra m a 
być podana do w iadom ości publicznej i na  przegro 
dach biurow ych Banku w yw ieszona; wyjątki dozw o
lone są  tylko n a  zasadzie ucliwaly Rady ogólnej lub 
jednego  z kom itetów , który ona do tego upow ażni.

A r ty k u ł  62 .

B adając w eksle przedstaw ione do eskom pto- 
w ania, postępow ać należy w e w szystkich placach 
bankow ych jednakow o i bezstronn ie . B adaniem  
tem  zajm uje się z reguły kom itet cenzorów .

R ada ogólna orzeka, w  których szczególnych 
przypadkach w eksle cskom ptow ane być m ogą bez 
osobnego zbadania przez kom itet cenzorów , jednakże 
w eksle takie przedstaw ione być pow inny później 
kom itetowi cenzorów .

Cenzorowie w ydawać m ają sąd  o w ekslach  do 
eskom ptow ania p rzedstaw ionych z ś c i s t i  bezstron
nością, zachow ywać w tajem nicy narady kom itetu 
cenzorów  i kolegium  cenzorów  i w  tej m ierze złożyć 
na piśm ie przyrzeczenie, gdy obejm ują urzędow anie.

Ż aden członek kom itetu  cenzorów  nie m oże 
w ydawać zdania o sw oich w łasnych w ekslach lub 
o w ekslach firmy, do której należy w jakim kolwiek 
przym iocie.

A r t y k u ł  64 .

Cenzoram i m ianują obie Dyrekcye (artykuł 40) 
kupców, tudzież inne osoby obznajm ione ze sto su n 
kam i m iejscow em i na  polu handlu , przem ysłu, rze
m iosł lub  ro ln ictw a. P rzed  m ianow aniem  cenzorów  
dotycząca Dyrekcya w ysłucha w łaściw e izby han- 
dlow o-przem yslow e, rady ziem iańskie krajowe, c. k. 
tow arzystw a gospodarcze lub rolnicze, a względnie 
Związek krajowy w ęgierski tow arzystw  rolniczych, 
Tow arzystw o rolnicze kroacko-slaw ońskie.

C enzorów  m ianuje się na  okres trzechletn i, 
po którego upływie m ogą być bezpośrednio  pow o
łani w  tym przym iocie na  następne trzechlecie.

Synowie, spólnicy i prokuryści członków Rady 
ogólnej i cenzorów  nie m ogą być m ianow ani cen
zoram i.

A r ty k u ł  65.

B ank m a praw o daw ać pożyczki na zastaw  
ręczny, najdłużej na  trzy m iesiące.

N a zastaw y są  zdatne ;

1. Złoto i srebro  w m onetach  i nic w m o
netach ;

2. papiery publiczne, które są  no tow ane urzę- 
dow nie na giełdzie publicznej w  jednem  z dw óch 
państw  m onarchii, a m ianow icie:

a) papiery państw a auslryackie w ęgierskie;

b) zapisy dłużne krajowe auslryackie i węgierskie.;

g ) obligac.ye pożyczkowe, w ypuszczone w obieg 
na podstaw ie zezwolenia W ładzy przez gminy 
lub inne korporacye pod nadzorem  urzędow ym  
zostające, do rozpisyw ania poborów  upraw 
nione albo, n a  cele tychże, przez inslytuta 
kredytow e ;

d) listy zastaw ne Banku austryacko-w ęgierskiego 
i listy zastaw ne innych zakładów  hipoteczno- 
kredyrowych na obszarze w ażności niniejszego 
statutu, tudzież papiery publiczne auslryackie i 
w ęgierskie, które n a  zasadzie postanow ień 
ustaw ow ych są  zdatne do lokow ania w nich 
pieniędzy sp rocycb  i depozytow ych;

e) akcye przedsięb io rstw  przew ozow ych i prze
m ysłowych, austryackich i w ęgierskich w ru 
chu będących, na  które w niesiono całą sum ę;

f )  obligac.ye p ierw szeństw a spółek i przedsię
b iorstw  pod e) w zm iankow anych.

3. W eksle  p łatne w obszarze w ażności niniej
szego statu tu , z term inem  płatnośfci najwięcej za 
sześć m iesięcy, i zresztą czyniące zadość postano
w ieniom  artykułu 60 , chociażby nie opiewały na 
w alutę koronow ą.

4. W eksle na targi zagraniczne, z term inem  
p ła tności najw ięcej za sześć miesjgcy, a pod  w zglę
dem  obow iązanych czyniące zadość postanow ieniom  
artykułu 60.

R ada ogólna oznacza w arunki, pod  którymi 
m ogą być daw ane pożyczki na m etale  szlachetne 
i w eksle, i stanowi, na które papiery i do jakiej 
części w artości obiegowej, w  pew nych zaś przypad
kach, do jakiej sum y całkowitej udzielane być hiogą 
pożyczki w kasach Banku w obu państw ach  m o
narchii.

Bank m oże udzielać pożyczki na  srebro  wybito 
lub niew ybite na  monety, tudzież dostarczać takiego 
sreb ra  (artykuł 56 i ) tylko za zezw olenifhi c. k. 
austryaekiego i królew sko w ęgierskiego M inistra 
skarbu.

A r ty k u ł  75.

Bank m a praw o obejm ow ać za stw ierdzeniem  
p iśm iennem  p ieniądze gotow e w b iletach lub m o 
netach z oprocentow aniem  lub bez oprocentow ania 
na  czas oznaczony lub nieoznaczony.

A r ty k u ł  82 .

B ank austryacko-w ęgicrski, dopóki trw ać b ę 
dzie jego przywilej, będzie m iał w granicach arty
kułu 84go  w yłączne praw o w obu państw ach mo-
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nnrehii wygotowywać i wypusz.ęzać w obieg prze
kazy na siebie sam ego, n ieoprocentow ane, p łatne 
okazicielowi na żądanie.

Przekazy te B anku Rustryaeko-\vęgierskiego 
(bilety bankow e) nie m ogą opiew ać na m niejszą 
kwotę niż n a  'p ięćdziesiąt koron. O p a trzo n a  są  po 
jednej stron ie  napisem  niem ieckim  i orłem  cesar
sko austryackim  a po drugiej stronic jednobrzm ią
cym napisem  w ęgierskim  i herbem  krajów  korony 
w ęgierskiej. F irm a Banku podp isana  jest w sposób 
statutem  przepisany (artykuł 38).

A r ty k u ł  83 .

Bank austryacko-w ęgiersk i obow iązany jes t 
bilety przez siebie w ydane w ym ieniać na  żądanie 
w  sw oich Z akładach głównych w  W iedniu i B uda
peszcie natychm iast na m onetę ustaw ow ą m etalow ą 
stępia austryackiego lub w ęgierskiego.

Napis b i l ló w  bankow ych zaw ierać pew im en 
zapew nienie w tym względzie.

Gdyby w Zakładzie głównym w iedeńskim  lub 
w Zakładzie głównym  budapeszteńskim  najpóźniej 
w  przeciągu dw udziestu  czterech godzili po okaza
niu, n ie  uczyniono zadość tem u obowiązkowi, po
ciągnie to za sobą u tratę  przyw ileju, wyjąwszy przy
padek  czasow ego w strzym ania w ykupu biletów  
drogą ustaw ow ą jednocześn ie  w  obu państw ach 
m onarch ii zarządzonego.

B ank obow iązany je s t w ym ieniać bilety swoje 
na m onetę ustaw ow ą rgetalow ą stęp ia  ausiryackiego 
lub w ęgierskiego, także w filiach sw oich, o ile po 
zw olą na  to ich zasoby gotówki i potrzeby pieniężne.

A r ty k u ł  84 .

R ada ogólna starać się m a, aby stosunek  za
sobu w m etalu do biletów  w obiegu będących, za
bezpieczał uczynienie w zupełności zad o sw  obo
wiązkowi w artykule 83 nadm ienionem u.

W  każdym jednak  razie sum a ogólna biletów 
bankow ych w obiegu będących pow inna być 
pokryta najm niej w dw óch piątych częściach 
ustawow ym i pieniędzm i metalowymi stępia austrya^ 
ckiego lub w ęgierskiego podług ich w artości 
im iennej albo tutejszo-krajow em i m onetam i hand lo 
w a n i  złotemi, albo m onetam i złolemi zagranicznem i 
albo złolerń w sztabach bozonem  na w agę podług  
ustaw ow ej stopy m enniczej w aluty koronow ej z po- 
trą c e łie m  nalcżytości za w ybicie; reszta  zaś biletów  
w obiegu będących, z doliczeniem  w szelkich zobo
wiązań niezw łocznie płatnych, pow inna być sposo
bem  bankow ym  pokryta.

Do pokrycia,.bankowego służyć m ogą: 
u) w eksle i papieryodpow iednio  statutow i eskom p-

tow ane ;

b) kruszce szlachetne i papiery  publiczne, na 
które odpow iednio statutow i udzielono po 
życzkę ;

c) w  m yśl sta tu tu  w ykupione, p ła tne  papiery 
i kupony;

d) w eksle na  targi zagraniczne czyniące zadość 
postanow ieniom  artykułów  GO i G4-, pod  w zglę
dem  term inów  i zobow iązanych, tudzież biletv 
zagraniczne (artykuł 111).
Gdy sum a, którą czynią bilety bankow e w o- 

b iegu będące, przewyższy zapas gotówki o więcej 
niż czterysta m ilionów  koron, B ank płacić m a obu 
R ządom  od nadwyżki podatek  wynoszący pięć od 
sta rocznie a to w tym sam ym  stosunku  i w  tym 
sam ym  term inie, w  którym każdem u z dw óch R zą
dów w ypłącany być m a udział w  zysku Banku 
(artykuł 102).

W  celu oznaczenia podatku, który m a być 
płacony z tytułu emisyi bilelów , Z arząd B anku obo
w iązany je s t dnia 7., 15., 23 . i ostatniego każdego 
m iesiąca o b lic zy *  sum ę zapasu  gotówki i biletów  
bankow ych w obiegu będących i obliczenia te  o d 
noszące się do każdego z rzeczonych term inów  
przedstaw ić z końcem  roku ad m in is tracy o m |"k a r- 
bowym obu S tron. Na podstaw ie tych wykazów 
oznaczany będzie podatek  od biletów , który Bank 
m a płacić, w  taki sposób, że od każdej podatkow i 
podlegającej nadwyżki b iletów  w  obiegu będących, 
w którym kolwiek z tych term inów  się zdarzającej, 
policzy się s/4s od sta na  należytość podatkow ą. 
Sum a tych kwot, odnośnie do każdego term inu  na 
należytość podatkow ą policzonych, stanow i podatek, 
który B ank m a płacić.

A r ty k u ł  8G.

BiletyfcBanku austryacko-w ęgierskiego używają 
w yłącznie takiego przywileju, że w obu państw ach 
inonarcfSi każdy m usi i wszystkie kasy publiczne 
obow iązane są  przyjm ow ać je w ich pełnej w artości 
im iennej przy w szystkich w ypłatach, które uiszczane 
być m ają  w  w alucie koronow ej, a które w skutek 
postanow ien ia  ffflaw owego, kontraktow ego zobo
w iązania lub jakiegokolw iek innego ośw iadczenia 
w oli pryw atnej nie m ają być zaspakajane w m onecie 
brzęczącej.

A r ty k u ł  87 .

Bank jes t obow iązany odkupow ać każdego 
cźafeu na  żądanie sztaby jlo te  w  sw oich zakładach 
głównych w W iedniu  i B udapeszcie za bilety b an 
kowe podług ustaw ow ej stopy m enniczej w aluty 
koronow ej.

W  przypadku takim  Bank m a praw o sztaby 
złote dać technikom  przez siebie w ybranym  do 
zbadania i rozłożenia na koszt zbywającego i p o trą 
cić sobie koszta w ybicia monety przez Rządy u sta
now ione i ogłoszone.
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A r ty k u ł  89.

Gdy poszczególne lub w szystkie rodzaje b ile 
tów  bankow ych b ędą  ściągane, tudzież gdy upłynie 
przywilej Bankowi austryacko-w ęgierskiem u udzie
lony, obadw a R ządy w yznaczą w  porozum ieniu  
z R adą ogólną term iny, w  których bilety bankow e 
z obiegu w yw ołane m ają  być przynoszone do w y
kupu  lub wym iany.

W  sześć la t po upływ ie ostatniego publicznie 
ogłoszonego te rm inu  do ściągnięcia poszczególnego 
rodzaju lub w szystkich rodzajów  biletów  bankowych, 
Bank nie je s t już obow iązany w ykupow ać lub w y
m ieniać w yw ołanych biletów  bankow ych.

Sum a p ien iężna biletów  w ywołanych, lecz do 
w ykupu nie przyniesionych (artykuł 85) p rzedaw nia 
się na  rzecz obu R ządów  a to w  tym  sam ym  sto 
sunku, w  którym  każdem u z dw óch R ządów  w ypła
cany być m a udział w zyskach Banku (artykuł 102).

Jednakże sum a pieniężna w yw ołanych a do 
wykupu nie przyniesionych biletów  z datą  emisyi
1. m aja 1 8 8 0  przedaw nia się w  m yśl artykułu  89 
statutu, który dotychczas obow iązyw ał, na  rzecz 
funduszu odw odow ego.

A r ty k u ł  90.

Ile razy adm inistracya p aństw a austryacka lub 
w ęgierska tego zażąda, tudzież ile razy zajdzie 
zm iana w  osobie kom isarza rządow ego, gubernalo ra 
lub sekretarza generalnego przez w ystąpienie z u rzę 
du, stan biletów  bankow ych znajdujących się naów- 
czas w obiegu, będzie jak  najściślej zbadany, wynik 
z istniejącym i zapiskam i porów nany, akt zaś rewizyi 
podpiszą osoby wyżej w ym ienione, tudzież naczelny 
buchalter i dyrektor d rukarni bankow ej, poczem  
zachow any zostanie w  archiw um .

A i t y k u ł  92.

Majątek B anku i dochody Banku uw olnione są 
od podatku  z w yjątkiem  realności, papierów  war- 
lościw ych funduszu odw odow ego i sumy, k tórą 
Bank w ypłaca akcyonaryuszom  tytułem  dywidendy.

A r ty k u ł  95 .

Z ażalenia przeciw  B ankow i, tyczące się sp ra 
w ow ania in teresów  w  zakładzie głów nym  w W ie 
dn iu  i w filiach znajdujących się w  krajach austrya- 
ckich podaw ać m ożna tylko do c. k. S ądu  h an d lo 
wego w W iedniu , z,ąlalenia tyczące się sp raw ow ania 
in teresów  w  zakładzie głównym  w B udapeszcie 
i filiach znajdujących się w  krajach korony w ęgier
skiej. podaw ać m ożna tylko do królewskiego Sądu 
handlow ego w B udapeszcie.

Z ażalenia przeciw  Bankowi, tyczące się gałęzi 
in teresów  hipoteczno-kredytow ych, podaw ać należy 
do c. k. Sądu  krajowego w  W iedniu  lub do T rybu 
n a łu  królew skiego w  B udapeszcie podług tego, czy 
rea lność  zastaw iona znajduje się w  królestw ach 
i k ra jach  reprezen tow anych  w Radzie państw a, czy 
w kra jach  korony w ęgierskiej, o ile w edług przepi
sów O rdynacyi egzekucyjnej zażalenie nie pow inno 
być podane  do sąd u  egzekucyjnego.

A r ty k u ł  101.

Pod w zględem  zestaw iania b ilansu  obow iązują 
następu jące  postanow ienia:

1. B ilans zam knąć należy z dniem  31 . g rudn ia  
każdego roku.

2. P ao iery  w arlościw e znajdujące się w  posuu 
daniu  Banku w staw ić ' należy do b ilansu  po kursie 
z dn ia  31 . g rudnia. Zysk na  kursie  papierów  w ar 
tościw ycli w  posiadaniu  B anku będących, który 
jeszcze nie w płynął do kasy, dopisać należy do fun
duszu odw odow ego.

Gdy przywilej Banku upłynie i nie zostanie 
odnow iony (artykuł 105), lub gdy spółka bankow a 
zostan ie  rozw iązana przed upływ em  przywileju 
(artykuł 106), zysków w ciągu ostatniego roku czyn
ności w okresie przyw ileju osiągniętych, k tóre do 
kasy jeszcze nie sp łynę ły , nie trzeba  dopisyw ać do 
funduszu odw odowego, lecz wliczyć w  dochody 
roczne.

3. Z kosztów  zarządu w olno na kilka la t roz
łożyć tylko w ydatki na  now ą form ę biletów  b a n 
kowych.

A r ty k u ł  102 .

Z całkowitego przychodu rocznego z in teresów  
i m ajątku Banku należy się akcyonaryuszom  po 
s trącen iu  w szelkich w ydatków  najprzód cztery od 
sta w niesionego kapitału  akcyjnego. Z pozostającego 
jeszcze czystego dochodu rocznego złożone będą 
dziesięć od sta  do funduszu odwodowego a dw a od 
sta  do funduszu em erytalnego.

Z pozostającej po tem  części zysku, dopóki 
całkow ita dyw idenda akcyonaryuszów  n ie  przenosi 
sześciu od sta w niesionego kapitału akcyjnego, jednę 
połow ę dolicza się do dyw idendy przypadającej dla 
akcyonaryuszów, druga zaś połow a dostaje się obu 
R ządom . Z części zysku, która potem  zostaje, d o 
licza się trzecią  część do dyw idendy przypadającej 

’ dla akcyonaryuszów , pozostałe zaś dwie trzecie 
części dostają  się obu Rządom .

U dział w zysku przypadający dw u R ządom  
w ypłacić należy R zddow i ę_. k. atistryackiem u i Rzą 
dow i królew sko w ęgierskiem u po praw idłow em  co- 
rocznem  posiedzeniu  w alnego zgrom adzenia, odby- 
w ającem  się najpóźniej w  lutym następnego  roku,
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a to w tym sam ym  stosunku  podziału, w  którym  
opodatkow any stosow nie do artykułu 9 2  dochód 
Ranku austryacko-w ęgierskiego odnośn ie  do kwoty 
przypadającej z in teresów  hipoteezno-kredytow ych 
i odnośnie do resz ty  opodatkow anej kwoty tego 
dochodu podlegał opodatkow aniu w jednem  lub 
drugiem  państw ie w dotyczącym  ro k u  czynności 
stosow nie do artykułu V I  rozdziału pierwszego 
części IV. rozporządzeni; cesarsk iego  z dnia 21 . 
w rześn ia  1 8 9 9 , Dz. u. p. Nr. 176 , a w zględnie 
§. 6 artykułu ustaw y w ęgierskiej o przed łużen iu  
przywileju B anku austryacko-w ęgierskiego.

Z czystego dochodu, zebranego w pierw szem  
półroczu, o ile  stosow nie do powyższych przepisów , 
ma być m iędzy akcyonaryuszów  podzielony, w yda
w ana będzie akcyonaryuszom  w  lipcu każdego roku 
ra ta  w ynosząca dw a od s ta  w niesionego kapitału 
akcyjnego.

R eszta  czystych dochodów  w ypłacana będzie 
po zw yczajnem  posiedzeniu  rocznem  w alnego zgro
m adzenia, k tóre odbędzie się najpóźniej w  lutym 
następnego  roku.

Gdy czyste dochody roczne nie w ystarczają do 
otrzym ania dyw idendy po cztery od sta w niesionego 
kapitału  akcyjnego, to , co n iedostaje , m ożna dobrać 
z funduszu odw odowego, dopóki tenże nie zm niejszy 
się poniżej dziesięciu od sta  w niesionego kapitału 
akcyjnego.

A r ty k u ł  103.

F undusz odw odowy przeznaczony je s t jeszcze 
przed  uzupełn ien iem  zwyczajnej czteroprocentow ej 
dyw idendy (artykuł 102 ) na  pokrycie stra t i odpisau 
jakiegokolw iek rodzaju.

Gdy fundusz odwodowy dojdzie do w ysokości 
dw udziestu od sta w niesionego kap ita łu  akcyjnego, 
nie b ęd ą  przyłączane do niego żadne wpływy 
z czystych dochodów  rocznych, dopóki zostawać 
będzie  n a  tej wysokości.

W  przypadku tym  kwotę czystego dochodu 
rocznego, pozostającego po strącen iu  czterech  od 
sta, w niesionego kapitału  akcyjnego, k tóra w edług 
artykułu 102  m a być odkładana do funduszu em e
rytalnego, m oże R ada ogólna stosow nie do potrzeby 
podwyższyć, lecz nie ponad  podw ójną sum ę kwoty, 
któraby w ypadła w edług artykułu 102. Do podw yż
szenia takiego kwoty funduszu em erytalnego po
trzebne je s t zezw olenie c. k. austryackiego i k ró 
lew sko w ęgierskiego M inistra skarbu.

R ada ogólna decyduje, w  jaki sposób fundusz 
odw odowy i em erytalny m a być obracany, żeby 
przynosił zysk.

F undusz odw odowy nie m oże jednak  być loko 
w any w akcyach Banku.

A r ty k u ł  104.

Bank austryacko - w ęgierski ogłaszać m a 
w dziennikach urzędow ych w ychodzą; ych w W ie 
dniu i B udapeszcie;

1. stan  sw oich aktywów i passyw ów  z dn ia  
7., 15 ., 23  i ostatniego każdego m iesiąca  najpóźniej 
p iątego dn ia  po tych te rm inach  - -  i

2. b ilans Banku, tudzież zam knięcie roczne 
rachunku  zysków i stra t najpóźniej na  ośm  dni 
p rzed  praw idłow em  posiedzeniem  coroczuem  w al
nego zgrom adzenia (artykuł 13).

Stan aktywów i passyw ów  B anku do ogłoszeń 
przeznaczony m a zaw ierać:

Po stronie passyw ów :

a) sum ę w niesioną n a  kapitał akcyjny;
b) fundusz odw odow y;
c) sum ę biletów  bankow ych w obiegu będących;
d)  w szelkie inne zobow iązania p ła tne  niezwlo

cznie ;
e) zobow iązania z te rm inem  w ypow iedzenia,
f )  listy zastaw ne w obiegu bedące —  i

g)  w szelkie inne passyw a.

Po  stron ie  aktyw ów :

aa) stan  skarbu  m etalow ego ;
bb) sum ę w  w ekslach  na  targ i zagraniczne i w bi

le tach  zagranicznych (artykuł 111); 
cc) sum ę w w ekslach eskom ptow anych i w  po 

życzkach na  zastaw  ręczny; 
dd) papiery wartość-iwe: 
ee) sum ę na  pożyczkach hipotecznych —  i 
ff)  inne  aktywa.

A r ty k u ł  105 .

Przywilej Banku austryacko-w ęgierskiego is tn ieć 
będzie aż do 31 , grudnia 1 910 .

Na trzy la ta  przed upływ em  przyw ileju w alne 
zgrom adzenie w ziąć m a pod obradę i uchw al’"', 
czy prosić o odnow ienie przyw ileju.

Jeżeli B ank austryacko - w ęgierski zam ierza 
prosić o dalsze przedłużenie przyw ileju, w inian 
prośbę o to w nieść do obu R ządów  na  la t najm niej 
dw a przed upływ em  przyw ileju.

A r ty k u ł  106 .

Spółka może być rozw iązana na  w łasne żąda
nie za zezw oleniem  w ładz ustaw odaw czych obu 
państw , także przed upływ em  jej przyw ileju. Ż ąda
n ie  takie m oże jednak  być uchw alone tylko najm niej 
trzem a czw artem i częściam i głosów  członków  obec
nych na nadzw yczajnein posiedzen iu ,w alnego  zgi‘o-
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m adzenia . R ada ogólna obow iązana je s t na cztery 
tygodnie p rzed tem  ogłosić w dziennikach u rzędo 
w ych w ychodzących w W iedniu  i B udapeszcie, że na 
tem  posiedzeniu w alnego zgrom adzenia m a być 
w zięła pod rozpraw y kw estya rozw iązania spółki.

A r ty k u ł  107.

I. Gdy przywilej B anku austryacko-w ęgierskie
go upłynie (artykuł 105), lub gdy Spółka bankow a 
zostan ie  przed upływ em  przyw ileju rozw iązana 
(artykuł 106), R ząd cesarsko-królew ski i Rząd k ró 
lew sko w ęgierski m ają  praw o po zaw arciu  ze sobą 
um ow y za zgodą W ładz praw odaw czych obu państw  
objąć całe p rzedsiębiorstw o bankow e przedm iotem  
przyw ileju będące podług stanu  w  b ilansie w ykaza
nego i podług  w artośc i bilansow ej, lecz z oddziele
niem  przedsięb iorstw a hipoteczno - kredytow ego, 
które pozostanie w łasnością  Spółki bankow ej.

W  razie w ykonania tego praw a, oba Rządy 
nabyw ają na w łasność  cały ruchom y i n ieruchom y 
m ajątek  B anku z obow iązkiem  dopełnienia wszy
stkich zobow iązań Banku austryacko-w ęgierskiego, 
o ile m ajątek, a w zględnie zobow iązania nie będą  
przynależały bezpośrednio  do przedsiębiorstw a hipo
teczno-kredytow ego  wykonywanego przez Bank 
austryacko-w ęgierski.

O badw a Piząay obejm ą w ięc także cały czynny 
poczet służbow y Banku, nie należący do oddziału 
h ipoteczno-kredytow ego, ze w szystkiem i jego p ra 
w am i i obow iązkam i z kontraktu  służbow ego wyni- 
kającem i, jak  rów nież fundusz em erytalny i cały 
ciężar em erytalny o ile ten  fundusz i ciężar n ie od
noszą  się do oddziału hipoteczno-kredytow ego.

N atom iast obejm ujące R ządy m ają akcyona- 
ryuszom  Banko austryacko-w ęgierskiego wypłacić 
niezw łocznie za każdą akcyę sum ę 1 5 2 0  koron w  w a
lucie zaprow adzonej ustaw ą z dnia 2. sierpn ia  1892 , 
Dz. u . p . N r. 126 , a artykułem  XVII ustaw y w ęg ier
skiej z roku 1 892 . N adto obejm ujące Rządy m ają 
w ydać akcyonaryuszom  sum ę nierozdzielonych je sz 
cze dyw idend, tudzież przypadający w rów nej m ie
rze na  każdą akcyę udział w  funduszu odw odow ym ' 
w b ilans,e w ykazanym , o ile tenże n ie  będzie  po 
trzebny na  pokrycie s tra t pocłiodzących z czasu 
przed objęciem  przedsięb io rstw a bankow ego przez 
oba Rządy. R ozliczenie się co do funduszu odw o
dowego i em erytalnego uskutecznić należy w  roku, 
który po objęciu nastąp i.

A kcyonaryuszom  w ypłacać się będzie przez 
doręczen ie  R adzie ogólnej, k tóra  reprezen tow ać m a 
ogół akcyonaryuszów  Banku austryacko-w ęgierskiego 
także przy rozliczaniu się co do funduszu odw odo
wego i em erytalnego, z których ostatni rozdzielony

będzie m iędzy Rządy i B ank w stosunku  ciężarów  
em erytalnych przedsiębiorstw a bankow ego i od
działu hipoteczno-kredytow ego.

U pow ażnienia Rady ogólnej tracą  m oc sw oją 
odnośnie do in teresów  w ynikających z objęcia 
p rzedsięb iorstw a bankow ego przez oba Rządy do
piero po zupełnem  załatw ieniu tych in teresów .

Dla przedsięb iorstw a hipoteczno-kredytow ego, 
pozostającego w łasnością  Spółki bankow ej po obję 
ciu  p rzedsięb iorstw a bankow ego przez oba Rządy 
utw orzony będzie fundusz w  myśl artykułu  6 z sum 
za akcye wypłaconych. Sum ę pozostałą, a  względnie 
b ędącą  do w olnego rozporządzenia w  m yśl arty
kułu 6, rozdzieli R ada ogólna m iędzy członków 
spółki w  stosunku  akcyi. W  razie likwidacyi od 
działu hipoteczno-kredytow ego stosow ane b ędą  po
stanow ien ia  w ydane na  przypadek likwidacyi Banku 
austryacko-w ęgierskiego.

II. W  razie objęcia przez oba R ządy p rzed
sięb io rstw a bankow ego, będącego przedm iotem  
przyw ileju, w alne zgrom adzenie B anku austryacko- 
w ęgierskiego m a także praw o uchw alić dalsze trw a
nie Spółki akcyjnej w  celu prow adzenia p rzedsię
biorstw a hipoteczno-kredytow ego w obu państw ach, 
z w olnością obran ia  siedziby głównej w  W iedniu  
lub B udapeszcie pod  w arunkiem  zachow ania posta
now ień artykułu 6 sta tu tu  co do listów  zastaw nych, 
jakie b ęd ą  w  obiegu w  chw ili odłączenia oddziału h i
poteczno-kredytow ego. W szystkie p raw a szczególne, 
B ankow i austryacko-w ęgierski em u w  tytule X  statutu 
bankow ego, jakoteż w  statucie oddziału hipoteczno- 
kredytow ego nadane, służyć b ędą  Spółce bankow ej 
co do pożyczek hipotecznych p rzed  chw ilą  odłącze: 
nia oddziału  hipoteczno-kredytow ego udzielonych, 
dopóki takow e nie zostaną całkiem  załatw ione i do
póki in teresa  te p row adzone b ęd ą  w m yśl statutu 
oddziału  h ipoteczno kredytow ego Banku austryacko- 
w ęgierskiego. Do pożyczek udzielonych po od łą
czeniu stosow ane b ęd ą  postanow ien ia  now ego s ta 
tu tu  Spółki.

III. Gdyby Rządy obu państw  nie zrobiły 
użytku z zastrzeżonego im  p raw a objęcia p rzedsię 
b iorstw a po upływie przywileju B anku austryacko- 
w ęgierskiego, w alnem u zgrom adzeniu  B anku au 
stryacko-w ęgierskiego, będzie służyło praw o uchw a 
lić dalsze trw anie  spółki akcyjnej z siedzibą g łów ną 
w W iedniu lub B udapeszcie i z filiami w  obu pań 
stw ach  m onarchii, celem  prow adzenia p rzedsięb io r
stw a bankow ego i hipoteczno-kredytow ego, atol) 
z uchyleniem  praw a w ypuszczania biletów  banko 
wych i łączących się z*tem zobow iązań.

W  przypadku takim  do interesów , zaw artych 
p rzed  upływ em  przyw ileju, stosow ane będą  odpo 
wiednio postanow ienia w ydane na  w ypadek likw ida
cyi Banku.

165*
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IV O ile nowy statu t, który w alne  zgrom adzenie 
uchw ali w  przypadkach pod II i III oznaczonych, 
będzie odpow iadał istniejącym  ustaw om  tego p ań 
stw a, w którym  spółka akcyjna m a założyć głów ną 
siedzibę, nie będzie po trzebne osobne zezw olenie 
Rządu dotyczącego p aństw a n a  dalsze trw anie 
Banku austryacko-w ęgierskiego. N atom iast Rząd 
ten n ada  nowej spółce akcyjnej w szystkie te  up raw 
nienia, jakie w odnośnem  państw ie nadaw ane są 
innym  zakładom  tego rodzaju  i tego znaczenia. 
Pod w zględem  w zajem nego dopuszczan ia  filii tej 
Spółki stosow ane b ęd ą  um ow y zaw arte m iędzy obu 
państw am i m onarch ii w  przedm iocie  w zajem nego 
dopuszczania spółek akcyjnych.

P ostanow ienia  niniejszego sta tu tu  tyczące się 
udziału obu Rządów  w czystym zysku nie odnoszą 
się do Spółki przekształconej.

V. Gdy spółka zostanie rozw iązana, a oba 
Rządy nie zrobią użytku z zastrzeżonych im  praw  
objęcia p rzedsięb iorstw a, R a d *  ogólna m a zakoń
czyć in teresa  bieżące, ściągnąć w ierzytelności, sp ie
niężyć cały ruchom y i n ieruchom y m ajątek  Banku 
z zachow aniem  postanow ień  artykułu  6 sta tu tu  
i uczynić zadość w szystkim  zobow iązaniom .

Dla dokończenia in teresów  w  toku będących, 
m ożna w chodzić w  now e in teresa .

Sum ę pozosta łą  po zaspokojeniu wszystkich 
zobow iązań rozdzielić należy m iędzy członków 
Spółki w stosunku  akcyi.

Z u trzym aniem  funduszu utw orzyć się m ają
cego dla zabezpieczenia listów  zastawnych, na  w y
sokości w  artykule 6 ustanow ionej, m ożna w  toku 
likw idacyi użyć także na częściowe spłacenie  akcyi 
m ajątku Banku, jak i po dostatecznem  pokryciu 
w szystkich innych jeszcze w iszących zobow iązań 
pozostanie do rozDorządzenia.

Z upływ em  przyw ileju Banku austryacko- 
w ęgierskiego (artykuł 105  i 8 3 ), tudzież z rozw ią
zaniem  spółki za zgodą W ładz ustaw odaw czych 
obu państw  przed upływ em  przyw ileju (artykuł 105), 
uchylają się  p raw a przywilejowe B anku pod w zglę
dem  w yrah 'an ia  i puszczania w obieg biletów  ban
kowych, postanow ien ia  tytułu IV, B , tyczące się 
dyrekcyi w  W iedn iu  i B udapeszcie, tudzież p o sta 
now ienia tyczące się udziału  R ządów  obu państw  
w czystym zysku Spółki, o ile nie idzie o praw a ich 
przed tem  nabyte. U pow ażnienia dyrekcyi p rze 
chodzą na  R adę ogólną.

W szystkie praw a szczególne nadane Bankowi 
auslryacko-w ęgierskiem u w tytule X  sta tu tu  zatrzy
m u ją  m oc sw oją aż do zupełnego dokonania likwi
dacyi naw et po upływie okresu przyw ileju b a n 
kowego.

A r ty k u ł  108.
i

Spory, jakieby pow stały w razie objęcia p rzed 
sięb iorstw a bankow ego przez oba Rządy w stosunku 
Banku austryacko-w ęgierskiego do R ządu  c. k. au 
stryackiego lub do R ządu  królew sko w ęgierskiego, 
albo w razie przekształcenia lub rozw iązania Spółki 
(artykuł 106  i 107) m iędzy jej członkam i, albo 
w  stosunku B anku austryacko - w ęgierskiego do 
R ządu c. k. austryackiego lub do R ządu królew sko 
w ęgierskiego, rozstrzyga sąd  polubow ny w arty
kule 53  oznaczony i także w  tym przypadku n iem a 
dalszego toku instancyi przeciw  jego orzeczeniom .

Zarządzenie egzekucyi na  zasadzie wyroku 
sądu  polubow nego, tyczącego sią  stosunku  Banku 
austryacko-w ęgierskiego do R ządu c. k. au stryack ie
go lub do R ządu królew sko w ęgierskiego, należy do 
sądów  oznaczonych w artykule 54 .

* ,r

P rzed  rzeczonym  sądem  polubow nym  dochodzić 
należy także roszczeń w ywodzonych z odpow iedzial
ności, o której je s t m ow a w  artykule 35.

A r ty k u ł  109.

Nowe w ybory dw unastu  członków  Rady ctgól- 
nej (artykuły 23  i 26), tudzież p ięciu  rew izorów  
rachunkow ych i p ięciu  zastępców  rew izorów  ra 
chunkow ych (artykuły 24  i 50), odbyć się m ają 
z zastosow aniem  postanow ień zm ienionego statu tu  
n a  praw idłow em  w ałnem  zgrom adzeniu  w yborczem  
B anku austryackn-w ęgierskiego, k tóre pod prezy- 
dencyą gubernatora  przypadnie najpóźniej w lutym 
1 9 0 0  (artykuł 13).

Aż do ukonstytuow ania się R ady ogólnej now o
utw orzonej na  zasadzie artykułów  2 3 , 26 , 27 i 28  
sta tu tu , in te resa  Banku austryackiego prow adzone 
b ędą  dalej przez dotychczasow ą R adę ogólną i do 
tychczasow e Dyrekeye w edług postanow ień  dotych
czas obow iązujących.

A r t y k u ł  111.

Dopóki kurs przym usow y biletów  p aństw a nie 
je s t zniesiony w obu państw ach  m onarchii, zaw ie
szają się i pozostają w zaw ieszeniu postanow ienja 
sta tu tu  B anku austryacko-w ęgierskiego (artykuł 83), 
tyczące się wykupu jego biletów  za m onetę u s ta 
w ow ą m etalow ą, stępia austryackiego lub w ęg ier
skiego.

Postanow ienie  to nie n aru sza  p raw a Banku 
uiszczania w ypłat także w m iędzyczasie m onetą 
ustaw ow ą m etalow ą, lub w ykupow ania stosow nie 
do jego uznania biletów  bankow ych za m onetę u s ta 
w ow ą m etalow ą. Bank m oże także przy wykony
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w aniu  inLeresów, które sta tu tem  są  dozw olone, 
przyjm ow ać pew ne rodzaje m onet lub  gotówkę 
w  b ile tach  lub m onecie  w aluty zagranicznej z obo
w iązkiem  zw rotu w  dotyczącym rzeczyw istym  ro 
dzaju  m onet lub pieniędzy.

Od tej chw ili, w  której dotychczasow y po
w szechny obow iązek przyjm ow ania w zapłacie b ile
tów państw a p rzestan ie  istn ieć co do w szystkich 
ich rodzajów , postanow ien ia  artykułu 83 statutu 
m ogą być w obu państw ach  m onarch ii przez W ła 
dze ustaw odaw cze w prow adzone w w ykonanie 
(artykuł XIX ustaw y z d n ia  2 . sierpn ia  1 8 9 2 , Dz.
u. p. Nr. 127, a w zględnie artykuł XVIII ustaw y 
w ęgierskiej z roku  1 8 9 2  i artykuł XII rozdziału 
pierw szego, części II. rozporządzenia cesarskiego 
z dn ia  2 1 . w rześn ia  1 8 9 9 , Dz. u . p. Nr. 176 , a 
w zględnie art. XII XXXI. artykułu ustaw y w ęg ier
skiej z roku 1890).

W  tym  m iędzyczasie w olno będzie  Bankowi 
posiadane w eksle na targi zagraniczne i bilety za
graniczne, o ile  takow e p łatne są  w złocie lub 
w w alucie m etalow ej rzeczyw istej rów nej w artości 
ze złotem , w liczać w  swój zasób gotówki (arty
kuł 84) aż do sum y m aksym alnej sześćdziesiąt 
m ilionów  koron.

K tóre rzeczyw iste w aluty m etalow e m ają  być 
w tem  zpaczeniu uw ażane za będące rów nej w ar
tości ze złotem , postanaw iać będzie  co pew ien czas 
R ada  ogólna Banku w  porozum ieniu  z M inister
stw am i skarbu  c. k. austryackiem  i królew sko wę- 
gierskiem .

W eksle  na targi zagraniczne m ogą być w li
czane w zapas gotówki tylko w tym razie, jeżeli są

płatne najpóźniej w  ciągu trzech m iesięcy i opa
trzone są podpisam i najm niej dw óch obow iązanych 
uznanych  za w ypłatnych.

N adto Bank może w tym m iędzyczasie em ito
w ać pod  w arunkam i w statucie przepisanym i bilety 
bankow e opiew ające n a  dw adzieścia koron.

M inisterstw a skarbu  c. k. austryackie i k ró 
lew sko w ęgiersk ie  postanow ią w porozum ieniu 
z sobą, aż do jakiej sum y bilety  bankow e na  dw a
dzieścia koron opiew ające m ogą być pod w arun 
kam i w statucie  przepisanym i (artykuł 84) em i
tow ane.

A r ty k u ł  114.

K apitał akcyjny w ynoszący dziew ięćdziesiąt 
m ilionów  złotych w. a. czyli sto ośm dziesiąt m ilio 
nów  koron zwiększony być m a do ustanow ionej w  ar- 
kule 4  sum y dw ieście dziesięć m ilionów  koron, 
w  ten sposób, że sum a trzydzieści m ilionów  koron 
będzie od funduszu  odw odow ego odpisana i do 
kap ita łu  akcyjnego dopisana, co odpow iada zap łace
n iu  na każdą akcyę sum y tysiąca czterystu koron.

Jednocześnie z tem  zw iększeniem  kapitału  
akcyjnego, dewizy, w ynoszące p iętnaście  m ilionów  
złotych łącznie z dew izam i w sum ie 13 ,525 .1  66 zl. 
55  c. prow adzonem i dotychczas m iędzy papieram i 
w artościw ym i funduszu odw odow ego, a co do k tó 
rych Bank deklaracyą z dnia 3. m aja 1 8 9 2 , Nr. 8 2 5 , 
zrzekł się aż do ostatecznej decyzyi w zględem  od 
now ienia przyw ileju, p raw a w liczania ich w  swój 
zapas m etalowy, m ają być z funduszu odw odow ego 
do skarbu  m etalow ego przeniesione.



8 9 6 Część LXXV. — 176. R o zp o rząd zen ie  cesarsk ie  z d n ia  21 . w rz e śn ia  1S99.

ZaTaczka I a do rozdziału  pierw szego.

Z m i a n a

statutu oddziału hipoteczno-kxeaytowego.

§• 3.

T e in lcresa  oddziału  hipoteczno-krcdylow ego, 
w  których idzie o zastosow anie sta tu tu  oddziału  do 
poszczególnych zdarzających się spraw , załatw iać 
hędzie kom itet składający się z przew odniczącego 
gubernato ra  (artykuł 2 5  i 29  statu tu  B anku austrya- 
eko-w ęgierskiego) i czterech członków, których R ada 
ogólna w ybiera ze swego grona.

§. 6 .

Ż adnem u członkow i kom itetu  nic w olno gło
sow ać w takich przypadkach, w  których on sam  
ma udział, lub w  których udział m ają  osoby, co do 
k tórych m ógłby odm ów ić św iadectw a p rzed  sądem .

§■ 7.

Na doradców  poufnych powoływać należy 
w  rów nej ilości obyw ateli austryackich i w ęgier
skich.

§• 9 .

K om isarze przez oba Rządy ustanow ien i (arty
kuł 51 sta tu tu  spółki) nadzorow ać m ają także za 
w iadyw anie in teresam i oddziału hipoteczno-kredylo- 
wcgo i są  za to ściśle odpow iedzialni, żeby nie była 
udzielona żadna pożyczka bez zupełnego zabezpie
czenia (§. 13) i żeby przy w ydaw aniu listów  zastaw 
nych trzym ano się ściśle granicy w §. 57 u stan o 
w ionej.

K om isarze ci m ają  praw o znajdow ania się na 
posiedzeniach kom itetów  oddziału hipoteczno-kre- 
dytowego i żądania w szelk ich  w yjaśnień, którychby 
potrzebow ali do spełn ien ia  sw ego zadania.

Jeżeli kom isarz rządow y sprzeciw i się jakiejś 
uchw ale (artykuł 52  zm ienionego sta tu tu  Banku

auslryacko-w ęgierskicgo), sprzeciw ienie się to m a 
skutek odw łoczny i p rzedm io t przedstaw ić należy 
najprzód R adzie ogólnej do uchw alenia. Gdyby 
kom isarz rządow y sprzeciw ił się także uchw ale Rady 
ogólnej, postąpić należy w edług artykułu 53  zm ie
nionego sta tu tu  spółki.

§. 11.

W szystkie p raw a szczególne, służące R ankow i 
austryacko - w ęgiersk iem u stosow nie do sta tu tu  
Spółki, rozciągają  się także na  in te resa  h ipoteczno- 
kredytow e Banku.

O prócz tego nadają  się Bankowi jeszcze n as tę 
pujące szczególne p raw a co do in teresów  liipo- 
teczno-kredy tow ych :

a) uw aln ia  się Bank austryacko - w ęgierski od 
w szelkiego praw nego ograniczenia, nietylko 
co do w ysokości stopy procentow ej, lecz takżfe 
co do w szelkich innych w arunków  pożyczek, 
o ile te  nie sprzeciw iają się naturze kontraktu 
pożyczkowego i zastaw nego;

b) książki głów ne B anku, a  przeto  także wyciągi 
z n ich stanow ią zupełny dow ód co do kwoty 
w ierzytelności hipotecznej w kapitale, odset
kach za zwłokę i kosztach;

c) B ank m a praw o na podstaw ie zap isu  długu 
do jego rąk  w ydanego lub na  podstaw ie innej 
deklaracyi zobow iązania się (g. 25) i w ycią
gów ze sw oich książek głów nych p rosić  n a 
tychm iast S ąd  (Sąd rozpoznaw czy) w  zapisie 
d ługu  ustanow iony o dozw olenie egzekucyi 
n a  zastawionej n ieruchom ości (§§. 3 7 — 55), 
przeciw  opieszałem u dłużnikowi lub posiada
czowi zastaw ionej n ieruchom ości, jeżeli do 
kum ent zobow iązania się był sądow nie lub 
przez notaryusza uw ierzytelniony.



C zęść LXXV. —  176. R ozp o rząd zen ie  cesarsk ie  z dnia, 21. w rześn ia  1899. 897

Jako S ąd  rozpoznaw czy działać m a dla 
k ró lestw  i krajów  reprezentow anych w R adzie 
paóstw a c. k. Sąd  krajowy w W iedn iu , dla 
krajów  korony w ęgierskiej, co się tyczy kon
traktów  pożyczkowych zaw artych po w ejściu 
w  w ykonanie ustaw y z dn ia  21 . m aja  1 887 , 
Dz. u. p. N r. 5 1 , a  w zględnie XXVI artykułu 
ustaw y z roku 1 8 8 7 , T rybunał królew ski p ier
w szej instancyi w  B udapeszcie.

Gdy egzekucya prow adzona je s t w jednem  
z królestw  i krajów  w Radzie państw a repre 
zentow anych, S ąd  rozpoznaw czy zezwolić m a 
na  adm inistracyę przym usow ą lub n a  licytacyę 
przym usow ą n ieruchom ości, lub o ile z w niosku 
na egzekucyę opiew ającego nie w ynika oczy
w iście, że już jeden  z proponow anych środków  
egzekucyjnych w ystarcza na zaspokojenie całej 
pretensyi Banku, zezwolić n a  obadw a żądane 
środki egzekucyjne i, jeżeli to nie je s t zarazem  
Sąd  w łaściwy do w ykonania tych rodzajów  
egzekucyi, prosić ten  Sąd egzekucyjny o egze
kucyę. Prośb ie  tej w inien S ąd  egzekucyjny 
uczynić zadosyć w przeciągu  trzech dni. 
W  razie  zezw olenia n a  licytacyę, Sąd egzeku
cyjny nie w iążąc się term inam i w ordynacyi 
egzekucyjnej ustanow ionym i zarządzić m a opi
sanie i oszacow anie przynależytości n ie ru ch o 
m ości i jak  tylko w arunki licytacyi zatw ier
dzone zostaną na podstaw ie projektu  przez 
Bank złożonego, wyznaczyć jak  najkrótszy 
term in  do odbycia licytacyi, bez w zględu na 
okres czasu, który w innych przypadkach 
upłynąć pow inien m iędzy zezw oleniem  na 
licytacyę, a term inem  licytacyi.

Go się tyczy egzekucyi prow adzonych 
w krajach  Korony w ęgierskiej S ąd  rozpoznaw 
czy zezwTalać m a  na egzekucyjne zajęcie użyt
ków, a  względnie na sekw estracyę egzekucyjną 
lub n a  licytacyę egzekucyjną albo na  oba rodzaje 
ekzekucyi —  a jeże li nie je s t sądem  w łaściwym  
do w ykonania tych rodzajów  egzekucyi, p rosić 
len ostatni S ąd  (Sąd  egzekucyjny), żeby egze
kucyę wykonał. Sąd egzekucyjny m a w p rze 
ciągu trzech dni uczynić zadość tem u żądaniu, 
a jeżeli pozw ala w ystawić na  licytacyę, w inien 
razem  z h ipotecznem  zanotow aniem  egzekucyi 
rozpisać wystaw ienie n a  licytacyę.

d)  pod w arunkiem  w zm iankow anym  w pow yż
szym ustępie  służy Bankowi praw o w  tych 
krajach , w których dotychczas było to praw nie 
wykonywane, ściągania płatnych odsetków  lub 
ra t ryczałtow ych, zapom ocą tych sam ych 
środków  przym usow ych, zapom ocą których 
ściągany je s t podatek  grun tow y;

e) gdy odsetki lub kapitał, raty kapitału lub raty 
ryczałtowe nie będą  wniesione w  term inie

płatności, Bank m a praw o zapłacić sobie ca ł
kow itą należytość bez in terw encyi sądow ej 
także z takich p ieniędzy lub  papierów  obiego
w ych dłużn ika osobistego, k tóre kiedykolwiek 
i w  jakim kolw iek celu dostaną się do jego rąk ;

f )  w  razie w ystaw ienia na sprzedaż n ierucho
m ości w  Banku zastaw ionej, m a  Bank praw o 
uczęsln iczen ia  w  licytacyi bez złożenia u s ta 
now ionego zakładu;

ej) gdy dłużnik lub posiadacz zastawionej re a l
ności popadnie w  konkurs, natenczas w kra
jach, w  których w edług istniejących ustaw  
sprzedaż hipoteki poprzedzona być m usi likwi- 
dacyą w postępow aniu  konkursow em , nadaje 
się Bankowi m ożność w yjednania wyroku na 
likwidacyę jeszcze przed upływ em  term inu 
edyktalnego i sp rzedan ia  zastaw ionej realności 
natychm iast, jak tylko wyrok n a  likw idację  
stanie się praw om ocnym  (§. 51 );

h) z w yjątkiem  uchw ał, tyczących się wytoczenia 
postępow ania procesow ego lub zezw olenia na 
egzekucyę, rozporządzenia sądow e, doręczone 
w nieobecności posiadacza, zawiadowcy lub 
dzierżawcy zastaw ionej realności, albo gdyby 
i ci byli n ieobecni, przybite w obecności 
dw óch św iadków  na drzw iach m ieszkania po 
siadacza, zawiadowcy lub  dzierżawcy, uw ażane 
być m ają, jak gdyby doręczone były posiada
czowi do rąk  w łasnych;

i) z usLaw w ydanych celem  zabezpieczenia listów  
zastaw nych (ustaw a z dnia 24 . kw ietnia 1874 , 
Dz. u. p. Nr. 4 8  i XXXVI artykuł ustawy 
z roku 1876) stosow ane będą  do Banku 
austryacko - w ęg iersk iego , bez naruszen ia  
przepisów , regulujących zastępstw o w łaści
cieli listów  zastaw nych przez kuratorów , tylko 
te przepisy, które zaw arte są  w niniejszym  
statucie (§§. 20  i 36).

§. 24 .

Zobow iązania dłużnika lub posiadacza zasta 
w ionej realności, okazują się z osnowy zapisu długu, 
a w  przypadkach §. 2 5  z deklaracyi dodatkow ej.

Zapis długu, jakoteż te dokum enty, które na 
rzecz Banku w ygotow ują się w  przypadkach w zm ian
kow anych w  §§. 13 i 25 , pow inny być sądow nie lub 
przez notaryusza legalizow ane i zapisane w księgach 
publicznych.

W  zapisie długu w ymienić należy sąd , pow o
łany do działania jako sąd  rozpoznaw czy (§. 11, 
lit. c).

Żądający pożyczki w inien w zapisie długu 
zobow iązać się w  szczególności:
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ćr^-.fe odsetki lub raty ryczałtow e, tudzież kapitał 
lub w edług okoliczności raty kapitałow e płacić 
będzie akuratn ie  i w  um ów ionych term inach
(§• 3 1 );

h) że gdyby zaniedbał zapłacić, w  takim razie 
uiści od kw ot zalegających odsetki zwłoki 
w w ysokości, k tó rą  Bank oznaczy, licząc je  od 
dn ia  p łatności, aż do dnia zapłacenia;

c) że u iści opłatę od w pisu hipotecznego, tudzież 
że po upływ ie każdego roku w  stosow nym  
te, m inie udow odni Bankowi na  żądanie z łoże
niem  kw itów  nie tylko u iszczanie odsetek  lub 
rat od pozyąyi h ipotecznych, poprzedzających 
pożyczkę bankow ą, lecz że nadto dołączy po 
tw ierdzenie, jako n a  zastaw ionej rea lności nie 
ciążą żadne zaległe podatki lub należytości ;

d) że co rok, p łacąc Bankowi odsetki za drugie 
półrocze, udow odni zapłacenie za rok  bieżący 
prem ii asekuracyjnej co do rea lności ubezp ie
czonych od pożaru ;

e) że wynagrodzi w szelkie kosztà, jakieby po
w stały w  skutek n iedopełn ien ia  przyjętych 
zobow iązań lub w jakikolw iek inny sposób, 
lak, że B ank nie poniesie  żadnych w ydatków  
z pow odu odnośnego in teresu  pożyczkow ego;

, . f )  że podda się statutow i oddziału  hipotecznego 
jako w iążącem u go przepisow i;

rj) że bez zezw olenia Banku nie uczyni zmiany 
żadnego rodzaju  w stanie posiadania  hipoteki, 
czy to przez parcelacyę, czy przez częściow ą 
zam ianę lub oddzielenie i że w term inie, który 
w  zapisie długu będzie oznaczony, oznajm i 
i udow odni w szelką zm ianę w łasności.

§. 27 .

W alu tę  pożyczki wydaje się dopiero wtedy, 
gdy żądający pożyczki uczyni zadosyć wszystkim 
w arunkom , a w szczególności, gdy udow odni wy
ciągam i urzędow ym i z ksiąg  publicznych, że po
życzka została zahipotekow ana należycie w żądanym  
stopniu. Lecz naw et i w tedy w ydanie w aluty po
życzki m oże być odm ów ione, jeżeli

a) od czasu  zezw olenia na  pożyczkę, w artość 
h ipoteki zm niejszyła się choćby tylko sposo 
bem  przypadkow ym , w taki sposób, że w edług 
zdania Banku tenże nie ntiałby co do dozw olo
nej pożyczki zupełnego zabezpieczenia (§. 1 3 );

b) żądający pożyczki nie odbierze w aluty po
życzki w przeciągu dni trzydziestu po otrzy
m aniu  uw iadom ienia, że w ypłacenie m u w a
luty pożyczki zostało zarządzone;

ej*ogłoszony zostanie konkurs do jego m ajątku;
cl) je s t w  toku lieyfaeya sądow a realności na 

hipotekę przeznaczonej.

§. 29.

Jeżeli wszystkie dokum enty uznane będą  za 
zupełnie takie, jak  po trzeba, w ydane będzie p o 
lecenie do tego zakładu bankow ego, w  którym  żą
dający pożyczki życzy sobie w alutę  odebrać, żeby 
w ypłacił sum ę pożyczki, bądź b iorącem u pożyczkę, 
bądź też jego pełnom ocnikow i, który okazać m a 
szczegółow e legalizow ane pełnom ocnictw o.

Przy w ydaw aniu w aluty, jeżeli odsetki od po
życzki m ają być opłacone z góry, ściągnięte będą 
tylko odsetki od dn ia  w ydania aż do pierw szego 
term inu  płatności.

§. 35 .

Jeżeli ten , k tó rem u w przypadku w §. 3d- 
w zm iankow anym  w ypow iedziano w ierzytelność, 
chce w ypow iedzenie w zruszać, w inien zarzuty swoje 
podać  do sądu  rozpoznaw czego a to, jeżeli h ipoteka 
leży w D olnej Austryi, w  przeciągu  dni czternastu, 
jeżeli zaś h ipo teka leży w innem  z królestw  i k ra
jów w R adzie państw a reprezentow anych  łub 
w  kra jach  korony w ęgierskiej, w przeciągu dni 
trzydziestu, licząc od dnia sądow ego doręczenia są 
dowego w ypow iedzenia, w  przeciw nym  razie w ypo
w iedzenie nabyw a mocy.

Gdy zarzuty zostaną w niesione w czasie w ła
ściwym , wyznaczyć należy audyencyę z jak  najkró t
szym term inem  do rozpraw y ustnej lub protokolar
nej i po przeprow adzeniu  postępow an ia  orzec 
w yrokiem , czy w ypow iedzenie jes t, czy n ie  je s t 
praw om ocne. Z zarzutam i postępuje się jak  z od
pow iedzią na pozew  lub obronę.

§• 37 .

Egzekucya m oże być prow adzona nie tylko 
n a  n ieruchom ościach  w B anku zastaw ionych lecz 
także n a  w szelkim  innym  m ajątku  n ieruchom ym  
i na innych jak w  §. 11, lit. e) w zm iankow ane 
dobrach  ruchom ych osobistego dłużnika, o ile jed n o 
czesne prow adzenie  egzekucyi na  kilku wyżej ozna
czonych częściach składow ych m ajątku  nie je s t 
oczywiście zbyteczne do zaspokojenia Banku.

W e w szystkich tych przypadkach Sąd rozpo
znawczy dozwob egzekucyi na  podstaw ie dostarczo
nych dow odów  i albo sam  ją w ykona, albo. gdyby 
nie był zarazem  sądem  egzekucyjnym, prosić będzie 
tęnże o w ykonanie, a sąd  egzekucyjny w inien na
rządzić je  w  przeciągu  trzech  dni i kazać u sku tecz
nić w edług postanow ień w §. 11 w zm iankow anych.
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§• 38 .

Gdy się prow adzi egzekucyę n a  ruchom ościach  
dłużnika, oszacow anie w ykonać należy, o ile ustaw a 
n a  to pozw ala, jednocześn ie  z zajęciem . Jeżeli 
ustaw a na  to nie pozw ala, lub  jeże li w  chw ili zaj
m ow ania n iem a uzdolnionych taksatorów , oszaco
w anie uskutecznić należy na licytacyi. Jeżeli już 
na pierw szej licytacyi nikt nie daje w artości szacun
kowej, m ożna także sprzedać poniżej w artośc i sza
cunkow ej, o ile w edług ustawy je s t to dopuszczalne.

§. 39 .

Egzekucyę na  zastaw ionej n ieruchom ości usku» 
tecznia się albo przez adm inistracyę przym usow ą, 
a w zględnie zapow iedzenie użytków lub sekw estra- 
cyę albo też przez w ystaw ienie n ieruchom ości n a  
licytacyę.

Od B anku zależy w ybór jednego  lub  drugiego 
środka egzekucyjnego, albo też obydwu (§. 11, lit. c), 
jeżeli już jed en  z tych środków  egzekucyjnych nie 
w ystarcza do zaspokojenia B anku.

§. 40 .

Jeżeli egzekucyę na  n ieruchom ości prow adzi 
się przez u stanow ien ie  adm inistracyi przym usow ej, 
a  w zględnie przez zapow iedzenie użytków lub se- 
kw cstracyę, Bank m oże egzekucyę rozciągnąć na  
w szystkie dochody lub ograniczyć ją  do pew nego 
tychże rodzaju  i m oże postanow ić, czy dochody 
ściągać m a sam  adm inistra to r, czyli też m ają  być 
puszczone w  dzierżaw ę.

§. 41 .

Go się tyczy zapow iedzenia użytków, a w zglę
dn ie  sei w estracyi w  krajach  korony w ęgierskiej 
sąd  egzekucyjny ustanow ić m a  sekw estrato ra  przez 
B ank proponow anego , lecz na  niebezpieczeństw o 
i odpow iedzialność Banku (§. 43 ). Gdyby Sąd m iał 
uzasadn ione w ątpliw ości przeciw ko osobie p ro p o 
now anego sekw estratora , wezwie B ank, żeby zapro
ponow ał innego, lecz tym czasem  zam ianuje p ropo 
now anego.

§. 43 .

N iebezpieczeństw o Banku i jego odpow iedzial
ność za sekw estratora , którego B ank proponow ał 
(§. 41 ) u sta je  w tedy, gdy term in  w  §. 42  u s tan o 
w iony upłynie, a posiadacz zasekw estrow anej re a l
ności nie uczyni zarzutu  przeciw  osobie sekw eslra- 
lora lub od chwili, w  której obie strony porozum ieją 
się co do osoby sekw estrato ra , albo gdy sąd  u s ta 
now i sekw estra to ra  z u rzędu .

Postanow ien ia  §§. 4-1, 42  i 4-3, stosu ją  się 
tylko w krajach  korony w ęgierskiej.

§. 45 .

S ekw estrator obow iązany je s t corocznie, a  to 
najpóźniej w  przeciągu dni 30  po upływ ie roku 
słonecznego, jeżeli zaś zapow iedzenie użytków, a 
w zględni^ sekw estracya nie trw ała przez cały rok , 
w  p ifec iąg u  dn i 14 po jej uęhyleniu przedstaw ić 
sądow i egzekucyjnem u rachunki, k tóre sąd len m a 
załatw ić niezw łocznie w edług przep isu  ustawy.

§■ 4 7 .

Gdy Bank uzna za po trzebne sprzedać rea l
ność u  niego zastaw ioną (§. 39 ), natenczas za cenę 
szacunkow ą i w yw oław czą przyjąć należy w artość, 
k tó rą  on podług  §. 16 i 17 stosow nie do statu tu  
przy udzielaniu  pożyczki obliczył i w prośb ie  o egze- 
kucyą podał. Nie potrzeba w ięc oszacow ania egze
kucyjnego, ani wykazu podatku rządow ego o sta 
tniego roku, ani wykazu pojedynczych części sk ła 
dowych, ani op isan ia  zastaw ionej n ieruchom ości.

§. 48 .

Gdy realność w B anku zastaw iona, m a być 
sp rzedana bądź na  jego w łasną  prośbę bądź na  
p rośbę  innego wierzyciela, w  w arunkach  licytacyi 
um ieścić należy na żądan ię 'B anka , że

a) B ank uw olniony je s t od zlö'zenia u stanow io 
nego zakładu (§. 11, lit. f )  ;

b) że nabyw ca, nie czckojąe na  sądow y rozdział 
ceny kupna, zapłacić m a B ankow i bezpośre
dnio jego w ierzytelność, z najw iększej oferty 
swojej po strącen iu  kwoty potrzebnej n a  p o 
krycie pozycyj pierw szorzędnych i wierzytgl- 
śBWci, któreby bankow ą poprzedzały, a to 
w term in ie , który Bank ustanow i.

N adto gdy rea lność  m a być sp rzedana na 
prośbę  B anku lub w ierzyciela hipotecznego po n im  
następującego , w  w arunkach  licytacyi należy um ie 
ścić na  żądanie Banku, że rea lność  ani na pierwszej 
an i na  drugiej licytacyi, gdyby do niej przyszło, nie 
m oże być sp rzedana pouiżej ceny najm niejszej, k tó rą  
Bank m a ustanow ić. T a  cena najm niejsza u stano 
w iona być m a w  taki sposób, aby •zabezpieczała 
zaspokojenie w ierzytelności hipotecznej Banku, 
jakotłrż należylości pobocznych rów ne z n ią  p ie r
w szeństw o m ających.

Jeżeli realność m a być sp rzedana na  prośbę 
w ierzyciela, m ającego przed B ankiem  p ierw szeń
stw o, Bank m a praw o do pow yższego żądania tylko 
w tym razie, jeżeli ośw iadczy gotow ość sw oję do 
zupełnego zaspokojenia poprzedzającego w ierzy
ciela.

(Polaisclt.) 1GG
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Gdy w razie prow adzenia egzekucyi odbyw ają
cej się w  krajach korony węgierskiej, inny w ierzyciel 
prosi o w ypuszczen ia  w dzierżaw ę drogą zajęcitf 
użytków, a w zględnie dr&gą sckw estracyi lub o 
egzekucyjne» w ystaw ienie na licy tac ję  realności 
w Banku zastaw ionej, we w szystk ich  tych przypad- 
kacli p rzed o sf lté ''zn em  załatw ieniem  prośby o egze
kucję , zakom unikow ać należy B ankow i o'dpis w a
runków  lhjËncyi podanych  przez prow adzącego 
egzekucję , z w ezw aniem , aby w term in ie  zastoso
wanym do okoliczności, który nie m oże wynosić 
m niej niż czlHmaśeie, ani więcej niż 3 0  dni, zap ro 
ponow ał ze swojej strony zmiany w arunków  łicy- 
tacyi, albo now e w arunki licytacyi, co dn którycli 
Sąd  w łaściwy Wysłucha tylko w ierzycieli poprzedza
jących, jeżeli sąj î wyda 'orîmczcnic z uw zg lędn ie
niem  popieranych B S c z ó ń  praw nycli.

Gdyby cena  kupna realności w Banku zastaw io
nej, egzekucyjnie sprzedanej, została złożona w S ą
dzie, Sąd zlikw iduje wieMżytelność Banku n a  po d 
staw ie wyciągu z ksiąg  przez Bank przedstaw ionego, 
następn ie  wyłączy z ceny kupna kw otę po trzebną 
na pokrycie pozycyj p ierw S orzędnych  i wierzy lel- 
ności h ipotecznych, któreby bankow ą popi'zcdzaly 
i zarządzi w ydanie Bankowi auslryacko -w ęg ier
sk iem u kwoty potrzebnej na  um orzenie  w ierzytel
ności bankow ej z przynależytościnm i, a to n ie
zw łocznie, m ianow icie bez poprzedniego w ysłucha
nia wierzycieli.

Gdyby wT dalszym  toku p o âep o w an ia  pokazało 
się, że B ank w ięcej otrzym ał, niż się m u należało, 
obow iązany josl zw rócić m asie egzekucyjnej otrzy
m aną nadw yżkę z odsetkam i pq. cztery od st,;i.

O obow iązku zwtoIu orzcczc Sąd egzekucyjny 
rezolucyą ( ^ w y s łu c h a n iu  Banku bez w ytaczania 
postępow an ia  kontradykcyjnego.

§• j?$S
Bank w inien w praw dzie pokryć sposobem  

zaliczki w szysikie koszta egzekucyi, c"gzek\vow7any 
jednak  m a je  zw rócić w w ym iarze sądow nie ozna
czonym. Przeto  egzckucya obejm ow ać m a zaw H e 
także tę kw otę kosztów  i takow e pow inny być 
z końcem  egzekw yi zaspokojone.

§• 55.

JoäjHli len, przeciw  k tcęem u cgzekucya jes.t 
prow7adzona, m niem a, żc w ierzytelność praw nie n ie

istnieje, albo istnieje n?o w kwocie, k tó rą  B ank po- 
d | | b  w inipn zarzutów  sw oich doeliodzić d rogą  za
żalenia w Sądzie rozpoznaw czym . Z zażaleniem  
m ożna połączyć wniol^'k, żeby egzekuoyę w strzy
m ano lub ograniczono.

G.dy zażalenie takie zostan ie  w niesione, m ożna 
na wnióSck zai-ządzić odroczenie» egzekucyi, jeżeli 
obow iązany mBże dokum entam i publicznym i lub 
innym i, mo<? dow odu m ającym i, udow odnić z l 'z u ty  
sw oje pi'zeciwko roszczeniu.

Do pozw olenia na  odroczenie egzekucyi w łaś
ciw ym  joSI Sąd rozpoznaw czy, jeżeli zaś w niosek 
uczyniony je s t po rozpoczęciu się w ykonania egze
kucyi, Sąd  egzekucyjny.

P rzed w ydaniem  deeyzyi co do w niosku po 
w inna odbyć się ro z p ra w a " tro n  u stn a  luli p ro toko 
larna.

O odfcotzoniu uw iadom ić należy Bank, a jeżeli 
odsetki luli raty ryczałtow e ściąfanę; są d rogą poli
tyczną . także W ładzę polityczną.

§• 57 .

Bank m a praw o w ypuścić w obieg listy za- 
st iwne za sum ę aż do 3 0 0  m ilionów  koron, wszak- 
ż tó rum a ogólna wr lis tach  zastaw nych w obiegu 
będących, nie m oże nigdy przew yższać ogólnej 
sum y w ierzytelności h ipotecznych, k tóre B ank 
kiedykolw iek m ieć będzie. Gdy pożyczki h ipoteczne 
zw racane zostają praBd ustanow ionym  czasem  p ła 
tn o śc i i to gofaw ką, Bank ściągnąć m a baty zastaw ne 
za kw otę rów ną zwroctonemu kapitałow i przez 
w ykup tyęhże lub drogą losow ania.

G otów ka jednak w pływ ająca z zaw arow anych 
ra t am ortyzacyjnych kap ita łu , użyta być m a zaw sze 
do regularnego losow ania listów  zastaw nych.

§ 60.

Listy zastaw ne op iew ają na okaziciela i opa- *  
Irzone są  kuponam i na odsetk i póftSfczne. W ygoto 
wywane b ędą  na  sumy, któro R ada ogólna Banku 
oznaczy, lecz nie na  m niejszą sum ę jak  100  koron.

§• 63 .

Kupony lislów7 zastaw nych, p ła tne  nie łB źniej 
jak za rok, w ypłacane b ędą  w e w szystkich głównych 
i filialnych zak ładach  B anku.

/
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U m o w a
m iędzy

Ministrami ykarbu c. k. i k. w ^ ie r^k im  z jednej a Bankiem austryaeko- 
wogiorskim z drugiei strony, w przedmiocie nowych filii które w latach 

1.900, 1901  i 1902  uwija bvć założone w obu państwach monarchii.

Na zasadzie artykułu jllttp zd z ia łu  pierw szego
IV. części rozporządzen ia  cesarskiego z d n 'a  21 . 
w rześn ia  1 899 , Dz. u. p. Nr. 17G i XXXVII arty
kułu ustaw y w ęgierskiej z roku 1899 , o przed łuże
niu przyw ileju B anku austryacko-w ęgierskiego za
w arta zostaje między M inistram i skarbu c. k. i kró
lew sko w ęgierskim  z jed o a^  a Bankiem au s lif lck o - 
w ętuerskim  z drugiej strony następu jąca  um ow a:

A r ty k u ł  I.

Bank austryacko - w ęgierski założy w k ró 
lestw ach i krajach  w  R adzie państw a rep rezen to 
w anych w  latach 1900 , 1901 i 1902 nąjmnjjjj

dziesięć now ych filii w  m iejscach, które c. k. Mini
sterstw o oznaczy.

A r t y k u ł  II.

Bank austryacko-w ęgiersk i założy w  krajach 
korony w ęgierskiej w  latach  1 900 . 1901 i 1902 
•najmniej dziesięć now ych filii w m iejscach, które 
królew sko w ęgierskie M inisterstwo o ra c z y .

A r ty k u ł  II I.

W  przedm iocie założenia lilii ponad  ilość 
w artykule I, a  w zględrtie II ustanow ioną, stosu ją  
się postanow ienia artykułu 2 zm ienionego statutu 
bankow ego.

U W
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Zajączka III do rozdzia ło  pierw szego.

U m o w a
między

M i n i s t r a m i  s k a r b u  e .  k .  i k .  w  o g j  o r s k i m  z  j e d n e j  a  B a n k i o f n  a u s t r y a c k o -  

w e g i e i  s k i n i  z  d r u g i o j  s t r o n y  w  p r z e d m i o c i e  o z n a c z e n i a  w  b i l a n s i e  w a r t o ś c i  

n i e r u c h o m o ś c i  i i n w e n t a r z a t i T i i n t o w e o o  ß a n L l u .

N a zasadzie artykułu III rozdziału pierwszego 
części [V. rozporządzen ia  cesarskiego z dnia 21. 
w rześn ia  1 899 , Dz. u. p. Nr. 176  i XXXVII arty
ku łu  ustaw y w ęgierskiej z roku 1899 o przedłużeniu 
przyw ileju B anku austryacko-w ęgierskiego zaw arta 
zostaje m iędzy M inistram i skarbu c. k. i k. w ęgier
skim  z jednej a B ankiem  austryacko-w ęgielskim  
z drugiej strony n astęp u jąca  um ow a:

A r ty k u ł  I.

M inistrow ie skarbu c. k. i k. w ęgierski ośw iad
czają niniejszem , iż się zgadzają, żeby od dnia, 
w którym  przedłużenie przyw ileju B anku austrya
cko - w ęgierskiego nabędzie m ocy obow iązującej, 
podw yższona zoslała na  podstaw ie oszacow ania 
przez kom isyę dokonanego w artość książkow a 
budynków  bankow ych w W ied n iu : dzielnica Ii,
H errengasse Nr. 17, Bankgasse Nr. 1 w. li. a  Nr. 
konskr. 4 5 4  o 3 9 5 .0 0 0  zł., 1., B ankgasse Nr. 3 
w. h. a  Nr. konskr. 78 o 1 2 5 .0 0 0  zł., I., L an d h au s
gasse Nr. 2 w. li. a Nr. konskr. 68 8  o 1 4 0 .0 0 0  zł., 
I , L andhausgasse Nr. 4 w. h. a  Nr. konskr. 689  
o 5 3 .0 0 0  zł. i I., H e irengasse  N r. 14 w. li. a  Nr. 
konskr. 4 5 3  o 5 5 5 .0 0 0  zł., tudzież w artość książ
kowa budynku bankow ego w B udapeszcie, V., 
LipôLvâros, Jozseftér Nr. 2 i 3 w. h. Nr. 719  i 720
0 2 3 2 .0 0 0  zł., przeto  w artość książkow a w szystkich 
rzeczonych nieruchom ości ogółem  o 1 ,5 0 0 .0 0 0  zł.
1 żeby przyrost w artości wynikający z podw yższenia

w artości książkowej tych n ieruchom ości był w yra
żony w  bilansie.

Jednocześn ie  sum ę w yrów nyw ającą tem u 
bilansow em u przyrostów , w artości dopisać należy 
do funduszu odw odow ego Banku austryacko-w ę
gierskiego.

A r ty k u ł  Ił.

B ank austryacko-w ęgierski zobow iązuje się, że 
w bilansie Banku nie będzie wykazywał n ierucho
m ości posiadanych w chw ili, gdy przedłużony przy
w ilej zacznie obowiązywać, jakoteż inw entarza 
gruntow ego w owoj chwili posiadanego w większej 
w artości, niż teraźniejsza, a w zględnie niż podw yż
szona w m yśl artykułu  I.. n ieruchom ości z ^ ,  które 
nowo nabędzie w ciągu (rwania przedłużonego przy
wileju i nowo nabytych części składow ych inw en
tarza gruntowego w  większej w artości jak  w artość 
nabycia tychże.

Podw yższenie tej w artości b ilansow ej n ie ru 
chom ości, jakoteż inw entarza gruntow ego nie może 
nastąp ić  pod żadnym  tytułem  bez zezw olenia Rządu 
c. k. i R ządu  k. w ęgierskiego ani w ciągu (rw ania 
przedłużonego przyw ileju ani też przy rozliczaniu 
się m iędzy obu R ządam i a  B ankiem  austryacko- 
w ęgiersk im  m ającem  nastąp ić  w m yśl ustępu  I. 
i V. artykułu 107 zm ienionego sta tu tu  Banku a u 
stryacko-w ęgierskiego.
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A r ty k u ł  III.

Gdyby Rządy obu państw  m onarchii m iały 
zrobić użytek z zastrzeżonego im  w  artykule 107 
zm ienionego sta tu tu  bankow ego praw a objęcia 
w  stanie b ilansow ym  i w  w artości bilansow ej całego 
przedsięb io rstw a bankow ego, z odłączeniem  od 
działu łiipoteczno-kredytow ego, który pozostanie 
w łasnością  spółki bankow ej, Bank austryacko-

w ęgierski nie będzie m ógł w  obec obu Rządów 
w ytaczać żadnycłi roszczeń z tego pow odu, iż w a r
tość n ieruchom ości, jakie Bank w ówczas posiadać 
będzie i jego ów czesnego funduszu gruntow ego 
przew yższa ich w artość bilansow ą.

N adto oba Rządy i Bank austryacko-w ęgier- 
ski zrzekają się w yraźnie praw a dom agania się przy 
takiem  obejm ow aniu w ynagrodzenia szkody z p o 
w odu pokrzyw dzenia nad  połow ę.

7
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Z ii.lą c z k ii IV  d o  r o z d z i a ł u  p ie r w s z e g o .

Umowa dodatkow a
m iędzy

c. k. AJinistrgm skarbu a San ki cmii austnTaeko-wogiorskim, na wypadek, 
u\lvbv pr/vwiîej E |nku austriackiego upłynął z dniem 31. ^rimma 1907.

Na zasadzie artykułu IX. rozdziału I., części IV 
ro/porza.dzenia cesa rsk ie j»  z dnia 21 . ■września 
1899 , Dz. u. p. Nr. 176, tyczącego s ię  p rzedłużenia 
przyw ileju Danku austryacko-w ęgierskiego zaw arła 
zos-laje m iędzy c. k. M inistrem  skarbu  a Bankiem 
austryacko -w ęgiersk im  następu jąca  um ow a do
datkow a :

A r ty k u ł  I.

(zi d y by przywilej Banku austryacko - w ęgier
skiego w  m yśl arlykułu IX. iozdziału  pierw szego 
części IV. rozporządzenia cesarskiego z dnia 21. 
w rześnia 1899t*Dz. u. p. Nr. 176, upłynął z dniem  
B I. grudnia 1907 , rfitiją być bez zmiany zastoso
w ane uk ład)'* 'podane w  um ow acb zaw artych na 
wypadek upływ u przywileju (artykuł 105) lub roz
w iązania spółki bankowej (artykuł 106) m iędzy 
e. k. M inistrem  skarby, a ilajikiem  auslryacko-w ę- 
g iciskim  na pftdstaw ie rozdziału IV., części II tegoż 
rozporządzenia cesarskiego w  przedm iocie  puszcze
nia w .obieg biletów  bank iwycli na dziesięć koron 
przez iiank aiislryacko-w ęgierski i na podstaw ie 
rozdzfàlu V., części II tegoż rozporządzenia ccsai 
skieg.o w przedm iocie  złożenia moneL złotych kra
jow ych w Banku auslryacke w ęgierskim .

A r ty l lu ł  U.

Pozostała w suinie 3 0  m ilionów  złotych wal. 
austr. reszta długu, który w ynosił pierw otnie 8 0  m i

lionów  z’olych wal. m islr. w artykule II umowy, na 
zasadzie rozdziału drugiego (odslęp  II) czeéci IV 
rozporządzenia ^ s a r sk ie g o  z dn ia  21. w rześnia 
1899 , Dz. u. p. Nr. 170Î7 tyczącego sięj lego długu 
pki'istwa. m iędzy e. k. M inistrem  skarbu, a Bankiem  
ausli-yacko-węgin-skim  zaw artej p ro longow ana na 
czas trw an ia  przyw ileju bankow ego, przedłużony 
w rozdziale pierw szym , części IV lego rozporzą
dzenia, będzie p ła tną  w takim razie, gdyby przyw i
lej Banku utraci! m oc sw oją z dn iem  31 . grudnia 
1907 , w tymże dniu, a p iz d o , gdyby i ię  to stało, 
c. k. R ząd będzie obowiązany, tę rdSztę długu. 
30  m ilionów  złotych wal. au ™ , w ynoszącą, za
płacić Bankowi austryacko - w ęgierskiem u dnia 
31 . g rudnia 1.9Û7.

A r t y k u ł  III.

Jeżeli przywilej Banku austryaeko-w ęgiei skiego, 
w m yśl artykułu  IX. rozdziału pierw szego, części IV. 
rozporządzenia cesarskiego z dnia 21 . wrzejpita 
1899 , Dz u. p. Nr. 1.7GL ulrąoi mBc sw oją dnia 
31 . g rudnia  1907 , fifiząd c. k. i1 R ząd królew sko 
w ęgierski zapłacą akcyonaryuszom  .Banku austrya- 
oko-w ęgierskiego od każdej akc.yi i za każdy z od
padłych w skutek tego lal przywileju, to jjfct za 
lata 190Ś , 1909  i 1910 w ynagrodzenie po 22  ko
ron w w alucie zaprow adzonej u staw ą z dnia 2. sier
pn ia  1892 , Dz. u. p. Nr. 120 i arlyrkPem  
ustaw y w ęgierskiej z roku 1892.
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W ynagrodzenie to będzie w ypłacane akc.yo- 
naryuszom  za posredniclw ein  R ady ogólnej dnia 
1. bitego każdego z kolei roku, a w ięc dnia 1. lu- 
lego 1 909 , 19 1 0  i 1 911 , m ianow icie zaś Rząd 

k. będzie w ypłacał w  lym jednostajnym  w ym ia
rze procentow ym , w  którym  Stosow nie do artykułu 
102 zm ienionego sta tu tu  bankow ego, wypłacaj^) 
Rządowi c. k. udział w  zysku R anku austryacko- 
w ęgierskiego w  p o p iięd n ic li lalaeli trw ania  przyw i
leju , to je s t za la ta  19 0 0  aż do 1|1R)7, podług śre 
dniej sum y tego udziału  w  porozum ieniu  z {Jankiem 
auslryacko-w ęgierskim  obliczonej.

N atom iast Bank auslryaeko-wę.gierski zrzeka 
•się wyraźnie w ytoczenia jakiegokolw iek innego 
roszczenia do c. k. R ządu z tytułu u Irai y zysku lub 
poniesienia szkody z tego pow odu, iż przywilej 
bankow y slrucił m oc sw oją  dnia 3d . g rudn ia  1907 .

A r t y k u ł  IV.

j jä j j ip w 'a  n in iejsza nabyw a mocy obow iązującej 
tylko pod lym w arunkiem , że m iędzy k. w ęgierskim  
M im sirafiBKarbit; a  llanldcbi austryacko-w ęgierskim  
zaw arła  będzie zgodna z n ią  um ow a.

V

«
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Rozdział drugi.
Urządzenie długu należącego sie  Bankowi 
austrj acko - w ęgierskiem u, k tóry w ynosił 

pierwotnie 80 m ilionów złotych.

I.
S t o s u n e k  d o  k r a j ó w  k o r o n y  w ę g i e r s k i e j .

U pow ażnia się M inisterstwo królestw  i* k ra 
jów  w R adzie państw a reprezentow anych, żeby 
na  zasadzie ustaw y z dn ia  27 . czerw ca 1 878 , 
Dz. u. p. Nr. 64  i stosow nie do ustaw y z dnia 
21 . m aja  1887 , Dz. u. p. Nr. 4 9, tudzież stosow nie 
do rozporządzeń  cesarsk ich  z dn ia  30 . g rudn ia
1 8 9 7 , Dz. u. p. N r. 3 0 8  i z dn ia  3 0 . g rudnia
1898 . I)z. u . p . N r. 2 3 9 , zaw arło z M inisterstw em  
krajów  korony w ęgierskiej w  przedm iocie  długu 
należącego sic Bankowi austryacko-w ęgierskieim i, 
a który w ynosił pierw otnie 80  m ilionów  złotych, 
następu jącą  um ow ę :

A r t y k u ł  I.

Pożyczka stosow nie do um ow y z d n ia  3. sty
cznia 1 8 6 3  przez ów czesny uprzyw ilejow any B ank 
narodow y austryack i państw u  udzielona, a  k tóra 
w ynosiła p ierw otn ie  8 0  m ilionów  złotych w. a. 
zredukow ana będzie  od dnia, w  którym  przedłużony 
przywilej B anku austryacko-w ęgierskiego nabędzie 
mocy, do sum y 30  m ilionów  złotych w. a.

R zeczona redukeya uskuteczn iona będzie w  taki 
sposób, że R ząd kró lestw  i krajów  reprezen tow a
nych w  Piarlzie p aństw a w ypłaci B ankow i austrya- 
eko-w ęgierskiem u dn ia  31 . g rudnia  1899  n a  czę
ściowe um orzenie tej pożyczki sum ę 30  m ilionów  
złotych w. a. czyli 6 0  m ilionów  koron w  m onetach  
złotych krajow ych w aluty koronow ej a B ank au 
stryacko-w ęgierski w  tym że sam ym  dniu, celem  
dalszego częściow ego um orzenia  tej pożyczki o d 
pisze od niej sum ę, o k tórą  n ieum orzona jeszcze, 
przez c. k. Rząd po zap łaceniu  tych 30  milionów 
złotych w . a. część pożyczki przew yższać będzie 
ow ą pozostać m ającą resz tę  w sum ie 30  imilionów 
złotych.

O dpisanie to uskuteczni Bank austryacko- 
w ęgierski n a  karb  funduszu  zasobnego, od którego 
jednocześnie sum a ta  m a być odpisana.

N ieum orzona re sz ta  tej pożyczki, z 3 0 m ilionów  
w ynosząca, n ie  będzie um arzana w  ciągu  trw an ia  
przedłużonego przyw ileju bankow ego. Z tego więc 
pow odu udziały obu R ządów  w czystych dochodach 
rocznych Banku, ustanow ione w  artykule 102 
zm ienionego statu tu  bankow ego i podatek od b ile 

tów  bankow ych, ustanow iony w artykule 84  zm ie
nionego statu tu  bankow ego nie m ają  być obracane 
na odpisan ia  od tego długu.

Umowę po trzebną do w ykonania tych posta
now ień  zaw rze z B ankiem  austryacko-w ęgierskim  
c. k. M inister skarbu.

A r t y k u ł  II.

W  w ykonaniu artykułu II um ow y zam ieszczo
nej w ustaw ie z dn ia  27 . czerw ca 1 878 , Dz. u. p. 
Nr. 64  przyczyni się Rząd królew sko-w ęgierski ilo 
um orzenia kwoty częściow ej 30  m ilionów  złotych 
w. a. z uplaconej pożyczki w  taki sposób, że zapłaci 
królestw om  i krajom  w R adzie p aństw a rep rezen to 
w anym  sum ę 9 m ilionów  złotych w. a. w 50  rów 
nych, n ieoprocentow anych ratach  rocznych.

P ierw sza ra ta  roczna 1 8 0 ,0 0 0  zł. w. a. w yno
sząca, stan ie  się p ła tną  jak tylko c. k. R ząd uiści 
B ankow i austryacko-w ęgierskiem u sum ę 3 0  m ilio 
nów  złotych w. a. a w ięc dn ia  1. stycznia 1 9 0 0 .

Go się tyczy nieum orzonej, w  sum ie 3 0  m ilio 
nów  złotych w. a. pozostałej reszty rzeczonej p o 
życzki, w ykonanie artykułu  II. um ow y, zam ieszczo
nej w ustawde z dnia 2 7 . czerw ca 1 878 , Dz. u . p. 
Nr. 64-, odracza się aż do upływ u przedłużonego 
przyw ileju B anku austryacko-w ęgierskiego, a w  sku
tek tego w ypłata ra t w  rzeczonym  artykule um ó
wionych na  um orzenie tej pozostałej reszty roz
pocznie się dopiero od dnia, który nastąpi po 
upływie przywileju.

II .

S t o s u n e k  d o  B a n k u  a u s t r y a c k o  - w ę g i e r 
s k i e g o .

§• 1.

Upow ażnia się M inistra skarbu  do zaw arcia 
z B ankiem  anstryacko -w ęgiersk im  następującej 
um ow y :

A r t y k u ł  I.

R ząd  kró lestw  i krajów  w R a d z iB p ań stw a  re 
prezentow anych zapłaci B ankow i austryacko-w ęgier
skiem u dn ia  31 . grudnia 1899  na  rachunek  po
życzki stosow nie do §. 4  um ow y z dn ia  3. stycznia 
18 6 3  państw u udzielonej pierw otnie w sum ie 
80  m ilionów  złotych wal. austr., a k tóra stosow nie 
do um ow y z dn ia  29 . lipca 1 887 , Dz. u . p. Nr. 115, 
a w zględnie z dn ia  31 . g rudn ia  1 898 , Dz. u. p. 
Nr. 1 z roku 1899  będzie  p ła tna  d n ia  31. g rudnia
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1899 , sum ę częściow ą 30  m ilionow  złotych w al. 
austr. czyli 6 0  m ilonów  koron  w m onetach  złotych 
krajowych w aluty koronow ej.

Ar1y k u ł  II.

Bank austryacko-w ęg iersk i zobow iązuje się, 
jak tylko sum a ta  będzie zapłacona, zm niejszyć na
tychm iast pozostałą re sz tę  długu [ r*.ez odpisanie 
od kap itałów  funduszu zasobow ego aż do s u w  
30  m ilionów  złotych w al. u*ustr. i prolonguje tę 
resztę  pożyczki w niezm ienionej wysokości bez p ro 
centu  na  ęzas trw ania przyw ileju bankow ego, p rze 
dłużony w  rozdziale 1. części IV niniejszego rozpo
rządzenia cesarskiego.

A r t y k u ł  111.

Po upływ ie przedłużonego przyw ileju Rząd 
królestw  i krajów  w R adzie państw a rep rezentow a

nych zapłaci Bankowa austi-yacko-węgierskremu tę 
resz tę  długu 3 0  m ilionów  złotych w. a. wynoszącą, 
jeże li aż do tego czasu nie będzie zaw arta inna 
um ow a.

tę pożyczkę prolongow aną w ydany będzie 
B ankow i now y zapis długu, którego form a u m ó
w iona będzie m iędzy c. k. M inistrem  skarbu a 
Bankiem .

Do zapłacenia B ankow i austryacko-■węgier
skiem u sum y 3 0  m ilionów  złotych p żyli 6 0  m ilio
nów  koron) w  m onetach  złotych krajowych w aluty 
koronow ej użyć m a M inister skarbu m onet złoiych 
krajow ych zachowywanym^ jako zapas kasowy 
w c. k. C entralnej kasie państw a.

Część piąta
P o s t a n o w i e n i a  k o ń c o w e .

i \ r t . vkul  1.

N iniejsze rozporządzenie cesarskie, o ile w  po
stanow ieniach  powyższych nie są oznaczone szcze
gólne term iny, w chodzi w w ykonanie od dnia 
ogłoszenia.

A r f y k u l  II.

O dnośnie do tych postanow ień, które w cho
dzą w w ykonanie z dniem  1. stycznia 1900 , tracą 
m oc sw oją od czasokresu w tym celu wyznaczonego 
pi zepisy rozporządzenia cesarskiego z dnia 30. gru- 
dpia 1 8 98 , Dz. u. p. Nr. 239 .

A r t y k u ł  III.

W ykonanie niniejszego rozporządzenia c esa r
skiego poruczam  Mojemu całem u M inisterstw u. 

M eran, dnia 21. w rześnia 1 8 9 9 .

Franciszek Jozef r. w.
T h u n  i . w. 
W i t t e k  r. w. 
R y ła m i!  r. w.
K a iz l  r. w.

J V el s or sh e i m b  r. w<
linker r. w. 
K ast r. w. 
Jędrzejowi ez r. w.

l ) i  P a u l i  r.

(Polnisch.) 167
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U  f .

Rozporządzenie Ministerstw skarbu, łiaudlu i rolnictwa, z dnia 
22. września 1899,

tyczące sie zniesienia  obrotu m iew a zbożowego.

ObróL miewa, utrzymywany przez młyny znaj
dujące się w obszarze ctowym i m ielące zboże za
graniczne .na wywóz (rozporządzenie m inisteryalne 
z dnia 28 . m aja J 8 8 2 , Dz. u. p. Nr. 50 , pod III 
i z dnia (5. stycznia 1896 , Dz. u . p. Nr. 7) znosi siię 
z m ocą obow iązującą od dnia 1. stycznia 1900 .

P rzeto  od lego term inu  zboże nie będzie już 
ekspedyow ane w obrocie m iew a na  zasadzie posta
now ień pow yższyel*

Ze zbożem , które przed dniem  1. stycznia 
bOÔO będzie oznajm ione do zm ielenia, postępow ać 
należy w edług dotychczasow ych postanow ień a za
tem ma być ’w przeciągu 6 m iesięcy od chwili 
oznajm ienia w ywiezione w postaci zm ielonej lub 
poddane ocleniu.

O brót w zajem ny zboża do zm ielenia między 
m ieszkańcam i pogran icza n a  zasadzie traktatów  
handlow ych istniejący, podlega nadal jak  przedtem  
osobnym  postanow ieniom  w tym względzie obo 
w iązującym .

R ozporządzenie niniejsze wchodzi w  w ykona
nie dnia 1. stycznia 1900 .

Jednobrzm iące rozporządzenie wydaje Rząd 
królew sko w ęgierski dla krajów  korony w ęgierskitij|

lta s t  r. w. Kaizl r. w.
Di Pauli r. w.

i  ? § .

Rozporządzenie Ministerstwa kolei żelaznych w porozumieniu z Mi
nisterstwem handlu z dnia 22. września 1899,

którem ze względu na rozporządzenie cesarskie z dnia 21. w rześn ia  1 89 9 .  tyczące sie stosunku 
ekonomicznego do krajów korony węgiersk iej  itd., w yda ja  się dalsze postanowienia w urzedmiocie  

kolei żelaznych.

Na okres w ażności urządzenia  stosunków  cło- 
w jW  i handlow ych zaprow adzonego rozporządze
niem cesarskiem  z dnia 2 1. w rześnia 1899 , Dz. u. p. 
Nr. 170, lyczącem  się stosunku  ekonom icznego do 
krajów  korony w ęgierskiej itd., rozporządza się 
w porozum ieniu z c. k. M inisterstwem  handlu  i s to 
sow nie do układu z Rządem  k. w ęgierskim , pod 
w zględem  k o l e i  ż e l a z n y c h ,  co następu je:

§• 1
Na kolejaclt głównych obu państw  zachow y

w ane być m ają licz zm iany, dopóki w porozum ieniu 
z Rządem  królewsko wi gierskim  nie będą  zm ie
nione, oprócz regulam inu ruchu, w  szczegllności 
Lakże zasady przepisów  obrotu dla kolei głów nych, 
przepisy tyczące się sygnałów , tyuzącc się ogłasza
nia taryf i zniżek taryfowych w obrocie osobowym 
i towarowym, ludzież tyczące się przew ozu p rzed
miotów  w ybuchowych.

T a zgodność przepisów  m a być obow iązkow ą 
nie tylko w obrocie w ew nętrznym  obu państw  lecz 
także w obrocie w zajem nym  pom iędzy niem i.

Z astrzega się zm ienienie za w spólną zgodą re 
gulam inu ruchu  kolei żelaznych m ianow icie w tym 
przypadku,gdyby drogą ustaw odaw czą zaprow adzone 
zostały postanow ien ia  w przedm iocie p raw a tra n s
portowego.

Nadto w pływ ać należy na  to, żeby zarządy 
kolei ile m ożności utrzymały i dalej rozwijały is tn ie
ją cą  zgodnośPpostanow ieri taryfowych i klasytikacyi 
tow arów  zaprowadzonfjp w' części 1 w spólnej taryfy 
dla obrotu tow arow ego.

Umowa lym czas' wra pomiędzy obu Rządam i 
w przedm iocie kolei żelaznych ddlo. W icślenj dnia 
29 . lipca (Ruda, dnia 21 . sierpnia) 1868 , m a być za 
w spólną zgodą przerobiona odpow iednio stosunkom , 
które się odtąd zmieniły.

8- 2.

Koleje rządow e obu państw  obow iązane są 
zgodzić się w  każdym przypadku na ustanow ienie 
taryf bezpośrednich  dla tow arów , które z drugiego 
państw a przew ożone są  liniam i ich sieci za granicę.
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W  ciągu okresu  na  w stępie oznaczonego, 
w takich taryfach bezpośredn ich  udziały tyczące się 
tow arów  i połączeń, d la  których obecnie przyznane 
są  do zestaw ienia taryfy udziały zniżone w po 
rów nan iu  z taryfą norm alną na  dotyczącym  szlaku, 
udziały te m ają być uw ażane za m aksym alnej

Udziały zniżone a w zględnie dotyczące tow ary 
i połączenia u-tanow ione być m ają za porozum ie
niem  się m iędzy zarządam i kolei rządow ych obu 
państw  z zastrzeżeniem  zatw ierdzenia pL-zez Mini
sterstw a w ydziału.

Tajne pnzyeye taryfowe nie m ają także i na 
przyszłość istnieć.

Z resztą postanow ien ia  zaw arte w p ro t kole 
końcow ym  do arLykuhi 15. traktatu  handlow ego 
i cłowegoj z dnia 6. grudnia 1891 pom iędzy m o
narch ią  austryacko-w ęgierską a N iem cam i, m ają być 
stosow ane w zupełności także w obrocie kolei że
laznych obu państw  m onarchii.

Z niżenia taryfowe i u stępstw a przyznaife to 
w arom  przew ozowym , wiezionym z zagranicy lim am i 
kolei rządow ej jednego  państw a m onarchii, n ie m ogą 
być odm aw iane w ciągu okresu powyżej oznaczo
nego takim  sam ym  płodom  drugiego państw a na

szlaku kolei rządow ej użytym dla dow iezienia do 
tej sam ej stacyi granicznej i pozw olić należy obro 
towi przew ozowem u drugiego państw a korzystać ze 
stopy jednostkow ej obliczonej średnio dla płodów  
zagranicznego pochodzenia w edług całkowitej dłu 
gości przebieżonego szlaku kolei panstw a.

Postanow ienia pow yższe nie stosują się do 
takich ustanow ień  taryfowych austryackieh kolei 
państw a, które w ydane są  dla linii kolei państw a 
rtfiędzy stacyami gruniczncnJi w  Nowosielicy na  Bu
kow inie i w  Mołdawie w C zechach (łącznie z temi 
stacyam i) w  celu pozyskania d la  kolei austryackieh 
transportów  przew ozow ych rosyjskiego pochodzenia, 
idących do N iem iec północnych.

Gdyby jednak  obrót wywozowy z W ęgier do 
N iem iec północnych tych tow arów , którym ulgi owe 
są  przyznane, tego w ym agał, obadw a Rządy w ejdą 
ze sobą w rokow ania celem  porozum ienia się, żeby 
także na tych połączeujach  kolejowych, transportom  
tow arów  lego sam ego rodzaju w ęgierskiego p ocho 
dzenia służyły takie sam e zniżenia, a w zględnie 
stopy jednostkow e, jak transportom  zagranicznym .

YY i t t e k  r. w.

1  * » .

Rozporządzenie Ministrów spraw wewnętrznych, rolnictwa i handlu 
z dnia 22. września 1899,

którem wydaje  sie przepisy wykonawcze do postanowień artykułu V II .  rozdziału pierwszego w I. części 
rozporządzenia cesarskiego z dnia 21. w rześn ia  1 8 9 9 ,  Dz. u. p. Nr. 176 ,  tyczących się urządzenia  

obrotu bydła z krajami korony węgierskiej.

Stosow nie do artykułu VII.rozdziału pierw szego, 
części 1 rozporządzeni^ cesarskiego z dnia 21 . w rze
śnia 1 899 . Dz. u . p. Nr. 176,  obowiązywać m ają 
wc w zajem nym  obrocie bydła następu jące przepisy 
w ykonaw cze z R ządem  królew sko węgiei skini um ó
wione.

A r t y k u ł  I.

W zajemny obrót zw ierząt, p łodów  zwierzęcych 
surow ych i przedm iotów  chw ytających zarazę, od 
bywający się w w spólnym  obszarze cłowym zgodnie 
z przepisam i policyjno-w eterynarskim i, nie podlega 
żadnem u innem u ograniczeniu, a przeto z okolic 
jednego  państw a wolnych od zarazy, m ożna zwie 
rzęta zdrow e w prow adzać bez przeszkody do d ru 
giego państw a.

C elem  udow odnienia, że zw ierzęta pochodzą 
z okolic w olnych od zarazy, transporty  bydia p o 

w inny być opatrzone św iadectw am i zdrow ia i p o 
chodzenia, potw ierdzającem i, że w m iejscu pocho
dzenia, tudzież w gm inach sąs iedn ich , a względnie 
w  pogranicznych obszarach gm innych nie grasow ała 
w ostatn ich  4 0  dniach przed w ysłaniem  żadna 
choroba zaraźliw a podlegająca obow iązkow i donie
sienia A jąrogąca udzielić się tem u rodzajowi zw ie
rząt, d la którego wydaje się św iadectwo.

W  obszarach gm innych m ających przeszło 
3 5 0  kilom etrów  kw adratow ych, niem a być w zbra
niane podzielenie na m niejsze obręby stosow nie do 
ich  ukształtow ania i ze w zględem  na odpow iedni#  
zabezpieczenie ich pod względem  policyjno-welery- 
narskim . W  każdym z osobna przypadku obie strony 
porozum iew ać się będą  co do dopuszczalności 
lakilgo  podziału, jakoteż co do naturalnych  granic 
owTycli obrębów . O dnośnie do zarazy płucnej p o 
dział taki je s t nieważny.
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Św iadectw ą pochodzenia i zdrow ia są  waż™ 
dni ośni.

Gdy tran spo rta  m ają być w iezione koleją 
żelazną Inb statk iem , w eterynarz przez R ząd usta-.;. 
now iony inb przez W ładzę p aństw a  do tego szcze
gólnie upow ażniony, m a bydto przed naładow aniem  
obejrzeć i wywód ogłed/.in w św iadectw ie zapisać.

Do posyłek m ięsa  św ieżego pow inno być d o 
łączone św iadectw o potw ierdzające, że zw ierzęta, 
z klórych pochodzi, były za życia i po rzezi poddane 
przepisanym  oględzinom  i że w eterynarz urzędow y 
uznał je  za zdrow e.

Gdy w jednem  państw ie w ybuchnie księgosusz, 
R ządow i drugiego państw a służy praw o ogran icze
n ia  lub zabronienia w prow adzania odżuwaczy. świń 
i płodów  zwierzęcych surow ych, tudzież p o d m i o 
tów zarazę chw ytających, dopóki choroba całkiem 
nie usianie.

Gdy przez obró t bydła  dostanie się z jednego 
państw a do drugiego zaraza p łucna, zaraza pyska 
i racic, zaraza św ińska lub inna choroba rów nie 
niebezpieczna, rządow i tego drugi-P-go państw a służy 
praw o w prow adzanie rodzajów  zwmrząl skłonnych 
do zarażania się dotyczącą chorobą z okręgu adm i
nistracyjnego (w królestw ach i krajach w Radzie 
pańslw a reprezentow anych; starostw o lub m iasto po 
siadające w łasny statu i: w W ęgrzech: zw ierzchność 
powiatowa, a w zględnie m iasto z praw em  jurysdykcyi; 
w  Kroacyi-Slawonii : w ładza pow iatow a, a względnie 
m agistrat m iejski), z którego pochodzi transport 
zarazą dotknięty, ograniczyć lub go zakazać w myśl 
odnośnych postanow ień  ustaw ow ych, dopóki nie 
będzie urzędow nie uznane, że ow a chołoba ustała. 
Zarządzenie to rozciągać się może także na  każdy 
pograniczny okrąg adm inistracyjny, od którego gra
nicy  m iejsce pochodzenia  transportu  dotkniętego 
zarazą jest oddalone o m niej jak 10 kil m et ów.

A r l y k u ł  li.

O graniczenia lub zakazy we w zajem nym  obro
cie bydła w ydają dotyczące W ładze centralne 
(w królestw ach i krajach w  Radzie państw a rep re 
zentow anych. tudzież w W ęgrzech  odnośne Mini
sterstwie, w K roacyi-Slaw onii Ban), którym w ładze 
niższe, gdy w ydanie takich zarządzeń oka1 uje się 
po trzebnem . zdaw ać m ają spraw ę, z reguły drogą 
telegraficzną, o zakw estyonow aniu poszczególnych 
transportową jakoteż o pojaw ieniu się zarazy na  
obszarze drugiego pańslw a.

W ładza  cen tra lna  pbstanaw ia rodzaj i rozcią
głość zarządzbń, które m ają  być w ydane, tudzież 
term in, od któróigo m ają w e ja  w w ykonanie i uw ia
dam ia o tem  telegraficznie W iadzę .centralną d ru 
giego państw a. T ransporty, k ióre najpóźniej w dniu

nadejścia uw iadom ienia telegraficznego do W ładzy 
centralnej drujgiego p aństw a były już w7 drodze, 
wolno jeszcze będzie w prow adzić.

W  obrocie pom iędzy okręgam i pogranicznym i 
(w królestw ach i krajach  w R adzie państw a rep re 
zentow anych: sta rostw o  lub m iasto posiadające
własny statut ;  w W ęgrzech  : zw ierzchność pow ia
tow a, a w zględnie m iasto z praw em  jurysdykcyi; 
w K roacyi-Slaw onii: w ładza pow iatow a, a w zględnie 
m ag istra t m iejski) obu stron m iędzy sobą może 
jednak  W iadza pow iatow a pogran iczna w razie 
istnienia zarazy w p o g ra ifczn y n u  pow iecie .drugiej 
strony lub  w razie stw ierdzenia choroby zwierzęc.g 
zaraźliw ej u  zw ierzęcia ztam tąd  w prow adzonego, 
ograniczyć tym czasow o w prow adzanie z dotkniętego 
zarazą pow iatu rodzajów  zw ierząt sk łonnych do 
zarażania się dotyczącą™  liorobą, lub go tym cza
sowo zakazać. O zarządzeniu tem  uw iadom ić n a 
leży niezw łocznie pograniczną W ładzę pow iatow ą 
d ugiej strony.

Środki te , które nie s tosu ją  się do obrotu 
przew ozow ego koleją żelazną lub statkiem  przez 
obszar zamknięty, zatw ierdza lub zm ienia na na j
krótszej drodze W ładza przełożona (to jes t W ładza 
drugiej instancyi), gdy jej W ładza  pow iatow a po 
graniczna zda spraw ę ze sw oich zarządzeń.

U w iadom iona jednocześnie o tem  dotycząca 
W ładza cen tra lna , donosi W ładzy centralnej d ru 
giej strony rów nież telegraficznie, o zarządzonych 
środkach, a tej ostataiej zastrzeżone jes t bezpo
średnie porozum ienie się z p ie rw szą  w Ukim razie, 

Étlyby uznała, że są  pożąrłane zmiany.

Ograniczenie obrotu bydła na  granicy należy 
uchylić, jak tylko zostanie urzędow nie uznane, że 
w okręgu zam kniętym  ust da choroba, k tóra dała 
powód do ograniczenia.

A r t y k u ł  III.

Obie strony  nadają  sobie w zajem nie upoważ- 
n ' nie wysyłania delegatów  do drugiego państw a 
bez poprzedniego zapow hdzen ia  lub naw et trwałego 
ustanaw iania i cli tam że w celu w yw iadyw ania się
0 stanie zdrow ia bydła, o urządzeniach na targach, 
w rzeźniach, w zakładach tuczenia, w zakładach 
kontum acyjnych dla bydła i i p ., tudzież o wykony
w aniu istniejących przepisów  policyjno-w eterynar- 
skich. Obie strony polecą sw oim  W ładzom , żeby 
rzeczonym  funkeyonaryuszom  drugiej slrony, gdy

w ylegitym ują, udzielały na  żądanie pomocy
1 wyjaśnień.

A r t y k u ł  IV.

Z transportam i bydła z obszaru jednego  pań 
stwa, które w m iejscu przeznaczenia znajdującem  
się w drugiem  państw ie okażą się dotkniętem i cho
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robą  zaraźliw ą zw ierzęcą, o której obowiązkowo 
donosić należy, postępow ać się będzie tak sam o, 
jak z podobnym i transportam i z w łasnego obszaru, 
a p rzeto  m ożna je  odesłać do obszaru, z k 'ôrego je 
wyprawiono.

Na życzenie w łaściciela, w łaściw a W ładza  
polityczna w m iejscu przeznaczenia dozwoli sp ien ię 
żen ia  dotyczących zw ierząt przez niezw łoczne ich 
zabicie, jeżeli stan  choroby zw ierząt tem u  się nie 
sprzeciw ia i sposobnoś*  rozn iesien ia  choroby może 
być uchylona. Z reguły jednak  pozw olenie to będzie 
udzielane tylko tam , gdzie stacya kolei żelaznej j | | t  
z rzeźnią szlakiem  szynow ym  połączona.

Przy stw ierdzaniu  choroby m oże być obecny 
bregły z k raju  pochodzen ia  (jm nkt III), jeżeli m ożna 
go sprow adzić w  przeciągu 24  godzin.

W  razie różnicy zdań, co do natury  choroby, 
■wyższy rządow y funkeyonaryusz w eterynarsk i kraju 
przeznaczenia rew iduje bydło ostatecznie i wydaje 
opinie, k tóra  służy za podstaw ę dalszego postępo
w ania.

Całe postępow anie pow inno jednak  skończyć 
się w  każdym  razie w  przeciągu  4 8  godzin, licząc 
od chw ili zakw estyonow ania.

K oszta z tego w ynikłe ponosić m a strona.

A r t y k u ł  V.

W iększe odosobnione zakłady bydła, zostające 
pod bezpośrednim  nadzorem  rządow ym  i rozporzą
dzające odpow iedniem i budow lam i, w których ho
dow la je s t pod  w zględem  zarządu policyjno-wetery- 
narsk im  zabezpieczona, uw ażane b ędą  pod  w zglę
dem  zarządu  połicyjno-weterynarskTćBo za w łasne 
obszary adm inistracyjne. Zakłady te m ogą w ięc być 
w zięte pod zam knięć.e tylko w  takim  razie, gdyby 
w nieb w ybuchła zpr

W arunki uznania  zakładów  tego rodzaju, za 
w łasne obszary adm inistracyjne, b ędą  za w spólnem  
porozum ien iem  się przep isane. (Załączka).

D otyczącem u M inistrow i (w K roacyi-Sław onii 
B anow i) zastrzeżone jest uznaw anie zakładów  bydła 
n a  w łasnym  obszarze położonych, co do których b ę 
dzie stw ierdzone, że czynią zadość w arunkom  p o 
wyższym za takie udzielne obszary.

A r t y k u ł  VI.

Z araza p łucna  m a być tęp iona  w obu p ań 
stw ach  w edług  tych sam ych zasad, a  m ianow icie 
wszystkie zw ierzęta (huknięte tą  chorobą i wszystkie 
o n ią  podejrzane, m ają  być niezw łocznie poddane 
rzezi obow iązkow ej.

A r t y k u ł  VII.

Zm iany w  istniejących ustaw ach  o chorobach 
zaraźliw ych zw ierzęcych m ają  być w rów nej m ierze 
stosow ane do obrotu zw ierząt z obszaru drugiego 
państw a. R ozum ie się jednak  sam o przez się, że 
gw araneye, k tóre stosow nie do niniejszego rozpo
rządzenia w zajem ny obrót bydła uzyskuje, w okre
sie w ażności tego rozporządzenia, tylko za wzajern- 
nem  porozum ieniem  się m ogą być zm ienione.

'Niniejsze rozporządzenie m in isteryalne nabywa 
m ocy o b a w ia ją c e j  od dnia ogłoszenia.

T lm n  r. w.
I v a s t  r. w. D i P au li r. w.

(Polnisch.) 16S
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Z aïaczka .

O b r ó t

świń z zakładów tuczenia.

O dnośnie do obrotu św iń za osobne obszary 
policyjno - w etcrynarsk ie  uznaw ane b ędą  zakłady 
tuczen ia  św iń, zostające pod bezpośredn im  nadzo
rem  w eterynarzy  rządow ych, których u stanaw ia się 
po jednym  dla każdego i w yłącznie do ich celów , 
zobow iązane pod w zględem  dowozu i wywozu św iń 
do utrzym yw ania obrotu regularnego, p rA z  W ładzę 
cen tra lną  przepisanego i czyniące zadość n a s tę p u 
jącym  w ym aganiom  pod w zględem  sw oich budow li:

a) D otyczące zakłady znajdow ać się powinny 
poza obrębem  w si i pow inny być ściśle o d łą 
czone od w szystkich przyległości; odłączenie 
to pow inno być urządzone w  taki spojłib, 
żeby św inie tam  pom ieszczone były całkiem  
zabezpieczone od w szelkiej nienadzorow anej 
kom unikacyi; nadto  zakłady te pow inny być

szlakiem  szynowym połączone bezpośrednio  
z koleją żelazną;

b) pojedyncze szałasy pow inny być oddzielone od 
siebie m urem  lub odpow iednio w ysokiem i, 
dobrze ze^cze łn io n em i ścianam i drew nianem i, 
pow inny m ieć podłogi doskonale n iep rzem akal
ne i pow inny być opatrzone pom ostem  do ład o 
w ania i wy łado w yw ania; jeże li św inie nie m ogą 
dostać się bezpośrednio  z szałasów  do ła 
dow ni, lecz m uszą być w tym  celu pędzone 
z szałasu do pornos™ ładunkow ego, w taldm  
razie rów nież i drogi do ich pędzenia pow inny 
m ieć p o w ierzch n ia  takiej sam ej jakości; zakład 
pow inien nakoniec być opatrzony .także kana- 
lizacyą skutecznie działającą z ciągłym  prze
pływ em  wody.


